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WPROWADZENIE 

Gmina Krempna jest największą powierzchniowo, a najmniejszą pod względem liczby ludności 

i wielkości budżetu gminą powiatu jasielskiego. Jednocześnie pozostaje miejscem bardzo urodziwym 

pod względem krajobrazowym i przyrodniczym. Stoki Beskidu Niskiego w gminie Krempna przecinają 

doliny potoków i rzek, z największą z nich – Wisłoką – miejscami tworzącą malownicze przełomy, jak 

chociażby między Nieznajową a Rozstajnem, czy Ostrysznem a Myscową. Ponad połowę powierzchni 

gminy zajmuje Magurski Park Narodowy, chroniący unikalną beskidzką florę i faunę. Przy obiektach 

Parku funkcjonuje Ośrodek Edukacyjny wraz z Muzeum Przyrodniczym. Gminę wyróżniają bogate 

zasoby materialnego i niematerialnego dziedzictwa historycznego. Świadectwem wielowiekowej 

koegzystencji różnych kultur i wyznań w gminie są bezcenne skarby architektury cerkiewnej, chyże 

łemkowskie, przydrożne kapliczki i cmentarze. Powoli rozwija się infrastruktura turystyczna 

i okołoturystyczna oraz oferta usług. Dobrze utrzymana droga wojewódzka nr 992 umożliwia 

przekroczenie granicy ze Słowacją nieopodal Ożennej. Jest to ogromy i wciąż niewykorzystany w pełni 

potencjał dla rozwoju rekreacji, wypoczynku, sportu i turystyki. Jednym z kluczowych wyzwań gminy 

Krempna w perspektywie roku 2030 jest więc wsparcie i promocja przedsiębiorczości, w tym 

w kierunku rozwoju i komercjalizacji usług czasu wolnego. Warto przypomnieć, że nazwa Krempna 

prawdopodobnie pochodzi od słowa „kram”, gdyż miejscowość ta położona była na węgierskim szlaku 

handlowym, a przejeżdżający tędy kupcy często rozkładali tu swoje stragany. Kolejne wyzwanie 

dotyczy rozwoju infrastruktury technicznej i społecznej o prorozwojowym efekcie dla społeczności 

lokalnej, gospodarki, środowiska i całej gminy. Dla efektywnego wykorzystania przewag przyrodniczo-

krajobrazowych, potrzebna jest m.in. szczególna dbałość o stan środowiska oraz mitygacja i adaptacja 

do zmian klimatu. To także rozwój sieci drogowej oraz usług transportowych, aby zwiększyć dostępność 

komunikacyjną gminy, w tym pod kątem nowego osadnictwa, jak również zwiększenia ruchu 

turystycznego. Powiązanym wyzwaniem pozostaje ciągłe doskonalenie dostępności i jakości usług 

publicznych, dostosowanych do struktury i potrzeb społecznych oraz prognoz demograficznych, 

standardów cywilizacyjnych i rosnących oczekiwań ich odbiorców. 

W kontekście powyższego, Strategia Rozwoju Gminy Krempna diagnozuje uwarunkowania i potrzeby 

rozwojowe oraz potencjał gminy i na tej podstawie wskazuje obszary, cele i kierunki interwencji polityki 

rozwoju w ujęciu długofalowym. Pełni kluczową rolę jako generalny plan postępowania władz gminy, 

we współpracy z różnymi partnerami, w perspektywie do 2030 r. Koordynuje różne terytorialnie, 

sektorowo i technicznie plany oraz dokumenty strategiczne na szczeblu lokalnym. Integruje wysiłki 

wszystkich interesariuszy dla osiągnięcia wspólnie podzielanej wizji rozwoju. Kierunkuje i zabezpiecza 

w ten sposób ciągłość polityki rozwoju, aktywizuje i motywuje do działania, stanowiąc jednocześnie 

instrument pozyskiwania środków zewnętrznych na najważniejsze inwestycje i działania rozwojowe, 

w tym w ramach funduszy krajowych oraz środków europejskich. 

Strategia Rozwoju Gminy Krempna do 2030 roku została sporządzona w oparciu o model 

partycypacyjno-ekspercki. W prace nad dokumentem zaangażowali się przedstawiciele władz 

lokalnych, urzędnicy samorządowi, reprezentanci sfery oświaty, instytucji kultury, pomocy społecznej, 

ochrony zdrowia, przedsiębiorcy, społecznicy i liderzy lokalni, którzy byli wspierani przez konsultantów 

FRDL Małopolskiego Instytutu Samorządu Terytorialnego i Administracji z Krakowa. W ramach spotkań 

roboczych, warsztatów diagnostycznych i strategicznych oraz konsultacji społecznych wspólnie 

wypracowano diagnozę sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej gminy, a następnie cele 

i kierunki działań na kolejne lata wraz z ich oczekiwanymi rezultatami. Założenie sprawnej i efektywnej 
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współpracy będzie nadrzędne również na etapie wdrażania tych zapisów w życie, co pozwoli na 

osiągnięcie trwałego i zrównoważonego rozwoju całej wspólnoty lokalnej. 

Procedura dotycząca opracowania Strategii Rozwoju Gminy Krempna do 2030 roku uwzględniała 

wszystkie akty prawne mające wpływ na jej przebieg, w tym ustawę z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach 

prowadzenia polityki rozwoju, ustawę z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym, ustawę z dnia 

3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa 

w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko. Dokument powstał zgodnie 

z przepisami art. 10e ust. 2-4 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym. Szczegółowy tryb 

i harmonogram opracowania projektu strategii, w tym tryb konsultacji, określiła uchwała 

nr XXI/168/2021 Rady Gminy Krempna z dnia 28 czerwca 2021 r. 

Okres realizacji Strategii Rozwoju Gminy Krempna sięga 2030 r., co jest zgodne z okresem kolejnej 

perspektywy budżetowej UE (2021-2027) wraz z dodatkowym okresem rozliczania pozyskanych 

projektów. Strategia została sformułowana w ścisłej korelacji z kluczowymi dokumentami 

planistycznymi szczebla krajowego, regionalnego i subregionalnego, m.in. Strategią na rzecz 

Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą 2030 r.), Krajową Strategią Rozwoju 

Regionalnego 2030 oraz Strategią rozwoju województwa – Podkarpackie 2030. 

PRZEBIEG PROCESU OPRACOWANIA STRATEGII, W TYM SPOSOBY WŁĄCZENIA 

PARTNERÓW W  PRZYGOTOWANIE STRATEGII 

Na proces opracowania Strategii Rozwoju Gminy Krempna do 2030 roku składały się następujące 

prace: 

 Opracowanie diagnozy sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej gminy, w ujęciu 

dynamicznym i porównawczym, wraz z podsumowaniem i określeniem wniosków dla 

planowania strategicznego. 

 Podjęcie uchwały nr XXI/168/2021 Rady Gminy Krempna z dnia 28 czerwca 2021 r. w sprawie 

przystąpienia do sporządzenia Strategii Rozwoju Gminy Krempna do 2030 roku oraz określenia 

szczegółowego trybu i harmonogramu opracowania projektu strategii, w tym trybu konsultacji. 

 Partycypacyjno-eksperckie wypracowanie założeń Strategii Rozwoju Gminy Krempna do 2030 

roku – realizacja 3 spotkań z udziałem kluczowych interesariuszy lokalnych, których tematyka 

obejmowała: weryfikację i uzupełnienie wniosków z diagnozy statystycznej dotyczącej sytuacji 

gminy, przeprowadzenie analizy SWOT, identyfikację głównych wyzwań i kierunków rozwoju 

gminy, budowę celów strategicznych i operacyjnych, określenie kierunków działań i zadań 

wraz z oczekiwanymi rezultatami i wskaźnikami ich osiągnięcia. 

 Opracowanie projektu dokumentu strategii o zakresie i treści zgodnej z art. 10e ust. 2-4 ustawy 

z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym. 

 Realizacja konsultacji społecznych dotyczących strategii w szczególności z: sąsiednimi gminami 

i ich związkami, lokalnymi partnerami społecznymi i gospodarczymi, mieszkańcami gminy oraz 

z właściwym Dyrektorem Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej Państwowego 

Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie, wraz z ich podsumowaniem. 
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 Realizacja procedury opiniowania dokumentu strategii przez zarząd województwa (uzyskanie 

opinii dotyczącej sposobu uwzględnienia ustaleń i rekomendacji w zakresie kształtowania 

i prowadzenia polityki przestrzennej w województwie). 

 Przeprowadzenie uprzedniej ewaluacji trafności, przewidywanej skuteczności i efektywności 

realizacji strategii. 

 Opracowanie wersji strategii po zmianach wynikających z konsultacji, opiniowania i ewaluacji. 

 Realizacja procedury w trybie przepisów ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu 

informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 

o ocenach oddziaływania na środowisko, w tym uzgodnienia z regionalnym dyrektorem 

ochrony środowiska oraz państwowym wojewódzkim inspektorem sanitarnym. 

 Opracowanie finalnej wersji Strategii Rozwoju Gminy Krempna do 2030 roku i uchwalenie 

przez Radę Gminy Krempna. 
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WNIOSKI Z DIAGNOZY SPOŁECZNEJ, GOSPODARCZEJ I PRZESTRZENNEJ GMINY KREMPNA 

Celem realizowanej diagnozy było rozpoznanie najważniejszych cech, zasobów, potencjałów, 

problemów gminy Krempna i jej otoczenia dla potrzeb planowania długofalowej polityki rozwoju. Prace 

obejmowały przeprowadzenie szeregu analiz statystycznych, zarówno w ujęciu dynamicznym (analizie 

zostały poddane dane i informacje z lat 2016-2020/2021), jak i porównawczym (dane dla gminy 

zestawiono z analogicznymi wskaźnikami dla wybranych gmin powiatów gorlickiego, krośnieńskiego 

oraz sanockiego: Uście Gorlickie, Sękowa, Dukla, Jaśliska oraz Komańcza; są to jednostki o zbliżonym 

charakterze, a wśród wspólnych cech wyróżnia się przygraniczne położenie, niska gęstość zaludnienia, 

orientacja na turystykę przy nieznacznym poziomie rozwoju działalności przemysłowej i usługowej oraz 

zbliżony katalog problemów społeczno-gospodarczych, związanych chociażby z procesem starzenia się 

społeczeństwa; odniesiono się także do średniej powiatowej i regionalnej). Analizy zostały 

zrealizowane w kluczowych dla gminy obszarach (położenie i dostępność komunikacyjna, demografia, 

gospodarka i rynek pracy, infrastruktura techniczna, polityka społeczna i bezpieczeństwo publiczne, 

środowisko naturalne, kultura i zasoby dziedzictwa kulturowego, tzw. „przemysły czasu wolnego” – 

kultura, sport, rekreacja, a także edukacja i wychowanie, aktywność społeczna, stan finansów 

samorządowych). Podstawowe źródło danych stanowiła statystyka publiczna (przede wszystkim 

materiały i dane Głównego Urzędu Statystycznego, zgromadzone w ramach Banku Danych Lokalnych) 

oraz różne opracowania dotyczące gminy. Powstał kompleksowy raport diagnostyczny, który 

otworzył dyskusję na temat sytuacji gminy oraz stojących przed nią kluczowych wyzwań 

i oczekiwanych kierunków rozwoju. W strategii, zgodnie z obowiązującymi aktualnie przepisami, 

zamieszczono jedynie – uzgodnioną wspólnie przez ekspertów i szerokie grono przedstawicieli gminy 

– syntezę wniosków z diagnozy, które posłużyły jako baza do podejmowania decyzji dotyczących 

wizji rozwoju, celów i kierunków działań strategii.  

Obraz gminy 

Ścieżkę rozwoju gminy Krempna w dużej mierze determinuje położenie, posiadane walory 

przyrodnicze wraz z zasobami dziedzictwa kulturowego oraz brak przewag konkurencyjnych w innych 

dziedzinach, głównie związanych z przemysłem, usługami oraz wykorzystaniem możliwości, jakie 

innym jednostkom daje dogodna dostępność transportowa. Podobny potencjał, związany 

z dziedzictwem kulturowym Łemkowszczyzny oraz bogactwem środowiska naturalnego posiada kilka 

innych beskidzkich gmin, rozlokowanych przy granicy ze Słowacją. Fakt ten należy jednak rozpatrywać 

w kategorii szansy na budowanie wspólnej, zintegrowanej oferty turystycznej i wypoczynkowej, a nie 

wzajemnej konkurencji. Jednocześnie przewagę gminie Krempna w tym zakresie zapewnia Magurski 

Park Narodowy, ze swoją ogólnopolską rozpoznawalnością, wykwalifikowanymi zasobami ludzkimi, 

ofertą edukacyjną oraz dbałością o zachowanie atrakcji przyrodniczych. 

Pomimo posiadanych walorów, turystyka nie stanowi jak dotąd wiodącej gałęzi gospodarki gminy 

Krempna. Kładąc nacisk na tworzenie warunków do jej rozwoju należy liczyć się z zagrożeniem 

doskonale widocznym np. na Podhalu czy w Bieszczadach, które uważane są za miejsca głośne, 

„zadeptane” i niesprzyjające wypoczynkowi, a kultura i tradycje tamtych miejsc za skomercjalizowane 

i nierzadko przybierające karykaturalne formy. Nie bez powodu coraz częściej w opracowaniach 

i rozprawach naukowych pojawia się termin „overtourismu”, czyli nadmiernego ruchu turystycznego – 

przynoszącego dochody, ale równolegle destrukcyjnie działającego na społeczności lokalne oraz 

środowisko naturalne. Zjawisko to nie stanowi póki co zagrożenia dla gminy Krempna, ciągle jeszcze 

dysponującej autentycznym krajobrazem kulturowym, ale należy je uwzględniać, zwłaszcza 

w procesach planowania strategicznego. 
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Niezależnie od kwestii zaprogramowania rozwoju gminy Krempna w oparciu o szeroko pojętą 

aktywność turystyczną i rekreacyjną, nadchodząca dekada stawia przed samorządem gminnym szereg 

wyzwań w kluczowych dziedzinach, w których już obecnie sytuacja staje się alarmująca. 

Najpoważniejszą z nich jest demografia z ciągłym ubytkiem ludności, powodowanym głównie 

migracjami. Wiąże się z nią bezpośrednio pogarszająca się dostępność do usług publicznych (niedobór 

pracowników, nieopłacalność prowadzenia działalności) oraz brak atrakcyjnych, dobrze płatnych 

miejsc pracy. Nie na wszystkie kwestie samorząd gminny posiada bezpośredni wpływ, konieczne będzie 

jednak podejmowanie prób rozwiązywania lub chociaż łagodzenia tych problemów. Pewne szanse 

w tym zakresie otwierają czynniki zewnętrzne, na czele z dostępnością do funduszy zewnętrznych 

(w tym przeznaczonych na rozwój obszarów przygranicznych), poprawa dostępności komunikacyjnej 

poprzez budowę dróg szybkiego ruchu, inwestycje zewnętrzne, np. odblokowanie długotrwałego stanu 

zawieszenia i realizację projektu dotyczącego powstania zbiornika Kąty-Myscowa, który zmieni 

sytuację społeczną, gospodarczą i przestrzenną gminy i jej otoczenia, czy zmiana zachowań 

społecznych, spowodowana pandemią COVID-19. 

W ujęciu bardziej szczegółowym, dla gminy Krempna za najważniejsze, bezpośrednio wpływające na 

jej rozwój, można uznać następujące uwarunkowania, wynikające z: 

a) położenia gminy 

Gmina Krempna leży w południowej części powiatu jasielskiego i zarazem w południowo-zachodniej 

części województwa podkarpackiego. Południowa granica jednostki pokrywa się z granicą państwa ze 

Słowacją. Z racji siedziby władz powiatowych głównym ośrodkiem administracyjnym jest Jasło, ciążenie 

wynikające z zapotrzebowania na usługi występuje także w stosunku do Krosna, Dukli oraz Nowego 

Żmigrodu, w czym kluczową rolę odgrywa odległość. Gminę Krempna, w całości położoną na terenie 

Beskidu Niskiego, tworzy 9 sołectw. Procesy historyczne, zwłaszcza te zachodzące bezpośrednio po II 

wojnie światowej, doprowadziły do znaczącego jej wyludnienia. Efektem widocznym do dziś jest kilka 

pustych, bezludnych dolin – miejsc po dawnych łemkowskich wsiach. Większą część obszaru jednostki 

zajmują lasy, bogato rozwinięta jest także sieć rzeczna, tworzona przez Wisłokę i jej dopływy. 

Właśnie bezpośrednio z Wisłoką związana jest najważniejsza inwestycja, która w znaczącym stopniu 

może wpłynąć na sytuację społeczno-gospodarczą gminy, pod warunkiem jej zrealizowania. Rozległa 

dolina wsi Myscowa ma zostać zalana wodami zbiornika wodnego Kąty-Myscowa (w Kątach ma znaleźć 

się zapora spiętrzająca wodę). Celem inwestycji, zakładającej wykonanie zbiornika o pojemności ok. 65 

mln m3 (w tym o rezerwie powodziowej ok. 19,5 mln m3) na terenie gmin Nowy Żmigród i Krempna, 

jest przeciwdziałanie skutkom suszy oraz poprawa ochrony przeciwpowodziowej. Zgodnie z wynikami 

symulacji zbiornik wodny Kąty-Myscowa będzie w stanie zapewnić odpływ gwarantowany nawet 

w przypadku utrzymujących się przez okres pół roku przepływów niskich. O inwestycji głośno mówi się 

już od lat 70. XX wieku, co bezpośrednio wpływa m.in. na rozwój infrastruktury sieciowej 

i komunikacyjnej w północno-wschodniej części jednostki – najbardziej jaskrawym przykładem jest 

brak mostu na Wisłoce pomiędzy Kątami a Myscową, który skróciłby dojazd z Jasła do tej drugiej 

miejscowości o kilkanaście kilometrów. Obecnie prowadzone są prace przedprojektowe i projektowe, 

finalizowane są prace związane z aktualizacji koncepcji rozwiązań technicznych. 

Dostępność komunikacyjna gminy Krempna, nawet pomimo położenia w ciągu DW 992 prowadzącej 

na Słowację, jest zła – dojazd do większych ośrodków miejskich (Jasło, Krosno) zabiera około 30 minut 

po trudnej technicznie trasie (przejazd przez Przełęcz Hałbowską), zwłaszcza w okresie zimowym. 

Szansą na jej poprawę jest budowa południowego odcinka drogi S-19 z Rzeszowa do Barwinka – chociaż 

trasa będzie omijać analizowaną jednostkę, w znaczący sposób „przybliży” Krosno, stolicę 

województwa oraz centralną część Polski, co ma niebagatelne znaczenie dla rozwoju turystyki, ale i dla 

samych mieszkańców z racji dostępu do różnych usług. 
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Konsekwencje i wyzwania: 

 Dostępność komunikacyjna gminy Krempna jest jedną z głównych barier jej rozwoju – tyczy się 

to zarówno odległości od ośrodków administracyjnych, gospodarczych i usługowych w skali 

lokalnej (Jasło, Krosno), jak i regionalnej (Rzeszów). Problem stanowi odległość, ale i trudna 

technicznie droga (przejazd przez Przełęcz Hałbowską), problematyczna w okresie zimowym; 

 Dużą szansą stojącą przed gminą Krempna jest budowa południowego odcinka S-19 do dawnego 

przejścia granicznego ze Słowacją w Barwinku. Odległość od węzła w rejonie Dukli wyniesie 

wówczas około 20 kilometrów. Dostęp do drogi szybkiego ruchu ułatwi dojazd mieszkańcom 

gminy do Krosna czy Rzeszowa, ale także znacząco „przybliży” jednostkę dla ruchu turystycznego 

– fakt ten należy wykorzystać przy promocji inwestycyjnej i turystycznej jednostki; 

 Uruchomienie przewozów realizowanych przez PGZK „Jasiel”, także przy udziale finansowym 

gminy, oddaliło widmo wykluczenia komunikacyjnego gminy. System wymaga jednak dalszych 

prac, związanych chociażby z bieżącym monitorowaniem potrzeb mieszkańców w tym zakresie, 

jak również dostosowaniem usług przewozowych do osób ze specjalnymi potrzebami; 

 Transport publiczny realizowany przez PGZK „Jasiel” nastawiony jest głównie na dowozy do szkół 

i miejsc pracy. Aktualna siatka połączeń w znikomym stopniu odpowiada potrzebom obsługi 

ruchu turystycznego. Zwraca uwagę chociażby brak skomunikowania z kolejowymi połączeniami 

dalekobieżnymi w Jaśle. Pomimo występującego ciążenia brak jest także bezpośrednich połączeń 

komunikacji publicznej pomiędzy Krempną a Duklą czy Krosnem; 

 Budowa granicznego odcinka drogi pomiędzy Ożenną a Niżną Polanką (Słowacja) w pewnym 

stopniu przyczyniła się do ożywienia ruchu turystycznego i handlowego. Gmina Krempna zyskała 

także alternatywny – szybszy i dogodniejszy – dojazd do kilku rejonów Polski (np. Podhale, okolice 

Krynicy-Zdroju). Łatwa dostępność do Słowacji nie jest jednak w pełni wykorzystywana – brak 

jest np. połączeń komunikacji zbiorowej Jasła czy Krosna z atrakcyjnym turystycznie Bardejowem, 

realizowanych w sezonie turystycznym;  

 Dużym utrudnieniem, wynikającym z ukształtowania terenu i zaszłości historycznych, jest brak 

dogodnego dojazdu do atrakcyjnych turystycznie gmin Sękowa i Uście Gorlickie, co w znaczącym 

stopniu komplikuje konstruowanie wspólnej oferty turystycznej; 

 Procesy historyczne, jakie na terenie dzisiejszej gminy Krempna miały miejsce bezpośrednio po 

II wojnie światowej, doprowadziły do znaczącej przebudowy struktury społecznej – znacząca 

część „rdzennych” mieszkańców opuściła te tereny a ilościowego ubytku ludności nie 

zrekompensowały późniejsze zasiedlenia. W efekcie na terenie dzisiejszej gminy znajduje się kilka 

bezludnych dolin – miejsc dawnych łemkowskich wsi; 

 Konieczne staje się uzyskanie jak największej liczby informacji co do budowy zbiornika Kąty – 

Myscowa. Pozostawienie inwestycji w sferze bliżej niesprecyzowanych planów i domysłów 

będzie mieć negatywny wpływ na rozwój jednostki – zapóźnienia inwestycyjne w Myscowej 

widoczne są już obecnie, dodatkowo pogłębia się frustracja mieszkańców, niepewnych co do 

dalszego rozwoju tego terenu. Aktualnie widoczna jest intensyfikacja prac przygotowawczych. 

Rozpoczęcie budowy i powstanie zbiornika Kąty – Myscowa pozwoli na odblokowanie 

długotrwałego stanu zawieszenia projektu na etapie koncepcji oraz zmieni sytuację społeczną, 

gospodarczą i przestrzenną gminy i jej otoczenia. Wśród pozytywnych konsekwencji inwestycji 

można wskazać m.in. pobudzenie rozwoju gospodarczego, np. umożliwienie utworzenia 

czasowych miejsc pracy w trakcie realizacji zbiornika oraz powstanie nowych po zakończeniu 

budowy. 

 

  



Strategia Rozwoju Gminy Krempna do 2030 roku 

8 

b) sytuacji demograficznej 

Zarówno według danych GUS, jak i UG, a koniec 2020 r. gminę Krempna zamieszkiwało 1 848 osób. 

Pomiędzy 2016 a 2020 rokiem liczba mieszkańców zmalała o 81 (UG) lub 45 (GUS) osób, co przełożyło 

się na spadek -4,1% (UG) / -2,4% (GUS). Najwięcej mieszkańców posiadała Krempna (509 osób w 2020 

r.), do najmniej zaludnionych należały wsie położone na południowo-zachodnim krańcu jednostki – 

Grab, Ożenna oraz Wyszowatka. Przypuszczalnie faktyczna liczba ludności zamieszkujących gminę 

Krempna jest jeszcze niższa – porównanie danych zawartych w deklaracjach odbioru odpadów 

z danymi ewidencyjnymi wskazuje na liczbę mieszkańców na poziomie 1 392 osoby (2020 r.), 

co stanowi niespełna 75% oficjalnej statystyki. Rozległy obszar gminy, w połączeniu z niską liczbą 

ludności skutkuje niskim wskaźnikiem gęstości zaludnienia – w 2020 r. wynosił on zaledwie 9 osób/km2. 

Chociaż niewielka gęstość zaludnienia jest charakterystyczna dla gmin beskidzkich pasa 

przygranicznego, to w przypadku analizowanej jednostki była najniższa spośród wszystkich 

porównywanych. 

Rysunek 1. Liczba mieszkańców na koniec 2020 r. oraz zmiana liczby mieszkańców w latach 2016-2020 

w wybranych jednostkach oraz w poszczególnych miejscowościach gminy Krempna 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych UG Krempna i BDL GUS 

Równie niekorzystnie przedstawia się struktura demograficzna gminy Krempna. Co prawda 

odnotowany w gminie odsetek ludności w wieku poprodukcyjnym (19,7%) jest mniejszy niż 

w przypadku regionu (20,8%), powiatu (21,2%) oraz większości gmin tła porównawczego, ale 

jednocześnie zwraca uwagę bardzo niski odsetek osób w wieku przedprodukcyjnym – 14,8% wygląda 

mało korzystnie na tle regionu i powiatu (odpowiednio 18,1% i 17,0%), a także większości gmin tła 

porównawczego. 
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Wykres 1. Struktura demograficzna jednostek porównywanych w 2020 r. 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS 

Spośród czynników, mających wpływ na kształtowanie się sytuacji demograficznej w gminie Krempna, 

szczególne znaczenie mają migracje. Wartości salda migracji w przeliczeniu na 1000 osób w latach 

2017-2020 oscylowały wokół -10,0 osób. Odróżniało to analizowaną jednostkę od trendów 

obserwowanych w powiecie i województwie, gdzie także liczba wyjazdów przewyższała przyjazdy, ale 

bez przekroczenia poziomu -3,0 osób, a także od większości gmin tła porównawczego. Przypuszczalnie 

zjawisko to ma wytłumaczenie w migracji ludzi młodych, w celach naukowych lub zarobkowych. Wpływ 

na ubytek liczby mieszkańców ma także znikoma atrakcyjność osadnicza jednostki – w latach 2018-

2020 wśród gmin powiatu jasielskiego odsetek pozwoleń i zgłoszeń budowy budynków mieszkalnych 

dla gminy Krempna był najniższy. Prognozy GUS do 2030 r. zakładają pogłębianie się negatywnej 

sytuacji demograficznej. Mieszkańców nadal ma ubywać, a społeczność gminy będzie coraz starsza – 

w 2030 r. osoby w wieku przedprodukcyjnym mają stanowić zaledwie 14,8% ogółu, natomiast najstarsi 

mieszkańcy aż 29,3%. 

Rysunek 2. Prognozowana zmiana liczby ludności w roku 2030 w stosunku do roku 2020 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Konsekwencje i wyzwania: 

 Gmina Krempna wyludnia się. Proces ten ma swoje odbicie w danych statystycznych, 

a największy wpływ na ubytek ludności wydaje się mieć znacząca przewaga wyjazdów nad 

przyjazdami – saldo migracji utrzymuje się na bardzo niskim poziomie. Co więcej, bardzo 

prawdopodobne jest, że statystyki gminne zawyżają liczbę mieszkańców, a faktyczna ich liczba 

jest niższa; 

 Drugim znaczącym problemem demograficznym jednostki jest starzenie się społeczeństwa, co 

jest procesem zauważalnym także w skali powiatu, regionu i kraju. Reorientacja polityki gminy 

na potrzeby osób starszych (często zagrożonych marginalizacją i wykluczeniem oraz 

posiadających dodatkowe wymogi w zakresie dostępności czy usług zdrowotnych i opiekuńczych) 

jest zatem jednym z ważniejszych zadań w perspektywie najbliższych lat; 

 Niepokój mogą budzić prognozy GUS do 2030 r. – wynika z nich, że w przypadku gminy Krempna 

obydwa wspomniane niekorzystne trendy w demografii będą postępować, co wpłynie na dalsze, 

bardzo głębokie przemodelowanie struktury społecznej jednostki; 

 Możliwości gminy Krempna w zakresie podnoszenia atrakcyjności osadniczej wydają się być 

niewielkie. Jak wskazują dane, w skali powiatu jasielskiego kluczową kwestią w wyborze miejsca 

na osiedlenie się jest odległość od Jasła oraz dostępność do atrakcyjnych miejsc pracy. W obydwu 

przypadkach gmina Krempna przegrywa z pozostałymi gminami powiatu. Pewną zmianę w tym 

zakresie może spowodować inwestycja w postaci zbiornika Kąty – Myscowa, która w trakcie 

budowy i po jej zakończeniu wykreuje nowe miejsca pracy na terenie gminy; 

 Sytuacja demograficzna, w jakiej znalazła się gmina Krempna, będzie mieć bezpośrednie 

przełożenie na realizację usług publicznych – część z nich może okazać się nieopłacalna, z kolei 

zapotrzebowanie na niektóre (zwłaszcza z zakresu ochrony zdrowia czy opieki nad osobami 

starszymi i niepełnosprawnymi) może się znacząco zwiększyć. 

 

c) potencjału gospodarczego 

Na koniec 2020 r. na terenie gminy Krempna zarejestrowane w REGON były 124 podmioty 

gospodarcze. Dominowały wśród nich (blisko 98%) firmy zatrudniające do 9 osób – przypuszczalnie 

większą część tej zbiorowości stanowiły jednoosobowe działalności gospodarcze oraz przedsiębiorstwa 

rodzinne, z zatrudnieniem na poziomie 1-2 osób. Gmina Krempna pozbawiona jest przedsiębiorstw 

o rozpoznawalności ponadlokalnej, jak również tradycji przemysłowych bądź usługowych. Liczba 

podmiotów gospodarczych zarejestrowanych w REGON w przeliczeniu na 10 tys. mieszkańców, 

wyniosła w 2020 r. 671 firm, co stanowiło rezultat znacząco niższy od średniej powiatowej (791), 

wojewódzkiej (888), a także było jednym z niższych wśród gmin tła porównawczego. 
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Rysunek 3. Liczba podmiotów zarejestrowanych w REGON w przeliczeniu na 10 tys. mieszkańców w 2020 r. i procentowa zmiana tej 

wartości w roku 2020 w stosunku do 2016 r. (lewa strona) i udział zarejestrowanych bezrobotnych w liczbie ludności w wieku 

produkcyjnym w 2020 r. i zmiana tej wartości (w punktach procentowych) w roku 2020 w stosunku do 2016 r. (prawa strona) 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS 

W strukturze gospodarczej gminy Krempna, rozpatrywanej pod kątem przynależności do 

poszczególnych sekcji PKD, w 2020 r. dominowały te zgrupowane w sekcjach A (Rolnictwo, leśnictwo, 

łowiectwo, rybactwo – 24,2%), F (Budownictwo – 14,5%) oraz SiT (Pozostała działalność usługowa, 

gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników, produkujące wyroby na własne potrzeby – 

12,9%). Struktura ta – a zwłaszcza udział przedsiębiorstw o profilu rolniczym – znacząco odróżnia 

analizowaną jednostkę od struktury całego powiatu oraz regionu. O ile produkcja rolnicza w powiecie 

jasielskim w ostatnich latach traci na znaczeniu, o tyle znaczącym źródłem utrzymania dla mieszkańców 

gminy Krempna jest m.in. hodowla bydła (dostawa mleka oraz mięsa). Warto nadmienić także, że 

przygraniczne położenie i dogodna dostępność transportowa przekłada się na ruch przygraniczny 

o charakterze handlowym i usługowym, o natężeniu regulowanym przede wszystkim kursami walut. 

Wykres 2. Struktura gospodarstw rolnych w gminie Krempna pod względem ich liczebności w 2020 r. 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych UG Krempna 
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Dane Powiatowego Urzędu Pracy w Jaśle wskazują na utrzymującą się na podobnym poziomie liczbę 

zarejestrowanych bezrobotnych w gminie Krempna. W okresie od 2017 do czerwca 2021 r. liczba takich 

osób oscylowała pomiędzy 103 (2017) a 113 (2020). Przy zdiagnozowanej wcześniej spadającej liczbie 

mieszkańców jednostki można stwierdzić, że sytuacja na lokalnym rynku pracy pogarsza się. 

W strukturze bezrobotnych w gminie Krempna, obserwowanej dla lat 2016-2020, zwraca uwagę 

wysoki odsetek osób w wieku 25-44 lata – w 2020 r. grupa ta stanowiła nieco ponad 52% ogółu. 

Do istotnych zjawisk, jakie zaszły w analizowanym pięcioleciu, należy zaliczyć spadek udziału osób 

poniżej 24 roku życia oraz osób w wieku 60-64 lata w ogólnej liczbie bezrobotnych, znacząco wzrósł 

natomiast odsetek osób bezrobotnych w przedziale wiekowym 35-44 lata. Wśród zarejestrowanych 

bezrobotnych, zamieszkujących gminę Krempna, dominują osoby najsłabiej wykształcone – 

legitymujący się wykształceniem gimnazjalnym i niższym oraz zawodowym stanowili w 2020 r. przeszło 

60% ogółu osób bez pracy. Określenie dokładnego obrazu lokalnego rynku pracy wymaga dalszych 

analiz, uwzględniających takie kwestie jak „szara strefa” czy niechęć do podejmowania aktywności 

zawodowej powodowaną m.in. programami socjalnymi.  

Zestawienie gminy Krempna z jednostkami tła porównawczego w zakresie sytuacji na rynku pracy 

umożliwia publikowany przez GUS wskaźnik obrazujący udział zarejestrowanych bezrobotnych 

w liczbie ludności w wieku produkcyjnym. Odnotowana w analizowanej gminie w 2020 r. wartość 9,3% 

była najwyższa spośród wszystkich porównywanych gmin, przekraczała także wartość dla 

województwa (6,7%) oraz powiatu (8,0%). 

Konsekwencje i wyzwania: 

 Lokalny rynek pracy opiera się o drobne usługi. Znaczącym w skali gminy pracodawcą jest 

Magurski Park Narodowy. Szeroko pojęta turystyka, pomimo niewątpliwego potencjału do jej 

rozwoju, stanowi najczęściej co najwyżej dodatkowe źródło utrzymania; 

 Jednocześnie w gminie Krempna, w przeciwieństwie do pozostałych jednostek tworzących 

powiat jasielski, silnie zaznaczona jest obecność rolnictwa, a ściślej hodowli bydła (dostawy 

mleka i mięsa). Do produkcji tej w części wykorzystywane są m.in. zabudowania byłych PGR; 

 Zwraca uwagę pogarszająca się sytuacja lokalnego rynku pracy – stabilna liczba zarejestrowanych 

bezrobotnych przy malejącej liczbie ludności wskazuje na coraz większe problemy ze 

znalezieniem pracy, zwłaszcza tej atrakcyjnie płatnej; 

 Współpraca z powiatem jasielskim i jego jednostkami odpowiedzialnymi za lokalny rynek pracy 

powinna być nastawiona w dużej mierze na rozwiązanie problemu wysokiego bezrobocia wśród 

osób z wykształceniem zawodowym oraz innych o najtrudniejszej sytuacji zatrudnienieowej. 

 

d) stanu i potencjału środowiska naturalnego 

Znaczenie i rozpoznawalność walorów środowiskowych gminy Krempna w dużej mierze determinują 

jej procesy rozwojowe. Różnymi formami ochrony przyrody objęte jest 100% powierzchni jednostki – 

co jest typowe dla większości gmin tła porównawczego, położonych w regionie cennym przyrodniczo. 

Większa część obszaru chronionego w analizowanej jednostce przypada na Magurski Park Narodowy, 

który w Krempnej posiada swoją siedzibę. Obecność MPN bywa uważana za jedną z poważniejszych 

barier inwestycyjnych (także w odniesieniu do inwestycji prywatnych, jak chociażby budowa domów 

jednorodzinnych), ale też znacząco podnosi rozpoznawalność gminy, stanowiąc jednocześnie 

gwarancję odpowiedniego stanu zachowania środowiska naturalnego. 
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Rysunek 4. Odsetek mieszkańców wybranych jednostek posiadających dostęp do wodociągu oraz kanalizacji w 2020 r. 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS 

Według stanu na koniec 2020 r., w gminie Krempna dostęp do sieci wodociągowej posiadało 57,7% 

mieszkańców. Rezultat ten przewyższał wartość dla całego powiatu (48,0%) i był niższy od 

odnotowywanego w województwie (81,1%), nie wyróżniał się natomiast na tle porównawczym. 

Składały się na niego wodociągi w Krempnej, Kotani oraz Ożennej, dodatkowo w Świątkowej Wielkiej 

i Świątkowej Małej działa wiejska sieć wodociągowa. Mieszkańcy nieposiadający przyłączy 

wodociągowych zaopatrują się w wodę pitną w studniach przydomowych. 

Statystyki GUS wskazują na dostęp do kanalizacji w gminie Krempna na poziomie 40,3% mieszkańców 

na koniec 2020 r. Rezultat ten jest porównywalny z większością gmin tła porównawczego, jednocześnie 

odstający od średniej powiatowej (59,7%) oraz wojewódzkiej (71,8%). Sieć kanalizacyjna obejmuje 

jedynie fragmenty Kotani i Krempnej. Rozbudowa obydwu sieci w przypadku gminy Krempna jest 

znacząco utrudniona, nie tylko ze względu na charakter zabudowy, ale i niewielką liczbę mieszkańców 

(ryzyko nieopłacalności inwestycji). 

Na terenie gminy planowany jest zbiornik wodny Kąty-Myscowa, który ma przyczynić się do ochrony 

przeciwpowodziowej dorzecza Wisłoki, a jednocześnie stanowić rezerwuar wody dla mieszkańców tej 

części Podkarpacia. Jego planowana pojemność to ok. 65 mln m3. Ma zapewnić odpływ gwarantowany 

nawet w przypadku utrzymujących się przez okres pół roku przepływów niskich. 

Największy deficyt w zakresie infrastruktury sieciowej dotyczy gazociągu – gmina Krempna jest 

w całości pozbawiona tego medium. Nie jest to sytuacja nietypowa w skali gmin beskidzkich, 

z podobnym deficytem mierzą się także gminy Jaśliska i Komańcza. 

Konsekwencje i wyzwania: 

 Walory środowiskowe posiadane przez gminę Krempna stanowią jeden z jej najważniejszych 

potencjałów. Istotnym interesariuszem w całym procesie programowania rozwoju na najbliższą 

dekadę jest Magurski Park Narodowy – chociaż obecność tej formy ochrony przyrody 

niejednokrotnie bywa uważana za barierę inwestycyjną, stanowi ona gwarancję zachowania 

dobrego stanu środowiska naturalnego i atrakcyjności rekreacyjno-turystycznej; 

 Rozbudowa sieci wodociągowej i kanalizacyjnej w dużej mierze warunkowana będzie działaniami 

niezależnymi od gminy – przykład stanowi budowa zbiornika Kąty-Myscowa, wobec której 

jakiekolwiek inwestycje na terenie Myscowej i części Polan tracą uzasadnienie; 
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 Układ osadniczy gminy jest dość trudny w zakresie rozbudowy infrastruktury sieciowej. 

Co prawda zabudowa mieszkalna skupia się w dolinach rzek i potoków, ale poszczególne 

miejscowości są znacząco od siebie oddalone. Dodatkowo liczba ludności części sołectw sprawia, 

że budowa a następnie eksploatacja sieci może stać się nieopłacalna; 

 Coraz częstszym problemem, dotykającym korzystających z przydomowych studni, są okresowe 

niedobory wody. Należy przypuszczać, że wskutek zmian klimatycznych susze, zwłaszcza 

w okresie wiosennym i letnim będą zdarzać się częściej. Poza rozbudową sieci wodociągowej 

istotne wydaje się prowadzenie działań edukacyjnych, dotyczących rozsądnego gospodarowania 

wodą; 

 Edukacja wydaje się być konieczna także w zakresie poprawy stanu powietrza – tyczy się to 

zarówno ciągle zdarzającego się spalania śmieci w piecach centralnego ogrzewania, jak również 

zachęt do wymiany przestarzałych kotłów na instalacje przyjazne środowisku. W tym drugim 

przypadku poważną barierę mogą stanowić finanse; 

 Podstawową barierą rozwojową gminy jest brak dostępu do gazociągu. Fakt ten nie tylko 

negatywnie wpływa na atrakcyjność osadniczą jednostki, ale i znacząco utrudnia proces 

odchodzenia od korzystania z paliw stałych do ogrzewania budynków mieszkalnych. Nie 

pozostaje tez bez wpływu na możliwości rozwoju działalności gospodarczej. 

 

e) zasobów dziedzictwa kulturowego i tzw. oferty spędzania wolnego czasu 

Jednostką samorządową, odpowiedzialną za szeroko pojętą animację życia kulturalnego, jest Gminny 

Ośrodek Kultury i Rekreacji w Krempnej. Także w Krempnej działa Gminna Biblioteka Publiczna. 

Obydwie instytucje nie posiadają swoich filii w innych miejscowościach. Wydarzenia kulturalne, które 

są realizowane w gminie Krempna to przede wszystkim imprezy kierowane do społeczności lokalnych, 

nierzadko o charakterze amatorskim bądź półamatorskim. Swoim znaczeniem wyróżniają się, 

organizowane przez podmioty pozarządowe, Krempniańskie Parady Historyczne – festyny 

z elementami rekonstrukcji historycznych, połączone z kwestą na rzecz utrzymania i remontów 

zabytkowych cerkwi. Do 2019 r. zorganizowano 18 odsłon tej imprezy. 

Gmina Krempna wyróżnia się na skalę ponadlokalną zasobami dziedzictwa kulturowego, stanowiącego 

spuściznę po Łemkach. Zachowane drewniane i murowane cerkwie, kapliczki i krzyże przydrożne, 

cmentarze oraz zabudowa mieszkalna i gospodarcza składają się na unikatowy krajobraz kulturowy. 

Znaczący potencjał w tym zakresie posiadają także wyludnione doliny – miejsca po dawnych wsiach 

z pozostałościami zabudowań, przydomowych sadów i pól. Znaczącą rolę w udostępnianiu 

i popularyzacji tych zasobów pełni Magurski Park Narodowy, udostępniając trasy edukacyjne (niektóre 

z miejscowości położone są w całości na terenie Parku). Obok dziedzictwa łemkowskiego gmina 

Krempna posiada także inne zasoby, możliwe do wykorzystania w budowaniu oferty turystycznej 

w oparciu o historię – na pierwszy plan w tym zakresie wysuwają się działania w ramach I wojny 

światowej (cmentarze wojenne w Krempnej, Grabiu i Ożennej) oraz konfederacja barska (zachowane 

relikty obozu konfederatów pod Grabiem i postać gen. Pułaskiego).  

Położenie gminy Krempna ma bezpośrednie przełożenie na atrakcyjność rekreacyjną – bezdroża 

Beskidu Niskiego są częstym celem wycieczek pieszych i rowerowych, stawiane jako alternatywa 

względem zatłoczonych Bieszczadów. Stopień zagospodarowania szeroko pojętej infrastruktury 

turystycznej jest zróżnicowany – przykładem potencjału, który jak dotąd nie został w pełni 

wykorzystany, jest niewielki zalew na Wisłoce w Krempnej. W ostatnich latach, za sprawą powstania 

ośrodków edukacyjnych w Krempnej (MPN) i Ożennej (samorząd powiatowy), znacząco poprawiła się 

oferta organizacji zajęć dla dzieci i młodzieży.  
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Konsekwencje i wyzwania: 

 Z uwagi na sytuację demograficzną oraz odległość pomiędzy Krempną a pozostałymi 

miejscowościami gminy, prowadzenie standardowej działalności kulturalnej (np. popołudniowe 

czy wieczorne zajęcia czy warsztaty w gminnym ośrodku kultury) może być znacząco utrudnione; 

 Znaczącym potencjałem jednostki jest działalność organizacji społecznych na polu kultury – 

stowarzyszeń i fundacji, ale również ochotniczych straży pożarnych, niejednokrotnie 

spełniających rolę jedynej organizacji, zagospodarowującej czas wolny mieszkańców danego 

sołectwa; 

 Dziedzictwo Łemkowszczyzny – materialne jak i niematerialne – jest jedną z podstaw do budowy 

oferty turystycznej gminy. Należy mieć jednak na uwadze silną konkurencję w tym zakresie ze 

strony gmin ościennych – np. Muzeum Kultury Łemkowskiej w Zyndranowej, Łemkowski 

Kiermasz w Olchowcu (gm. Dukla), Łemkowska Watra w Zdyni (gm. Uście Gorlickie) czy liczne 

zabytki architektury łemkowskiej w gminach Sękowa i Uście Gorlickie. Zasobem stosunkowo 

rzadko eksponowanym są natomiast pozostałości dawnych wsi łemkowskich i historia 

opuszczania Beskidu Niskiego przez tę grupę etniczną po II wojnie światowej; 

 Teren dzisiejszej gminy Krempna był miejscem działań zbrojnych w ramach konfederacji barskiej 

oraz I wojny światowej. Szczególnie ten pierwszy konflikt jest stosunkowo rzadko 

wykorzystywany do celów promocyjnych jednostek samorządu terytorialnego, a postać gen. 

Kazimierza Pułaskiego daje możliwość do nawiązania szerszej współpracy z instytucjami ze 

Stanów Zjednoczonych; 

 Znaczącym kreatorem oferty spędzania wolnego czasu na terenie gminy Krempna jest Magurski 

Park Narodowy, regularnie inwestujący w infrastrukturę służącą głównie edukacji przyrodniczej 

i ekologicznej. W formie stacjonarnej funkcję te spełnia ośrodek i muzeum, w terenie ścieżki 

przyrodnicze; 

 Okresem wykorzystanym w znikomym stopniu, pomimo dogodnych warunków terenowych 

i klimatycznych jest zima – w gminie funkcjonuje jeden niewielki, prywatny wyciąg narciarski, 

brak jest infrastruktury do uprawiania innych form narciarstwa (np. biegowego). 

 

f) zagospodarowania przestrzennego 

Według danych na koniec 2020 r., gmina Krempna nie posiadała planów zagospodarowania 

przestrzennego. Udział powierzchni objętej obowiązującymi planami według GUS wynosił 0%, 

porównywalnym rezultatem legitymowała się gmina Komańcza (0,4%), natomiast wśród jednostek 

porównywanych zwracają uwagę rezultaty sąsiednich gmin Sękowa oraz Dukla, gdzie 100% 

powierzchni posiada dokumenty planistyczne.  

W strukturze zagospodarowania obszaru gminy dominują lasy, stanowiąc ponad 75% ogółu. Na kolejne 

prawie 16% składają się łąki, pastwiska i inne użytki rolne. Struktura ta nie uległa znaczącym zmianom 

od 2000 r. 

Konsekwencje i wyzwania: 

 Przy obecnym, nieznacznym ruchu w budownictwie jednorodzinnym brak miejscowych planów 

zagospodarowania przestrzennego nie stanowi większej bariery. Jego opracowanie może jednak 

okazać się niezbędne w przypadku realizacji inwestycji w zakresie budowa zbiornika wodnego 

Kąty-Myscowa, a także wzrostu popularności turystycznej jednostki. Już obecnie obserwowany 

jest zwiększony popyt na działki, wykorzystywane do celów rekreacyjnych (domy letniskowe) – 

posiadanie MPZP pozwoli ograniczyć ryzyko chaotycznej, niewpasowanej w charakter jednostki 

zabudowy.  
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g) poziomu bezpieczeństwa publicznego 

Cechą charakterystyczną dla gmin pokroju Krempnej jest wysoki poziom bezpieczeństwa publicznego, 

co potwierdzają statystyki policyjne. Przez cały okres 2016-2020 przestępstwa należały do przypadków 

incydentalnych – najczęściej odnotowywane, kradzieże, przydarzały się w liczbie średnio 2,4 na rok. 

Znikomy ruch na drogach w gminie, w tym na prowadzącej do granicy DW992, przełożył się na 

niewielką liczbę wypadków i kolizji – w latach 2016-2020 odnotowano ich, odpowiednio, 7 oraz 17. 

Nikt nie zginął, 3 osoby zostały ranne. Za największy problem jednostki w tym zakresie można wskazać 

oddalenie od miejsc dyżurowania służb bezpieczeństwa publicznego – komisariat policji i miejsce 

stacjonowania zespołu ratownictwa medycznego znajduje się w Nowym Żmigrodzie, Komenda 

Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej oraz szpital w Jaśle.  

Częściowym zabezpieczeniem jest działalność ochotniczych straży pożarnych – tych na terenie gminy 

Krempna funkcjonuje 5, z czego OSP Krempna w strukturach KSR-G. Niektóre z jednostek borykają się 

z brakiem odpowiedniego wyposażenia oraz niedoborem członków, chętnych i zdolnych do niesienia 

pomocy. Istnieje ryzyko, że wskutek zdiagnozowanej wcześniej sytuacji demograficznej problem będzie 

się nasilał.  

Zagrożenia naturalne w gminie Krempna wiążą się przede wszystkim z występowaniem ekstremalnych 

zjawisk pogodowych – gwałtownych, ulewnych deszczy oraz huraganowych wiatrów. Obszary 

zagrożone powodziami rzecznymi o prawdopodobieństwie wystąpienia wynoszącym 1% obejmują, 

według PGW „Wody Polskie”, głównie łąki i pola w bezpośrednim sąsiedztwie koryt Wisłoki i Wilszni, 

bez znaczniejszego zagrożenia dla zabudowy mieszkalnej. Nieco większe zagrożenie występuje 

w przypadku osuwisk – w wyniku ich uaktywnienia mogłoby dojść do zniszczenia m.in. fragmentu 

DW992 w rejonie Rostajnego, cerkwi i kilku zabudowań mieszkalnych w Świątkowej Małej oraz ośrodka 

wypoczynkowego nad zalewem w Krempnej. 

Konsekwencje i wyzwania: 

 Zagrożenia naturalne w gminie Krempna w dużej mierze warunkowane są wystąpieniem 

gwałtownych zjawisk pogodowych – ulew bądź huraganów. Sporej części z nich można zapobiec 

– tym bardziej, że wiele rozwiązań (jak chociażby utrzymywanie drożności rowów i przepustów 

czy utrzymywanie magazynów ze sprzętem przeciwpowodziowym) jest relatywnie 

niskonakładowych; 

 Jednocześnie z racji charakteru zabudowy mieszkalnej (skoncentrowana w dolinach rzek 

i potoków) zagrożenie osuwiskowe jest dość nieznaczne, zwłaszcza w porównaniu 

z „pogórzańskimi” gminami z północnej części powiatu jasielskiego; 

 Katalog zagrożeń naturalnych w przypadku gminy Krempna należy rozszerzyć o obecność dzikich 

zwierząt – w ostatnich dziesięcioleciach przypadki atakowania ludzi w skali całego Podkarpacia 

są co prawda incydentalne, ale już znacznie częściej zdarzają się przypadki zagryzania zwierząt 

hodowlanych przez wilki. Dodatkowo na terenie gminy dość powszechnie występuje żmija 

zygzakowata. Ewentualna redukcja populacji zwykle jest przyczyną konfliktów społecznych – tym 

bardziej, że jedną ze stron, poza społecznością lokalną i organizacjami ekologicznymi jest także 

Magurski Park Narodowy; 

 Drogi na terenie gminy Krempna charakteryzuje znikoma liczba wypadków i kolizji, w czym 

zasługa głównie niewielkiego zaludnienia jednostki oraz znikomego ruchu. Ten koncentruje się 

głównie w centrum Krempnej, z największym natężeniem w sezonie turystycznym; 

 Jednostki OSP, niezależnie od ich kulturotwórczej roli, stanowią ważne ogniwo w systemie 

zabezpieczenia mieszkańców gminy oraz ich mienia. Z racji zdiagnozowanych zagrożeń konieczne 



Strategia Rozwoju Gminy Krempna do 2030 roku 

17 

jest utrzymywanie wysokiej sprawności bojowej tych jednostek, m.in. poprzez doposażenie 

sprzętowe, jak i udział druhów w szkoleniach i ćwiczeniach; 

 Odległość od miejsc stacjonowania ZRM oraz od szpitali może być dość problematyczna 

w przypadkach wymagających nagłych interwencji. Częściowym rozwiązaniem takiego problemu 

może być wydzielenie i odpowiednie utrzymywanie miejsc dostępnych dla śmigłowców 

Lotniczego Pogotowia Ratunkowego. 

 

h) polityki społecznej 

Dane Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krempnej wskazują na zmniejszającą się liczbę osób 

korzystających z pomocy społecznej w okresie 2016-2020, choć nie był to spadek ciągły (wzrost w 2020 

r. względem roku poprzedniego). Rok 2020 zamknął się rezultatem 311 osób korzystających ze 

świadczeń pomocy społecznej, wobec 515 beneficjentów w roku 2016. Na przestrzeni analizowanego 

pięciolecia zmniejszyła się także liczba rodzin objętych świadczeniami pomocy społecznej, choć spadek 

ten był nieznaczny (z 154 do 142 rodzin), a od 2019 r. ich liczba stopniowo wzrastała.  

Wykres 3. Liczba osób i rodzin korzystających z wsparcia społecznego w gminie Krempna w latach 2016-2020 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GOPS Krempna 

W strukturze osób korzystających z pomocy społecznej w gminie Krempna zwraca uwagę przede 

wszystkim znaczący odsetek osób wspieranych długotrwale (powyżej 1 roku). Przez cały analizowany 

okres ich odsetek oscylował wokół poziomu 90%. Natomiast wśród powodów udzielania świadczeń 

pomocy społecznej w 2020 r. dominowały przypadki losowe zgrupowane w kategorii „długotrwała lub 

ciężka choroba”, stanowiąc 36,3% ogółu, wobec 15,9% w 2016 r. Spadł natomiast udział świadczeń 

z tytułu „ubóstwa”, być może wskutek wdrożenia programu socjalnego „Rodzina 500+”, na podobnym 

poziomie utrzymał się odsetek świadczeń udzielanych z tytułu „bezrobocia”. 

Zestawienie gminy Krempna z jednostkami tła porównawczego w zakresie pomocy społecznej 

umożliwia wskaźnik, który obrazuje liczbę beneficjentów pomocy społecznej na 10 tys. mieszkańców. 

Dane te wskazują na bardzo duże rozmiary wsparcia społecznego w jednostce. Odnotowana na koniec 

2020 r. wartość 1 777 osób znacząco przekracza analogiczną dla powiatu jasielskiego (682) oraz 

województwa (542), a także dla każdej z gmin tła porównawczego. 
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Konsekwencje i wyzwania: 

 Wzrost liczby osób korzystających ze wsparcia społecznego w roku 2020 w stosunku do roku 

poprzedniego wskazuje na skalę problemu, jaki wywołała pandemia koronawirusa. Nawet 

ewentualne jej wygaśnięcie w perspektywie najbliższych miesięcy nie spowoduje zatrzymania 

tego trendu (gospodarka zwykle reaguje na takie zjawiska z opóźnieniem). Można zatem 

zakładać, że w najbliższym czasie samorząd gminny czeka szereg wyzwań związanych 

z łagodzeniem gospodarczych i społecznych skutków pandemii; 

 Sytuacja demograficzna gminy oraz prognozy dotyczące jej zmian wskazują na bardzo 

prawdopodobny wzrost zapotrzebowania na wsparcie społeczne, zwłaszcza dla osób starszych 

i chorych. Należy przez to rozumieć nie tylko działania typowe dla ośrodków pomocy społecznej, 

ale także wszelkie formy aktywizacji osób starszych, budowania oferty spędzania czasu wolnego, 

przeciwdziałania wykluczeniu itd.; 

 Pogłębionych analiz, zmierzających do określenia przyczyn i dobrania najskuteczniejszych 

mechanizmów naprawczych, wymaga zjawisko bardzo wysokiego odsetka korzystających 

z pomocy społecznej długotrwale. Niezbędne będzie podjęcie dedykowanych działań 

interwencyjnych; 

 Należy utrzymywać odpowiedni poziom opieki zdrowotnej w gminie (np. poprzez inwestycje 

w infrastrukturę i sprzęt), pamiętając jednocześnie o dostosowaniu usług do skali 

zapotrzebowania oraz o ich dostępności. 

 Wiele gmin boryka się z problemem zaawansowanego wieku lub wręcz niedoboru kadry 

medycznej i pielęgniarskiej. W przypadku gminy Krempna zjawisko to może przybrać na sile, co 

dodatkowo utrudni dostępność do świadczeń zdrowotnych i opiekuńczych. 
 

i) edukacji i wychowania 

Sieć przedszkoli i szkół podstawowych na terenie gminy Krempna odzwierciedla sytuację 

demograficzną jednostki. Na terenie jednostki działa jeden Zespół Szkół, w skład którego wchodzą 

publiczne przedszkole (Krempna), szkoła podstawowa (Krempna) i szkolne schroniska młodzieżowe 

wykorzystujące obiekty zlikwidowanych szkół podstawowych (Myscowa, Grab). Dowóz do przedszkola 

i szkoły w Krempnej opiera się o transport uruchamiany przez samorząd gminny, w części o kursy PGZK 

„Jasiel” oraz transport indywidualny.  

Niekorzystna sytuacja demograficzna w gminie odbija się także na liczebności uczniów– naukę w roku 

szkolnym 2018/2019 rozpoczęło 169 osób, natomiast w roku szkolnym 2020/2021 było to już tylko 130 

uczniów. Rośnie przy tym kwota przeznaczana z budżetu gminy na jednego ucznia – z poziomu 

11 501,98 zł (2018) do 15 668,28 zł (2020). Zjawiskiem, które ma bezpośrednie przełożenie na liczbę 

uczniów, jest także posyłanie ich przez rodziców do placówek z terenu innych gmin (głównie Nowy 

Żmigród i Jasło). 

Tabela 1. Średnie procentowe wyniki uczniów wybranych jednostek z egzaminu ósmoklasisty 

(j. polski, matematyka, j. angielski) w latach 2019-2021 

 język polski matematyka język angielski 

2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021 

województwo podkarpackie 64% 61% 62% 46% 48% 49% 57% 53% 65% 

powiat jasielski 64% 61% 62% 44% 45% 47% 57% 51% 62% 

Sękowa 58% 56% 61% 46% 45% 45% 46% 45% 53% 

Uście Gorlickie 59% 54% 59% 42% 42% 43% 44% 46% 55% 

Krempna 54% 53% 47% 32% 34% 45% 34% 44% 43% 

Nowy Żmigród 59% 63% 62% 43% 42% 42% 51% 43% 53% 

Dukla 61% 59% 59% 43% 42% 46% 55% 50% 54% 

Jaśliska 69% 59% 72% 38% 37% 40% 43% 43% 56% 

Komańcza 65% 54% 64% 47% 38% 51% 52% 37% 63% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych OKE Kraków 
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Analiza wyników ogólnopolskich egzaminów ósmoklasisty (średni % punktów zdobywany przez 

uczniów wszystkich szkół w danej gminie) sprawia, że poziom nauczania w gminie Krempna należy 

ocenić jako bardzo niski – rezultat osiągnięty przez miejscowych ósmoklasistów każdorazowo był niższy 

od średniej powiatowej oraz wojewódzkiej. Do przypadków jednostkowych należało uzyskanie 

rezultatu lepszego od gmin tła porównawczego.  

Konsekwencje i wyzwania: 

 Funkcjonowanie w całej gminie jednej szkoły podstawowej z jednej strony jest świadectwem złej 

sytuacji demograficznej, w jakiej jednostka się znalazła, z drugiej zaś pozwala optymalizować 

koszty ponoszone na oświatę i wychowanie; 

 Wydaje się, że największym wyzwaniem na polu edukacji jest zmiana zapatrywania społecznego 

na zdobywanie wiedzy i położenie większego nacisku na istotę kształcenia się na szczeblu 

podstawowym. Działaniem takim winni zostać objęci nie tylko uczniowie, ale także ich rodziny. 

 

j) kapitału społecznego 

Spośród 17 organizacji, działających w 2020 r. na terenie gminy Krempna, największy odsetek stanowiły 

ochotnicze straże pożarne oraz stowarzyszenia. Wśród tych podmiotów swoją działalnością wyróżnia 

się Fundacja im. gen. Pułaskiego, stawiająca sobie za cel aktywną ochronę zabytków i edukację 

historyczną – jednym z przejawów tej działalności jest organizowanie wspomnianych Krempniańskich 

Parad Historycznych. Porównanie pomiędzy jednostkami samorządu terytorialnego w zakresie 

partycypacji społecznej, rozumianej jako działalność stowarzyszeń, fundacji i organizacji społecznych, 

umożliwia publikowany przez GUS wskaźnik liczby takich podmiotów w przeliczeniu na 1000 

mieszkańców. W przypadku gminy Krempna jego wartość w 2020 r. wyniosła 7,58 – znacznie więcej 

niż w przypadku powiatu (3,58) oraz regionu (3,77). Co więcej, rezultat osiągnięty przez jednostkę 

w 2020 r. był najwyższy spośród wszystkich gmin tła porównawczego. Chociaż należy mieć na uwadze 

zawodność wskaźnika (liczba organizacji nie przekłada się na jakość i skuteczność ich działania), to 

jednak poziom zaktywizowania społeczności lokalnej należy uznać za jeden z potencjałów gminy. 

Frekwencja wyborcza w gminie Krempna dla wybranych głosowań z okresu 2014-2020 zwykle była 

niższa niż obserwowana w skali powiatu oraz województwa. Zwraca natomiast uwagę fakt wyższego 

niż średnia powiatowa i wojewódzka zainteresowania wyborami samorządowymi – frekwencja 

w głosowaniach do rad gmin (2014, 2018) przewyższała tę lokalną oraz regionalną. 

Konsekwencje i wyzwania: 

 Zaangażowanie organizacji pozarządowych i nieformalnych jest na zadowalającym poziomie, zwłaszcza jeśli 

wziąć pod uwagę specyfikę gminy oraz jej problemy. Potencjał ten winien być odpowiednio wzmacniany 

i wykorzystywany – zarówno do integracji i szeroko pojętego rozwoju mieszkańców gminy, jak i do jej 

promocji na zewnątrz; 

 Można rozważyć możliwość uruchomienia wsparcia (np. w postaci gminnego punktu konsultacyjnego) dla 

organizacji pozarządowych w zakresie pozyskiwania dofinansowań zewnętrznych – pomoc w pisaniu, 

realizowaniu oraz rozliczaniu wniosków; 

 Analiza frekwencji wyborczej wskazuje na duże zainteresowanie społeczności gminy Krempna polityką 

szczebla lokalnego, co także stanowi znaczący zasób kapitału społecznego, warty szerszego wykorzystania. 
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k) sytuacji finansowej gminy 

Dochody gminy Krempna w 2020 r. wyniosły blisko 10,4 mln zł, co wśród gmin tła porównawczego 

stanowiło rezultat najniższy. Nieco lepiej analizowana jednostka wypada po przeliczeniu poziomu 

dochodów na 1 mieszkańca – rezultat 5 593,31 zł był niższy od średniej dla gmin województwa 

(6 055,73 zł), ale już przekraczający wartość wskaźnika dla powiatu jasielskiego (5 344,86 zł). Wśród 

gmin tła porównawczego niższy rezultat odnotowała gmina Komańcza (5 335,15 zł), natomiast 

porównywalny gmina Dukla (5 834,22 zł). W strukturze budżetu w 2020 r. poziom dochodów własnych 

nieznacznie przekroczył 30%, ale zwracają uwagę wahanie tej wartości w okresie 2017-2020 – jeszcze 

w 2019 r. dochody własne stanowiły niespełna 23% ogółu. Poziom absorpcji środków UE w gminie 

Krempna jest dość niski – uzyskany w okresie 2016-2020 rezultat niespełna 3,85 mln zł znacząco 

odstaje od kwot, jakie pozyskały gminy tła porównawczego. 

Rysunek 5. Dochody i wydatki budżetów gminy w przeliczeniu na 1 mieszkańca 

i procentowa zmiana tej wartości w roku 2020 w stosunku do 2017 r. 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS 

Kwota wydatków, jakie w 2020 r. poniósł budżet gminy Krempna, wyniosła 9,34 mln zł. W przeliczeniu 

na jednego mieszkańca gmina Krempna wydała w 2020 r. 5 028,41 zł, nieco mniej niż w przypadku 

całego regionu (5 859,60 zł) oraz powiatu jasielskiego (5 126,27 zł). Rezultat ten był jednym z niższych 

na tle porównawczym. Do dwóch kategorii budżetowych, skupiających największy odsetek wydatków 

w 2020 r. należały działy „Rodzina” oraz „Oświata i wychowanie” – łącznie obejmowały blisko 53% 

wydatków. Kolejną pozycję z dość wysokim odsetkiem, przekraczającym 16%, zajmował dział 

„Administracja publiczna”. Struktura ta nie uległa znaczącym zmianom w stosunku do roku 2017. 

Struktura wydatków budżetu gminy Krempna w 2020 r. nie różniła się znacząco od obserwowanej 

w większości gmin tła porównawczego. Każda z analizowanych jednostek największą część budżetu 

przeznaczała na transfery w ramach programu „Rodzina 500+” oraz na utrzymanie siatki szkół 

i przedszkoli, wraz z usługami towarzyszącymi. 
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Konsekwencje i wyzwania: 

 Gospodarka finansowa gminy Krempna jest dość uporządkowana – zwraca uwagę rosnący 

odsetek dochodów własnych w strukturze dochodów oraz nadwyżka dochodów nad wydatkami, 

wypracowana w 2020 r. Konieczna jest kontynuacja zrównoważonej polityki finansowej, 

z szukaniem źródła nowych dochodów i optymalizacją kosztów włącznie; 

 Szczególny nacisk należy położyć na szersze wykorzystanie funduszy zewnętrznych, w tym 

obejmujących wsparcie dla obszarów przygranicznych; 

 Pomijając dział „Rodzina”, związany z transferami w ramach programu „Rodzina 500+”, 

największym obciążeniem dla budżetu gminnego jest funkcjonowanie zespołu szkół w Krempnej. 

Kwestia ta winna być przedmiotem szczególnej uwagi, z działaniami optymalizacyjnymi włącznie 

na tyle, na ile jest to możliwe przy jednej takiej placówce. 
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ANALIZA STRATEGICZNA (SWOT) GMINY KREMPNA 

Analiza SWOT stanowi jedną z najpopularniejszych metod diagnostycznych. Służy porządkowaniu 

informacji, dokonywaniu oceny zasobów i czynników zewnętrznych, ułatwia też identyfikację wyzwań 

i określenie priorytetów rozwoju. W najbardziej podstawowym ujęciu, polega na grupowaniu 

czynników odnoszących się do polityki rozwoju na cztery kategorie, nazwane z j. ang.: strengths – 

mocne strony, weaknesses – słabe strony, opportunities – szanse i threats – zagrożenia.  

Tabela 2. Wyniki analizy SWOT dla gminy Krempna 

Silne strony, potencjały konkurencyjne Słabe strony, bariery rozwojowe 

 Położenie w sercu Beskidu Niskiego, w terenie 

o wybitnych walorach przyrodniczych, 

z wyjątkowym, w nieznacznym stopniu 

przekształconym współczesnością krajobrazem 

kulturowym Łemkowszczyzny – potencjał do 

rozwoju opartego na turystyce, rekreacji, 

wypoczynku; 

 Sąsiedztwo Słowacji z bezpośrednim dostępem 

drogowym przez byłe przejście graniczne Ożenna 

– Niżna Polanka i niewielka odległość do 

Bardejowa dysponującego wybitnymi atrakcjami 

turystycznymi – możliwość korzystania 

z funduszy o przeznaczeniu na projekty 

międzynarodowe, korzyści gospodarcze 

z lokalnego ruchu przygranicznego; 

 Pokrycie znaczącej części obszaru gminy przez 

Magurski Park Narodowy oraz obecność na jej 

terenie dyrekcji jednostki wraz z ośrodkiem 

edukacyjnym – gwarancja zachowania w 

niezmienionym stanie środowiska naturalnego, 

wraz z wkładem MPN w budowanie oferty 

spędzania wolnego czasu; 

 Bogactwo zasobów materialnego dziedzictwa 

kulturowego – głównie w zakresie architektury 

sakralnej Łemkowszczyzny (cerkwie, kapliczki 

i krzyże przydrożne, cmentarze) oraz konfliktów 

militarnych (konfederacja barska, I wojna 

światowa) – potencjał w kierunku tworzenia 

unikatowej oferty turystycznej i krajoznawczej; 

 Dostępność do DW992, dobry stan nawierzchni 

trasy oraz wysoka kategoria utrzymania z racji 

rangi trasy – dodatni wpływ na dostępność 

komunikacyjną gminy; 

 Silna pozycja gminy w zakresie rolnictwa oraz 

tradycje hodowlane (pasterskie) w lokalnej 

gospodarce, sprzyjające powstawaniu 

i rozwijaniu inicjatyw dostosowanych do 

aktualnych warunków ekonomicznych, 

np. hodowli i upraw ekologicznych, produkcji 

 Peryferyjne położenie względem stolicy regionu 

(Rzeszów), przejawiające się m.in. brakiem 

bezpośrednich połączeń komunikacji zbiorowej, 

znacząca odległość od lokalnych ośrodków 

usługowych i gospodarczych (Jasło, Krosno) 

mniej konkurencyjna w stosunku do innych gmin 

– bariera dostępu do dóbr i usług wyższego 

rzędu, negatywny wpływ na atrakcyjność 

osadniczą; 

 Naturalna bariera (zalesione pasmo Kolanina 

i Kamienia z Przełęczą Hałbowską) oddzielająca 

gminę od pozostałej części powiatu jasielskiego 

i brak alternatywnych dróg dojazdowych do 

jednostki – znaczące ograniczenie dostępności 

komunikacyjnej, negatywny wpływ na 

atrakcyjność osadniczą; 

 Wieloletnie zapóźnienia wynikające 

z wstrzymania osadnictwa oraz inwestycji (w tym 

komunikacyjnych, np. alternatywnej drogi 

dojazdowej na teren gminy doliną Wisłoki) na 

obszarze projektowanego zbiornika Kąty-

Myscowa, włącznie z deficytem informacji co do 

dalszego losu inwestycji; 

 Zapaść demograficzna związana 

z występowaniem dwóch skrajnie 

niekorzystnych zjawisk demograficznych – 

spadku liczby ludności oraz starzenia się 

społeczeństwa gminy – skutkujących 

pogarszaniem się sytuacji demograficznej 

jednostki, a także pesymistyczne prognozy w tym 

zakresie w perspektywie najbliższej dekady; 

 Słabo rozwinięty transport publiczny oraz 

znikomy stopień jego przystosowania do osób o 

specjalnych potrzebach (rodzice z dziećmi, starsi, 

chorzy, niepełnosprawni itp.) oraz utrudnienia w 

dostępności komunikacyjnej w dni wolne 

od pracy, pogarszające dostępność gminy, w tym 

dla ruchu turystycznego; 
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zdrowej żywności oraz rozwoju agroturystyki i jej 

odmian; 

 Duży poziom bezpieczeństwa publicznego 

(incydentalny charakter przestępstw), w tym na 

drogach, częściowo wpływający na podniesienie 

atrakcyjności osadniczej jednostki; 

 Dostrzegalna aktywność lokalnych organizacji 

pozarządowych (w tym KGW i OSP) oraz grup 

nieformalnych, szczególnie w zakresie 

upowszechniania dziedzictwa kulturowego – 

potencjał w kierunku współtworzenia oferty 

turystycznej, kulturalnej oraz obywatelskiej 

gminy; 

 Niski poziom antropopresji na środowisko 

naturalne, wynikający z niewielkiej gęstości 

zaludnienia – ułatwienie w zachowaniu jego 

odpowiedniego stanu, 

 Wielofunkcyjna rola Krempnej jako ośrodka 

administracyjnego, handlowego, usługowego 

i turystycznego w gminie. 

 Brak ofert pracy z atrakcyjnymi, konkurencyjnymi 

w skali regionalnej bądź lokalnej 

wynagrodzeniami, skutkujący nasileniem 

zjawiska migracji zarobkowych, zwłaszcza wśród 

ludzi młodych oraz niezadowalające wskaźniki 

dotyczące przedsiębiorczości i działalności 

gospodarczej, negatywnie wpływające na budżet 

jednostki i jej atrakcyjność inwestycyjną; 

 Niski poziom rozwoju gospodarczego Szarysza – 

regionu Słowacji bezpośrednio graniczącego z 

gminą Krempna – niewielkie możliwości 

wynikające z ewentualnego zacieśniania 

współpracy transgranicznej; 

 Ograniczona dostępność do sieci wodociągowej 

i kanalizacyjnej, negatywnie wpływająca na 

czystość gleb i wód, a także atrakcyjność 

osadniczą i inwestycyjną; 

 Brak dostępu do gazociągu, zanieczyszczenie 

powietrza wynikające z tzw. „niskiej emisji” – 

stosowania paliw stałych w nieekologicznych 

kotłach ogrzewających budynki mieszkalne; 

 Występowanie obszarów z zagrożeniem 

powodziowym (głównie ze strony Wisłoki) oraz 

osuwiskowym – czynnik ryzyka dla życia i zdrowia 

mieszkańców oraz bezpieczeństwa ich mienia; 

 Niski poziom nauczania w miejscowej szkole 

podstawowej i gorszy start uczniów kształcących 

się w klasach wielorocznikowych – determinanta 

niskiego poziomu kapitału ludzkiego, bariera 

motywacji do podnoszenia swoich kompetencji 

i ambicji, zaś w perspektywie czasu bariera 

budowania przywiązania do miejsca 

zamieszkania związana z brakiem perspektyw i 

atrakcyjności inwestycyjnej związanej z niewielką 

dostępnością wykwalifikowanych pracowników; 

 Dostrzegalna bierność sporej części mieszkańców 

gminy – zawodowa (uzależnienie od wsparcia 

społecznego), wychowawcza (brak nacisku 

i wsparcia dla najmłodszych w procesie edukacji) 

oraz partycypacyjna (niewielki odzew na 

inicjatywy kulturalne i rozrywkowe); 

 Ukształtowanie terenu oraz sieć osadnicza 

podnoszące koszty budowy oraz eksploatacji 

infrastruktury sieciowej oraz drogowej, a także 

utrudnienie w dostępie do centrum gminy 

z zapleczem administracyjnym, handlowym, 

usługowym, zwłaszcza dla osób nieposiadających 

własnego środka transportu (dzieci, młodzież, 

starsi itp.); 
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 Deficyty w rozwoju sieci drogowej – 

występowanie odcinków szutrowych, mostów 

konstrukcji i/lub nawierzchni drewnianej bądź 

brodów rzecznych, włącznie z brakiem 

infrastruktury dla pieszych (chodniki, oświetlenie 

itp.). 

Szanse Zagrożenia 

 Podniesienie dostępności komunikacyjnej gminy: 

ponadlokalnej wskutek budowy południowego 

odcinka S19 oraz lokalnej (drogi Myscowa – Kąty, 

połączenie z województwem Małopolskim) – 

poprawa dostępności do usług zapewnianych 

przez miasta o oddziaływaniu lokalnym (Jasło, 

Krosno, Dukla) i regionalnym (Rzeszów), a także 

ułatwienie dostępu dla turystów i gości; 

 Potencjał pogłębiania się współpracy pomiędzy 

samorządami z wykorzystaniem położenia 

przygranicznego (Małopolska oraz Słowacja) oraz 

dostępność funduszy unijnych, 

międzynarodowych i krajowych oraz nowych 

instrumentów finansowania na realizację 

szerokiego, zintegrowanego wachlarza 

kosztochłonnych projektów; 

 Programy rządowe i systemy finansowe 

ukierunkowane na politykę prorodzinną, ofertę 

dla młodzieży i młodych dorosłych, kompleksową 

politykę senioralną i społeczną; 

 Podniesienie rozpoznawalności oraz 

atrakcyjności turystycznej gminy wskutek 

budowy zbiornika Kąty-Myscowa na Wisłoce oraz 

stymulacja gospodarcza jednostki – 

bezpośrednio (miejsca pracy przy obsłudze 

zbiornika) oraz pośrednio (rozwój branży 

turystycznej i wypoczynkowej); 

 Rozwój infrastruktury wypoczynkowej 

i rekreacyjnej włącznie z wykorzystaniem 

zainteresowania zdrowym i aktywnym trybem 

życia oraz rozwijające spędzanie czasu wolnego, 

wzrost znaczenia turystyki jako gospodarki 

lokalnej oraz utrzymanie się trendu rosnącej 

popularności turystyki rekreacyjnej 

i wypoczynkowej w otoczeniu natury (budowa 

zintegrowanej oferty turystycznej z gminami 

ościennymi); 

 Rewitalizacja i przywrócenie bądź nadanie 

nowych funkcji miejscom zdegradowanym – 

m.in. centrum Krempnej, zalew na Wisłoce 

w Krempnej – impuls do rozwoju oferty 

spędzania czasu wolnego i usług towarzyszących, 

 Utrzymanie się tendencji migracji do większych 

ośrodków miejskich i zagranicznych w związku 

z pogłębiającymi się różnicami pomiędzy 

Rzeszowem i resztą Podkarpacia oraz pomiędzy 

województwami, a także przechwytywanie 

powracających z migracji zarobkowej przez 

gminy o wyższej atrakcyjności osadniczej – 

w konsekwencji odpływ kapitału ludzkiego, 

ubożenie kapitału społecznego i odpływ 

płatników podatków stanowiących o budżecie 

lokalnym oraz możliwościach rozwojowych; 

 Brak jednoznacznej, wiążącej decyzji co do 

budowy zbiornika Kąty-Myscowa – przedłużający 

się proces inwestycji powodujący zniechęcenie 

społeczne i „zmęczenie tematem” wśród 

mieszkańców, bariera inwestycyjna dla obszarów 

przeznaczonych do zalania; 

 Przeobrażenia społeczne i przestrzenne 

północno-wschodniej części gminy (przesiedlenia 

z możliwością przeniesienia się na stałe poza 

teren gminy, utrata cennej przyrodniczo 

i kulturowo obszaru doliny Myscowej) wskutek 

ewentualnej budowy zbiornika Kąty-Myscowa 

oraz ograniczenie jego potencjału wskutek 

pozbawienia go funkcji rekreacyjnej; 

 Podwyższone ryzyko konfliktów społecznych, 

powodowane planowanymi inwestycjami 

prywatnymi i publicznymi w ramach lub 

w bezpośrednim sąsiedztwie obszarów 

chronionych, na czele z Magurskim Parkiem 

Narodowym – ograniczenie możliwości 

inwestycyjnych, negatywny wpływ na 

atrakcyjność osadnicza i inwestycyjną jednostki, 

możliwe straty wizerunkowe; 

 Ryzyka związane ze zmianami klimatu – 

występowanie gwałtownych zjawisk 

pogodowych (np. deszcze nawalne, 

długookresowe susze) oraz konieczność 

ponoszenia kosztów przeciwdziałania ich 

zagrożeniom i skutkom; 

 Niska jakość polityki centralnej i stanowionego 

prawa oraz utrwalająca się biurokracja – brak 
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w wydaniu całorocznym bądź sezonowym, 

podniesienie jakości życia; 

 Szersze wykorzystanie posiadanego potencjału 

materialnego i niematerialnego dziedzictwa 

kulturowego (Łemkowie, konfederacja barska, 

I wojna światowa) do promocji gminy i budowy 

jej oferty turystyczno-wypoczynkowej; 

 Polityczny i społeczny priorytet związany 

z ochroną środowiska oraz ograniczaniem zmian 

klimatu i adaptacją do nich, dostęp do wiedzy 

i sprawdzonych rozwiązań, dostępność środków 

finansowych; 

 Dalsza specjalizacja gminy w kierunku produkcji 

rolniczej (hodowla bydła mlecznego i rzeźnego) 

wraz z rozwojem działalności towarzyszącej, 

m.in. w zakresie produkcji ekologicznej żywności 

– potencjał w kierunku uzupełnienia oferty 

spędzania wolnego czasu, rozwoju agroturystyki 

i jej pochodnych. 

wzorca prowadzenia długofalowej 

i profesjonalnej polityki rozwoju, nieporządek 

prawny oraz rosnące koszty realizacji zadań 

publicznych przez jednostki samorządu 

terytorialnego przy jednoczesnym braku 

rekompensat; 

 Rosnące koszty utrzymania i eksploatacji 

infrastruktury sieciowej oraz usług komunalnych 

(w tym przedszkoli i szkół podstawowych), 

skorelowane z ubytkiem liczby ludności; 

 Ryzyko wyhamowania poziomu inwestycji oraz 

rozwoju gminy ze względu na kryzys 

gospodarczy, inflację i skalę zmian w systemie 

finansów publicznych w odniesieniu do 

jednostek samorządu terytorialnego; 

 Niepewna sytuacja na lokalnych rynkach pracy 

wskutek społeczno-gospodarczych skutków 

pandemii koronawirusa oraz regulacji prawnych 

wprowadzanych na szczeblu centralnym; 

 Korelacja występujących w skali całego kraju, 

pogłębiających się trudności w dostępie do 

podstawowych i specjalistycznych usług 

medycznych i opiekuńczych z procesem starzenia 

się społeczeństwa gminy i wzrostem 

zapotrzebowania na takie usługi; 

 Utrata unikatowego charakteru krajobrazu 

kulturowego gminy wskutek niekontrolowanego 

napływu turystów („overtourism”) i osiedleńców 

sezonowych (domy letniskowe, dacze itd.) – 

ryzyko wystąpienia chaosu przestrzennego, 

spadek poziomu bezpieczeństwa publicznego 

w sezonie turystycznym itp. 

Źródło: Opracowanie własne, na podstawie wyników z diagnozy oraz dyskusji z interesariuszami lokalnymi 
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WIZJA I MISJA ROZWOJU GMINY KREMPNA 

WIZJA ROZWOJU 

Wizja rozwoju stanowi projekcję, opis pożądanego stanu gminy Krempna w perspektywie roku 2030. 

Określa stan docelowy, do którego dążyć będą władze samorządowe i wszyscy zaangażowani 

partnerzy. Wskazuje ona zasadniczy kierunek wspólnie podejmowanych interwencji. 

W 2030 roku gmina Krempna, dzięki wykorzystaniu unikalnych walorów przyrodniczo-

krajobrazowych Beskidu Niskiego i kulturowo-historycznych Łemkowszczyzny, stała się gminą 

harmonijnego rozwoju społecznego, gospodarczego, środowiskowego i przestrzennego, gdzie 

kluczową rolę odgrywa zrównoważona turystyka oraz szeroka i wieloaspektowa współpraca 

w wymiarze lokalnym i ponadlokalnym, przede wszystkim z mieszkańcami i organizacjami 

pozarządowymi, inicjatywami biznesowymi, sąsiednimi gminami i Magurskim Parkiem Narodowym. 

Gmina zapewnia mieszkańcom, a także coraz liczniejszym turystom i gościom, dostęp do wysokiej 

jakości usług publicznych i komercyjnych oraz do atrakcyjnej oferty spędzania czasu wolnego i innych 

współczesnych udogodnień cywilizacyjnych. Udało się dzięki temu zahamować negatywne trendy 

demograficzne, a atrakcyjność osadnicza gminy ma wciąż potencjał dla dalszego jej wzmacniania. 

Gmina dba o pamięć i dziedzictwo, jednocześnie odważnie patrząc w przyszłość i planując kolejne 

działania rozwojowe. 

 

MISJA 

Misja wskazuje naczelny cel polityki rozwoju gminy Krempna, wokół którego powinny koncentrować 

się działania władz samorządowych i wszystkich zaangażowanych partnerów. Stanowi przesłanie, 

będące podstawą i określeniem kierunku współpracy na szczeblu lokalnym. 

Zrównoważony i trwały rozwój gminy Krempna, w oparciu o potencjał przyrodniczo-krajobrazowy 

i kulturowo-historyczny, w tym walory turystyczne, a także inicjatywność, aktywność 

i przedsiębiorczość samorządu oraz samych mieszkańców. 

 

  



Strategia Rozwoju Gminy Krempna do 2030 roku 

27 

OBSZARY, CELE I KIERUNKI DZIAŁAŃ STRATEGII ROZWOJU GMINY KREMPNA DO 2030 

ROKU ORAZ OCZEKIWANE EFEKTY JEJ REALIZACJI  

Wieloaspektowość zmian zachodzących w wymiarze społecznym, gospodarczym, środowiskowym 

i przestrzennym wymaga od samorządu lokalnego opracowania zintegrowanej interwencji publicznej, 

która będzie stanowić skuteczną odpowiedź na wyzwania będące ich następstwem. Znalazło to swoje 

odzwierciedlenie w strukturze Strategii Rozwoju Gminy Krempna do 2030 roku, której podstawę 

stanowią 3 obszary rozwojowe, które wzajemnie się przenikają i uzupełniają. W ramach tych obszarów 

dokonano koncentracji różnych działań wokół wyznaczonych celów. 

W ramach każdego z obszarów zdefiniowano cele rozwojowe w wymiarze społecznym, gospodarczym 

i przestrzennym. Cele strategiczne mają charakter długofalowy, wskazują generalny kierunek 

postępowania w realizacji założonej wizji rozwoju gminy. Cele operacyjne dotyczą średniego 

horyzontu czasowego, określają narzędzia i sposoby realizacji celów strategicznych. Następnie 

określono kierunki działań, które wskazują przyjętą strategię postepowania, służą realizacji założonych 

celów, a tym samym stanowią podstawę wdrażania strategii. Kierunki działań oznaczają kierunki 

koncentracji wspólnych wysiłków (aktywności programowej, finansowej i organizacyjnej) 

podejmowanych przez samorząd oraz jego partnerów publicznych, społecznych i gospodarczych. Część 

z nich to konkretne przedsięwzięcia rozwojowe (projekty), najczęściej o charakterze inwestycyjnym, 

których realizacja będzie miała kluczowe znaczenie dla powodzenia prowadzonej polityki rozwoju 

gminy w perspektywie roku 2030. Strategia określa również oczekiwane rezultaty planowanych 

działań, w tym w wymiarze przestrzennym, oraz wskaźniki ich osiągnięcia. Interwencje planowane 

w ramach poszczególnych obszarów nie silnie zintegrowane, dzięki czemu możliwe będzie uzyskanie 

efektu synergii, kluczowego dla ich powodzenia. 
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Schemat 1. Cele strategiczne i operacyjne w ramach Strategii Rozwoju Gminy Krempna do 2030 roku 

TURYSTYKA I REKREACJA 
INFRASTRUKTURA, PRZESTRZEŃ 

I ŚRODOWISKO 
USŁUGI PUBLICZNE 

   

Cel strategiczny 1: Cel strategiczny 2: Cel strategiczny 3: 

Budowa zintegrowanej oferty turystycznej gminy, 
bazującej na dziedzictwie kulturowym oraz zasobach 
przyrodniczych Beskidu Niskiego i Magurskiego Parku 

Narodowego 

Rozwój infrastruktury służącej ochronie środowiska, 
wzrostowi gospodarczemu i jakości życia 

mieszkańców 

Doskonalenie systemu usług publicznych z 
uwzględnieniem struktury i potrzeb społecznych, 

prognoz demograficznych oraz wyzwań 
cywilizacyjnych 

   

Cel operacyjny 1.1 Cel operacyjny 2.1 Cel operacyjny 3.1 

Rozwój gminnej infrastruktury turystycznej. 

Zwiększenie dostępności do systemów 
wodociągowych, kanalizacyjnych i technicznych, 

wykorzystujących rozwiązania adekwatne do 
lokalnych warunków osadniczych i przyrodniczych. 

Zapewnienie wysokiej dostępności i jakości usług 
z zakresu edukacji i wychowania. 

Cel operacyjny 1.2 Cel operacyjny 2.2 Cel operacyjny 3.2 

Rozwój produktów turystycznych oraz 
profesjonalizacja obsługi ruchu turystycznego. 

Ochrona zasobów środowiskowych oraz ograniczenie 
niekorzystnego wpływu na klimat i adaptacja do jego 

zmian. 

Wdrożenie polityki zdrowotnej i społecznej 
odpowiadającej na obecne i perspektywiczne potrzeby 

oraz wyzwania rozwojowe. 

Cel operacyjny 1.3 Cel operacyjny 2.3 Cel operacyjny 3.3 

Wspieranie przedsiębiorczości i inicjatywy prywatnej, 
w szczególności w obszarze oferty turystycznej gminy. 

Rozwój dostępności komunikacyjnej oraz mobilności 
mieszkańców. 

Pielęgnowanie kultury i dziedzictwa historycznego 
budujących tożsamość lokalną oraz wzmacniających 

integrację i aktywność społeczną. 

  Cel operacyjny 3.4 

  
Nowoczesne zarządzanie publiczne i polityka 

przestrzenna kreujące rozwój lokalny. 

 

Źródło: Opracowanie własne 
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OBSZAR STRATEGICZNY 1. 

TURYSTYKA I REKREACJA 
 

Cel strategiczny 1. 

Budowa zintegrowanej oferty turystycznej gminy, bazującej 

na dziedzictwie kulturowym oraz zasobach przyrodniczych 

Beskidu Niskiego i Magurskiego Parku Narodowego. 

 

Cele operacyjne: 

 

  

1.1. Rozwój gminnej infrastruktury turystycznej.

1.2. Rozwój produktów turystycznych oraz 
profesjonalizacja obsługi ruchu turystycznego.

1.3. Wspieranie przedsiębiorczości i inicjatywy 
prywatnej, w szczególności w obszarze oferty 
turystycznej gminy.



Strategia Rozwoju Gminy Krempna do 2030 roku 

30 

Uzasadnienie i strategia postępowania w ramach obszaru: 

Pierwszy z trzech obszarów polityki rozwoju gminy Krempna do 2030 roku poświęcony jest turystyce 

i rekreacji. Spośród pozostałych obszarów, dotyczy w największym stopniu spraw lokalnej gospodarki. 

Skupia zadania, których celem jest doprowadzenie do stopniowego rozwoju i komercjalizacji oferty 

turystycznej, rekreacyjnej i wypoczynkowej gminy w oparciu o bogactwo środowiska przyrodniczego, 

krajobrazów i dziedzictwa kulturowego na jej terenie. W czasie prac nad strategią rozwoju gminy, 

wyróżniono kluczowe argumenty przemawiające za zorientowaniem wysiłków samorządu na tym 

obszarze. Wśród najważniejszych z nich wymienia się: lokalizację w sercu Magurskiego Parku 

Narodowego oraz bogactwo środowiska przyrodniczego i krajobrazów, jako unikalną przewagę 

konkurencyjną względem większości gmin w regionie; różnorodną, ciekawą spuściznę historyczną 

i kulturową (m.in. Łemkowszczyzny, okresu I i II wojny światowej czy konfederacji barskiej) stanowiącą 

wciąż nie do końca „opowiedziany” zasób regionu; a także brak mocnych argumentów za rozwojem 

innych branż (słabe skomunikowanie i bardzo mała populacja, niewielka skala rolnictwa, ograniczenia 

wynikające z bezpośredniego sąsiedztwa parku narodowego itd.). O ile władze nie rezygnują ze 

wsparcia działalności gospodarczej w innych branżach, to turystykę, rekreację i wypoczynek traktują 

jako „koło zamachowe” rozwoju gospodarczego gminy, jak również jako potencjał do wzmocnienia jej 

bazy dochodów własnych.  

Kierunki działań w pierwszym obszarze dzielą się pomiędzy trzy cele operacyjne. Pierwszy z nich 

dedykowany jest zadaniom, których realizacja mieści się przede wszystkim w kompetencjach 

i możliwościach gminy. Wśród nich wyróżnia się: tworzenie, utrzymanie i animację szlaków 

edukacyjnych, turystycznych, sportowo-rekreacyjnych wraz z infrastrukturą towarzyszącą, organizację 

nowych jednostek organizacyjnych i punktów obsługi odwiedzających (Muzeum Pamięci Historycznej, 

centrum produktu i dziedzictwa lokalnego), wzmocnienie bazy noclegowej, rozbudowę infrastruktury 

dla turystów zmotoryzowanych czy dodatkowe zagospodarowanie terenów sportowo-rekreacyjnych 

(boiska w Kotani i otoczenia zbiornika w Krempnej). 

W ramach drugiego celu operacyjnego zgrupowano działania, których realizacja wymaga współpracy 

samorządu gminnego z podmiotami zewnętrznymi. Głównymi partnerami w ich realizacji będą: 

Magurski Park Narodowy (np. przy organizacji miejsc widokowych), instytucje rządowe (m.in. przy 

budowie kolejki krzesełkowej na szczyt Wysokie), sąsiednie gminy, w tym ze Słowacji (np. w zakresie 

budowy wspólnej oferty i jej promocji, czy przy organizacji „Święta Pogranicza”), organizacje 

pozarządowe i inne jednostki (w przypadku współorganizacji imprez ponadlokalnych czy łączeniu 

szlaków). 

Trzeci cel operacyjny zorientowany jest współpracę z mieszkańcami i podmiotami prywatnymi (w tym 

inwestorami). To kluczowy zestaw działań dla nadania rozwojowi gminy dynamiki w sferze lokalnej 

gospodarki czy wzrostu popularności jej oferty. Z jednej strony planuje się wsparcie promocyjne 

i szkoleniowe dla osób rozwijających swoją działalność gospodarczą (noclegową, gastronomiczną, 

agroturystyczną, hodowlaną, rękodzielniczą itp.) oraz podejmowanie współpracy w zakresie animacji 

gminnych zasobów (np. szlaków). Z drugiej strony samorząd zakłada realizacje działań dodatkowo 

poprawiających porządek planistyczny w gminie. W tym celu zostaną opracowane standardy zabudowy 

noclegowej, gastronomicznej i innej, określające jej pożądane cechy (wkomponowanie w krajobraz). 

Realizacja wymienionych celów operacyjnych pozwoli na stopniowe wzmacnianie lokalnej gospodarki 

i bazy dochodów własnych, budowę rozpoznawalności gminy, a także podniesienie jej atrakcyjności 

osadniczej. Jednocześnie będzie służyć pobudzeniu przedsiębiorczości wśród mieszkańców, jak i samej 

administracji. Należy podkreślić, iż wdrożenie w życie tych planów nie będzie możliwe bez postawy 

otwartej i zaangażowanej we współpracę z otoczeniem ze strony przedstawicieli samorządu, a także 

umiejętnie rozplanowanej ścieżki realizacji projektów, u czego podstaw leży założenie, iż realizacja 

jednego zadania otworzy drogę do sukcesu na kolejnych polach. 
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Cel operacyjny 1.1: Rozwój gminnej infrastruktury turystycznej 

Kierunki działań 
Oczekiwane rezultaty 
planowanych działań 

Wskaźniki oceny 
osiągnięcia rezultatu i 

oczekiwany trend 

Realizacja lub nadzór 
nad procesem po 

stronie gminy 

Podmioty zaangażowane 
i partnerzy 

1.1.1.  

Utrzymywanie istniejących szlaków edukacyjnych 
i turystycznych, tworzenie nowych wraz 
z infrastrukturą towarzyszącą, opartych na 
krajobrazie naturalnym i dziedzictwie kulturowym 
gminy, w tym poświęconych m.in.: 

 historii i kulturze łemkowszczyzny, np. szlak 
cerkwi i cerkwisk, 

 szlak zachodniogalicyjskich cmentarzy 
z okresu I wojny światowej, 

 szlak związany ze spuścizną konfederacji 
barskiej. 

Integracja ze szlakami w sąsiednich gminach. 
Promocja i animacja. 

Turystyczne 
wykorzystanie 

dziedzictwa 
przyrodniczego  
i kulturowego  

 

Zwiększenie, 
uatrakcyjnienie 

i zróżnicowanie oferty 
turystycznej 

 

Wzrost atrakcyjności 
turystycznej gminy, 
przekładający się na 
zwiększenie liczby 

turystów i gości 

Długość szlaków i ścieżek 
turystycznych oraz liczba 

wydarzeń 
zorganizowanych przy ich 

wykorzystaniu w ciągu 
roku 

 

Urząd Gminy Krempna 

 

Gminny Ośrodek 
Kultury i Rekreacji 

w Krempnej 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Podkarpacka Regionalna 
Organizacja Turystyczna, 

 Magurski Park Narodowy, 

 Starostwo Powiatowe 
w Jaśle, 

 samorządy gmin 
ościennych, 

 organizacje pozarządowe, 

 PTTK, 

 LGD Nowa Galicja, 

 przedsiębiorcy, 

 kluby i organizacje 
sportowe, 

 instytucje kultury 

1.1.2.  

Tworzenie szlaków sportowo-rekreacyjnych wraz 
z infrastrukturą towarzyszącą oraz ich integracja ze 
szlakami w sąsiednich gminach, dedykowanych 
w szczególności: 

 narciarstwu biegowemu (m.in. 
z wykorzystaniem Ośrodka Edukacji 
w Ożennej i z połączeniem z trasami  
w Krzywej w gm. Sękowa), 

 rekreacji i sportom rowerowym (m.in. ścieżka 
wokół planowanego zbiornika wodnego Kąty-
Myscowa), 

 punktowym atrakcjom turystycznym, jak np. 
szlak wież i platform widokowych. 

Promocja i animacja. 

Turystyczne 
wykorzystanie warunków 

naturalnych  

 

Zwiększenie, 
uatrakcyjnienie 

i zróżnicowanie oferty 
turystycznej 

 

Wzrost atrakcyjności 
turystycznej gminy, 
przekładający się na 
zwiększenie liczby 

turystów i gości 

Długość szlaków 
sportowo-rekreacyjnych 

oraz liczba wydarzeń 
zorganizowanych przy ich 

wykorzystaniu w ciągu 
roku 

 

Urząd Gminy Krempna  

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Podkarpacka Regionalna 
Organizacja Turystyczna, 

 Magurski Park Narodowy, 

 Starostwo Powiatowe 
w Jaśle, 

 samorządy gmin 
ościennych, 

 LGD Nowa Galicja, 

 przedsiębiorcy, 

 kluby i organizacje 
sportowe 



Strategia Rozwoju Gminy Krempna do 2030 roku 

32 

1.1.3.  
Organizacja Muzeum Pamięci Historycznej 
w Krempnej. 

Zachowanie 
i upowszechnianie 
wielokulturowego 

dziedzictwa gminy i jej 
otoczenia 

 

Zwiększenie, 
uatrakcyjnienie 

i zróżnicowanie oferty 
turystycznej 

 

Wzrost atrakcyjności 
turystycznej gminy, 
przekładający się na 
zwiększenie liczby 

turystów i gości 

Liczba placówek 
muzealnych w gminie 

 

 

Liczba osób 
odwiedzających muzeum 

 

Urząd Gminy Krempna 

 

Gminny Ośrodek 
Kultury i Rekreacji 

w Krempnej 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Podkarpacka Regionalna 
Organizacja Turystyczna, 

 Magurski Park Narodowy, 

 Starostwo Powiatowe 
w Jaśle, 

 samorządy gmin 
ościennych, 

 organizacje pozarządowe, 

 PTTK, 

 LGD Nowa Galicja, 

 instytucje kultury 

1.1.4.  
Organizacja centrum produktu i dziedzictwa 
lokalnego - budowa/adaptacja obiektu na potrzeby 
rozwoju turystyki i popularyzacji zasobów gminy. 

Umożliwienie 
eksponowania 

produktów lokalnych, 
wyrobów rzemieślniczych 
i artystycznych, oferty z 
terenu gminy, a także 
organizacji wydarzeń 

turystycznych 

 

Wzrost rozpoznawalności 
i zainteresowania ofertą 

produktów lokalnych, 
regionalnych 

i tradycyjnych gminy 

 

Wzrost atrakcyjności 
turystycznej gminy, 
przekładający się na 
zwiększenie liczby 

turystów i gości 

Liczba wydarzeń 
promujących lokalne 
produkty i twórców 

 

 

Liczba osób 
odwiedzających centrum 

 

Urząd Gminy Krempna 

 

Gminny Ośrodek 
Kultury i Rekreacji 

w Krempnej 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Podkarpacka Regionalna 
Organizacja Turystyczna, 

 Magurski Park Narodowy, 

 Koła Gospodyń Wiejskich, 

 twórcy lokalni 
i przedsiębiorcy 

 samorządy gmin 
ościennych, 

 organizacje pozarządowe, 

 parafie, 

 PTTK, 

 LGD Nowa Galicja, 

 instytucje kultury 
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1.1.5.  

Modernizacja szkolnych schronisk młodzieżowych 
(Grab, Myscowa) w zakresie podniesienia 
standardu miejsc noclegowych i bazy 
gastronomicznej. 

Zwiększenie liczby 
i zróżnicowanie miejsc 

noclegowych na terenie 
gminy 

 

Wzrost atrakcyjności 
turystycznej gminy, 
przekładający się na 
zwiększenie liczby 

turystów i gości 

Liczba miejsc noclegowych 
na terenie gminy 

 

Urząd Gminy Krempna 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Podkarpacka Regionalna 
Organizacja Turystyczna, 

 Magurski Park Narodowy, 

 Starostwo Powiatowe 
w Jaśle, 

 PTTK, 

 LGD Nowa Galicja, 

 przedsiębiorcy 

1.1.6.  

Rozbudowa infrastruktury dla turystów 
zmotoryzowanych, obejmująca m.in.: miejsca do 
biwakowania, postoju kamperów, parkingi 
w miejscach atrakcyjnych turystycznie lub 
widokowo, infrastrukturę informacyjną (tablice, 
drogowskazy itd.). 

Podniesienie dostępności 
komunikacyjnej miejsc 

atrakcyjnych turystycznie 
w gminie 

 

Zapewnienie komfortu 
turystów 

zmotoryzowanych 

 

Wzrost atrakcyjności 
turystycznej gminy, 
przekładający się na 
zwiększenie liczby 

turystów 
zmotoryzowanych 

Liczba obiektów obsługi 
ruchu turystycznego 
zmotoryzowanego 

oraz liczba osób 
korzystających z oferty 

(wyliczona np. na 
podstawie wykupionych 

biletów/parkingów) 

  

Urząd Gminy Krempna 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Podkarpacka Regionalna 
Organizacja Turystyczna, 

 Magurski Park Narodowy, 

 Starostwo Powiatowe 
w Jaśle, 

 PTTK, 

 LGD Nowa Galicja, 

 przedsiębiorcy, 

 stowarzyszenia turystyki 
zmotoryzowanej 

1.1.7.  
Kontynuacja zagospodarowania kompleksu 
rekreacji wodnej na bazie gminnego zbiornika 
wodnego w Krempnej na rzece Wisłoce. 

Zwiększenie, 
uatrakcyjnienie 

i zróżnicowanie oferty 
rekreacyjnej, sportowej 

i turystycznej  

 

Wzrost atrakcyjności 
rekreacyjnej, sportowej 

i turystycznej gminy, 

Liczba osób korzystających 
rocznie z basenów oraz 
wypoczywających nad 
zbiornikiem wodnym 

 

 

Liczba punktów 
gastronomicznych  

Urząd Gminy Krempna 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Podkarpacka Regionalna 
Organizacja Turystyczna, 

 kluby, organizacje 
i związki sportowe, 

 LGD Nowa Galicja,  
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przekładający się na 
zwiększenie liczby 

turystów i gości 

i usługowych  
w sąsiedztwie basenów 
oraz zbiornika wodnego 

 

 przedsiębiorcy, 
inwestorzy 

1.1.8.  
Zagospodarowanie boiska sportowego w Kotani – 
budowa obiektu wielofunkcyjnego wraz 
z zapleczem. Animacja bazy. 

Zapewnienie dostępności 
wysokiej jakości 

infrastruktury sportowej i 
rekreacyjnej dla różnych 

grup odbiorców 

 

Zapewnienie możliwości 
czynnego lub biernego 

udziału w sporcie 

 

Aktywizacja ruchowa 
mieszkańców i turystów 

Liczba imprez sportowych 
na terenie gminy oraz 
liczba zawodników / 
drużyn / uczestników 

biorących w nich udział 

 

Urząd Gminy Krempna 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 organizacje pozarządowe, 

 kluby, organizacje 
i związki sportowe, 

 LGD Nowa Galicja 

Cel operacyjny 1.2: Rozwój zintegrowanej oferty turystycznej oraz profesjonalizacja obsługi ruchu turystycznego 

Kierunki działań 
Oczekiwane rezultaty 
planowanych działań 

Wskaźniki oceny 
osiągnięcia rezultatu i 

oczekiwany trend 

Realizacja lub nadzór 
nad procesem po 

stronie gminy 

Podmioty zaangażowane 
i partnerzy 

1.2.1.  

Kontynuacja i tworzenie nowych wydarzeń 
ponadlokalnych (kulturalnych, rozrywkowych, 
rekreacyjnych, sportowych, krajoznawczych, 
turystycznych itp.), bazujących na zasobach 
kulturowych i środowiskowych, w szczególności 
Krempniańskiej Parady Historycznej, festynu 
„Święto pogranicza polsko-słowackiego”. 

Zwiększenie, 
uatrakcyjnienie 

i zróżnicowanie oferty 
wydarzeń skierowanej do 

mieszkańców, jak 
również do turystów 

i gości 

 

Promocja 
i upowszechnianie 

dziedzictwa 
historycznego 

i kulturowego gminy 

 

Liczba uczestników 
imprez, w tym 

Krempniańskiej Parady 
Historycznej, oraz 

partnerów zewnętrznych 
wydarzenia 

 

Urząd Gminy Krempna 

 

Gminny Ośrodek 
Kultury i Rekreacji 

w Krempnej 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Podkarpacka Regionalna 
Organizacja Turystyczna, 

 Magurski Park Narodowy, 

 Starostwo Powiatowe 
w Jaśle, 

 samorządy gmin 
ościennych, 

 organizacje pozarządowe, 

 PTTK, 
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Wzrost rozpoznawalności 
oraz zainteresowania 

gminą i jej ofertą 
turystyczną 

 grupy rekonstrukcyjne, 

 Koła Gospodyń Wiejskich, 

 Ambasada Stanów 
Zjednoczonych, 

 LGD Nowa Galicja, 

 instytucje kultury 

1.2.2.  

Budowa całorocznego produktu turystycznego 
w oparciu o spuściznę konfederacji barskiej, w tym 
m.in.: zagospodarowanie turystyczne reduty 
konfederatów, postać Kazimierza Pułaskiego, 
zorganizowane wycieczki z opowieścią historii 
konfederatów barskich na terenie gminy 
i w okolicy, pokazy, rekonstrukcje. 

Turystyczne 
wykorzystanie spuścizny 

konfederacji barskiej 

 

Zwiększenie, 
uatrakcyjnienie 

i zróżnicowanie oferty 
turystycznej 

 

Promocja 
i upowszechnianie 

dziedzictwa 
historycznego  

i kulturowego gminy 

 

Wzrost rozpoznawalności 
oraz zainteresowania 

gminą i jej ofertą 
turystyczną 

Liczba wydarzeń 
związanych z historią 

konfederacji barskiej oraz 
liczba uczestników 

 

Urząd Gminy Krempna 

 

Gminny Ośrodek 
Kultury i Rekreacji 

w Krempnej 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Podkarpacka Regionalna 
Organizacja Turystyczna, 

 Magurski Park Narodowy, 

 Starostwo Powiatowe 
w Jaśle, 

 samorządy gmin ze 
spuścizną po konfederacji 
barskiej, 

 organizacje pozarządowe, 

 PTTK, 

 grupy rekonstrukcyjne, 

 Ambasada Stanów 
Zjednoczonych, 

 LGD Nowa Galicja, 

 instytucje kultury 

1.2.3.  

Budowa wież i platform widokowych oraz nowych 
elementów architektury turystyczno-rekreacyjnej 
we współpracy z partnerami lokalnymi 
i w powiązaniu z innymi działaniami 
inwestycyjnymi (dojazd, parkingi, kolej 
krzesełkowa, mała architektura drewniana, system 
informacji i wizualizacji itp.). 

Turystyczne 
wykorzystanie 

dziedzictwa 
przyrodniczego  

 

Zwiększenie, 
uatrakcyjnienie 

i zróżnicowanie oferty 
turystycznej 

Liczba zorganizowanych 
punktów widokowych na 
terenie gminy oraz liczba 

osób odwiedzających 
rocznie 

 

Urząd Gminy Krempna 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Podkarpacka Regionalna 
Organizacja Turystyczna, 

 Magurski Park Narodowy, 

 Starostwo Powiatowe 
w Jaśle, 
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Wzrost atrakcyjności 
turystycznej gminy, 
przekładający się na 
zwiększenie liczby 

turystów i gości 

 samorządy gmin 
ościennych, 

 PTTK, 

 LGD Nowa Galicja, 

 przedsiębiorcy 

1.2.4.  Budowa kolejki krzesełkowej na szczyt Wysokie. 

Zwiększenie, 
uatrakcyjnienie 

i zróżnicowanie oferty 
rekreacyjnej 
i turystycznej  

 

Wzrost atrakcyjności 
rekreacyjnej 

i turystycznej gminy, 
przekładający się na 
zwiększenie liczby 

turystów i gości 

Liczba osób korzystających  
z  obiektów kolei 

krzesełkowej na terenie 
gminy 

 

Starostwo Powiatowe 
w Jaśle  

 

Urząd Gminy Krempna 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Podkarpacka Regionalna 
Organizacja Turystyczna, 

 PTTK, 

 LGD Nowa Galicja, 

 przedsiębiorcy, 
inwestorzy 

1.2.5.  

Rozwój zintegrowanych systemów informacji, 
wizualizacji i promocji turystycznej (produkcja 
filmów, wydawanie map i przewodników, 
promocja poprzez stronę, wykorzystanie 
ponadlokalnych platform informacyjnych, 
np. Google Maps i innych otwartych zasobów 
internetowych, oznakowania w przestrzeni gminy, 
wydarzenia o charakterze lokalnym 
i ponadlokalnym, współpraca z innymi jednostkami 
i podmiotami – gminy, powiat, LGD, Magurski Park 
Narodowy, media), w tym organizacja 
stacjonarnego Punktu Informacji Turystycznej 
(np. przy Muzeum Pamięci Historycznej 
w Krempnej). 

Promocja 
i upowszechnianie 

dziedzictwa 
historycznego 

i kulturowego oraz oferty 
turystycznej gminy 

 

Poprawa 
rozpoznawalności gminy 
oraz zainteresowania jej 
ofertą spędzenia czasu 

wolnego 

 

Zwiększenie oraz 
profesjonalizacja obsługi 

ruchu turystycznego 

Liczba osób korzystających 
z informacji turystycznej 

oraz poziom ich 
zadowolenia 

 

 

Liczba odwiedzających 
poszczególne atrakcje 

gminy 

 

 

Liczba turystów 
korzystających z noclegów  

 

Urząd Gminy Krempna 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Podkarpacka Regionalna 
Organizacja Turystyczna, 

 Magurski Park Narodowy, 

 Starostwo Powiatowe 
w Jaśle, 

 samorządy gmin 
ościennych, 

 organizacje pozarządowe, 

 przedsiębiorcy 
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Cel operacyjny 1.3: Wspieranie przedsiębiorczości i inicjatywy prywatnej, w szczególności w obszarze oferty turystycznej gminy 

Kierunki działań 
Oczekiwane rezultaty 
planowanych działań 

Wskaźniki oceny 
osiągnięcia rezultatu i 

oczekiwany trend 

Realizacja lub nadzór 
nad procesem po 

stronie gminy 

Podmioty zaangażowane 
i partnerzy 

1.3.1.  

Współpraca z organizacjami, podmiotami 
prywatnymi i instytucjami w zakresie właściwego 
utrzymania technicznego szlaków, ich promocji 
(w tym aktualizacji informacji na platformach 
informacji przestrzennej) oraz animacji (wsparcie 
działalności przewodników lokalnych). 

Zwiększenie, 
uatrakcyjnienie 

i zróżnicowanie oferty 
turystycznej 

 

Wykorzystanie lokalnych 
pasjonatów 

i społeczników do 
współodpowiedzialności 

za infrastrukturę 
turystyczną, promocję 
zasobów, kreowanie 

oferty 

Liczba wydarzeń 
zorganizowanych 

z wykorzystaniem szlaków 
i ścieżek turystycznych, 
liczba zaangażowanych 
podmiotów oraz liczba 
uczestników wydarzeń 

 

Urząd Gminy Krempna 

 

Gminny Ośrodek 
Kultury i Rekreacji 

w Krempnej 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Podkarpacka Regionalna 
Organizacja Turystyczna, 

 Magurski Park Narodowy, 

 Starostwo Powiatowe 
w Jaśle, 

 samorządy gmin 
ościennych, 

 organizacje pozarządowe 
oraz lokalni aktywiści, 
pasjonaci, 

 PTTK, 

 LGD Nowa Galicja, 

 przedsiębiorcy branży 
turystycznej, 

 instytucje kultury 

1.3.2.  

Rozbudowa alternatywnej infrastruktury 
noclegowej na terenach prywatnych, obejmującej 
m.in. pola namiotowe, miejsca do biwakowania, 
postoju kamperów. 

Poprawa warunków 
uprawiania turystyki na 

terenie gminy 
 

Zwiększenie, 
uatrakcyjnienie 

i zróżnicowanie oferty 
turystycznej i noclegowej 

 
Wzrost atrakcyjności 
turystycznej gminy, 
przekładający się na 
zwiększenie liczby 

turystów i gości 

Liczba alternatywnych 
obiektów noclegowych 

oraz liczba osób 
korzystających z takich 

noclegów  

 

Urząd Gminy Krempna 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Podkarpacka Regionalna 
Organizacja Turystyczna, 

 Magurski Park Narodowy, 

 organizacje pozarządowe, 

 PTTK, 

 LGD Nowa Galicja, 

 przedsiębiorcy, 
inwestorzy 
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1.3.3.  
Wsparcie dla rozwoju punktów gastronomicznych 
na terenie gminy (promocja, współpraca przy 
organizacji gminnych spotkań i imprez itp.). 

Poprawa warunków 
uprawiania turystyki na 

terenie gminy 
 

Zwiększenie oferty 
gastronomicznej  

 
Wzrost atrakcyjności 
turystycznej gminy, 
przekładający się na 
zwiększenie liczby 

turystów i gości 

Liczba obiektów 
gastronomicznych na 

terenie gminy  

 

Urząd Gminy Krempna 

 Podkarpacka Regionalna 
Organizacja Turystyczna, 

 Magurski Park Narodowy, 

 Starostwo Powiatowe 
w Jaśle, 

 przedsiębiorcy, 
inwestorzy, 

 PTTK, 

 LGD Nowa Galicja 

1.3.4.  

Opracowanie standardów dla właścicieli działek 
i inwestorów określających pożądane cechy 
zabudowy infrastruktury noclegowej (np. rozmiar 
pensjonatów, zagospodarowanie terenu) 
i chroniących krajobraz przed inwazyjną zabudową. 

Ochrona estetyki 
i funkcjonalności 

przestrzeni  

 

Ożywienie społeczno-
gospodarcze gminy 

 

Ochrona krajobrazu 

Funkcjonujące standardy 
zabudowy infrastruktury 

noclegowej i innej, 
chroniące krajobraz przed 

inwazyjną zabudową 

Urząd Gminy Krempna 

 Administracja rządowa, 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Magurski Park Narodowy, 

 organizacje pozarządowe, 

 przedsiębiorcy, 
inwestorzy, 

 mieszkańcy 

1.3.5.  

Wsparcie i promocja podmiotów prywatnych 
podejmujących działalność wypoczynkową, 
rekreacyjną i turystyczną (np. agroturystyka, 
turystyka konna, pszczelarska itp.). 

Zapewnienie warunków 
dla rozwoju działalności 
gospodarczych opartych 

na zasobach 
turystycznych gminy 

 

Poprawa 
konkurencyjności 
lokalnego biznesu 

 

Wzrost 
przedsiębiorczości 

mieszkańców gminy 

Liczba podmiotów 
korzystających ze wsparcia 

(szkolenia, doradztwo, 
informacja itp.) 

 

Liczba podmiotów 
zarejestrowanych i/lub 
nowo zarejestrowanych 

w REGON na 1 tys. 
mieszkańców 

 

Urząd Gminy Krempna 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Magurski Park Narodowy, 

 Starostwo Powiatowe 
w Jaśle, 

 Powiatowy Urząd Pracy 
w Jaśle, 

 ośrodki doradztwa 
rolniczego, 

 instytucje otoczenia 
biznesu, 

 organizacje pozarządowe, 

 LGD Nowa Galicja, 

 przedsiębiorcy 
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1.3.6.  
Wspieranie rozwoju i promocja rolnictwa 
tradycyjnego oraz ekologicznego, uprawy i hodowli 
starych oraz tradycyjnych gatunków i odmian.  

Zapewnienie 
odpowiednich warunków 

dla rozwoju rolnictwa 

 

Poprawa 
konkurencyjności 

rynkowej lokalnych 
rolników i producentów 
oraz wzrost całej branży 

rolniczej 

 

Wykorzystanie 
warunków naturalnych 
gminy do zaspokojenia 

popytu na produkty 
tradycyjne i ekologiczne 

Liczba producentów 
produktów lokalnych, 

regionalnych, 
ekologicznych 
i tradycyjnych 

skatalogowanych 
i promowanych na stronie 

internetowej gminy 

 

 

Liczba wydarzeń gminnych 
promujących produkty 
rolnictwa tradycyjnego 

oraz ekologicznego, 
uprawy  

i hodowli starych oraz 
tradycyjnych gatunków  

i odmian 

 

Urząd Gminy Krempna 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Podkarpacka Regionalna 
Organizacja Turystyczna, 

 Magurski Park Narodowy, 

 Starostwo Powiatowe 
w Jaśle, 

 samorządy gmin 
ościennych, 

 ośrodki doradztwa 
rolniczego, 

 organizacje pozarządowe, 

 LGD Nowa Galicja, 

 przedsiębiorcy i rolnicy 

1.3.7.  

Promocja gospodarcza gminy i poszukiwanie 
inwestorów z branży turystycznej, SPA&Wellness, 
leczniczej i innej, zgodnej z zasobami naturalnymi 
gminy oraz występującymi ograniczeniami 
inwestycyjnymi. 

Stworzenie gminnej 
oferty inwestycyjnej, 

akcentującej konieczność 
poszanowania zasobów 
środowiska naturalnego 

 

Wzrost zainteresowania 
inwestorów ofertą gminy 

 

Pozyskanie inwestorów 
i zwiększenie bazy 

podatników 

Liczba opracowanych 
i opublikowanych ofert 
inwestycyjnych gminy 

 

 

Dochody gminy z tytułu 
podatku PIT i/lub CIT 

 

Urząd Gminy Krempna 

 Administracja rządowa, 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Podkarpacka Regionalna 
Organizacja Turystyczna, 

 Magurski Park Narodowy, 

 Starostwo Powiatowe 
w Jaśle, 

 Powiatowy Urząd Pracy 
w Jaśle, 

 instytucje otoczenia 
biznesu, 

 przedsiębiorcy, 
inwestorzy 
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OBSZAR STRATEGICZNY 2. 

INFRASTRUKTURA, PRZESTRZEŃ 

I ŚRODOWISKO 
 

Cel strategiczny 2. 

Rozwój infrastruktury służącej ochronie środowiska, 

wzrostowi gospodarczemu i jakości życia mieszkańców. 
 

Cele operacyjne: 

 

  

2.1. Zwiększenie dostępności do systemów 
wodociągowych, kanalizacyjnych i technicznych, 
wykorzystujących rozwiązania adekwatne do 
lokalnych warunków osadniczych i 
przyrodniczych.

2.2. Ochrona zasobów środowiskowych 
oraz ograniczenie niekorzystnego wpływu 
na klimat i adaptacja do jego zmian.

2.3. Rozwój dostępności komunikacyjnej oraz 
mobilności mieszkańcówbezpieczeństwa
w ruchu drogowym.
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Uzasadnienie i strategia postępowania w ramach obszaru: 

Drugi z obszarów polityki rozwoju gminy Krempna do 2030 roku obejmuje kwestie związane z ochroną 

środowiska, gospodarką komunalną oraz transportem. W jego ramach wyróżniono trzy cele 

operacyjne, dedykowane każdemu z tych pól. Obejmują przede wszystkim twarde zadania 

inwestycyjne, których rezultaty będą stanowiły o komforcie życia w gminie na co dzień, a jednocześnie 

o atrakcyjności osadniczej i gospodarczej gminy. Uzupełniają je działania miękkie, których skuteczność 

przełoży się na długofalową poprawę jakości środowiska i poziomu bezpieczeństwa. 

Pierwszy z celów operacyjnych zakłada rozwój infrastruktury wodno-kanalizacyjnej. W zakresie 

kanalizacji, działania zakładają rozbudowę jej sieci przede wszystkim w ciągu miejscowości Kotań-

Krempna, zaś w lokalizacjach gdzie jest to nieefektywne kosztowo, zakłada się wsparcie dla budowy 

przydomowych oczyszczalni ścieków. W przypadku wodociągów, planuje się modernizację wraz 

budową stacji uzdatniania wody w Krempnej. 

Zadania z zakresu ochrony środowiska zostały zawarte w drugim celu operacyjnym. Wymienia się 

wśród nich wyzwania z pola gospodarki wodnej i odpadami (w tym budowę PSZOK), szeroko zakrojone 

działania z zakresu ochrony powietrza, wsparcia służb i prewencji zagrożeń (m.in. osuwisk, deszczy 

nawalnych) oraz poprawy dostępności alternatywnych źródeł energii. Ich uzupełnieniem są 

długofalowe działania miękkie: edukacja ekologiczna wśród mieszkańców jako standardowa 

aktywność towarzysząca pozostałym zadaniom oraz doskonalenie współpracy z instytucjami 

rządowymi i organizacjami pozarządowymi. 

Ostatni z celów operacyjnych dotyczy kwestii drogowych. Sprowadzają się one do kilku podstawowych 

pól. Pierwsze z nich to utrzymanie dróg gminnych i ponadgminnych wraz z infrastrukturą towarzyszącą 

oraz budowa drogi powyżej planowanego zbiornika wodnego Kąty-Myscowa. Kolejny z kierunków 

działań orientuje się na poprawie poziomu bezpieczeństwa na drogach m.in. poprzez budowę 

chodników, progów zwalniających. Kolejne z zadań również służy prewencji zagrożeń na drogach 

i dedykowane jest instalacji energooszczędnego oświetlenia oraz poprawy widoczności jezdni. 

Ostatnim wyzwaniem pozostaje doskonalenie transportu, w tym w zakresie dostosowania do potrzeb 

społecznych i wymagań środowiskowych, a także rozwój elektromobilności. 
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Cel operacyjny 2.1: Zwiększenie dostępności do systemów wodociągowych, kanalizacyjnych i technicznych, wykorzystujących rozwiązania adekwatne do lokalnych warunków 
osadniczych i przyrodniczych 

Kierunki działań 
Oczekiwane rezultaty 
planowanych działań 

Wskaźniki oceny 
osiągnięcia rezultatu i 

oczekiwany trend 

Realizacja lub nadzór 
nad procesem po 

stronie gminy 

Podmioty zaangażowane 
i partnerzy 

2.1.1.  
Kontynuacja budowy kanalizacji sanitarnej na 
terenie gminy, w szczególności w ciągu 
miejscowości Kotań-Krempna. 

Zwiększenie dostępności 
i jakości usług 

kanalizacyjnych 

 

Ochrona i poprawa stanu 
środowiska naturalnego, 

w szczególności wód 

Długość gminnej sieci 
kanalizacyjnej 

 

 

Odsetek mieszkańców 
i/lub gospodarstw 

domowych korzystających 
z gminnej sieci 
kanalizacyjnej 

 

Urząd Gminy Krempna 

 Narodowy Fundusz 
Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej, 

 Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej, 

 PGW „Wody Polskie”, 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Związek Gmin Dorzecza 
Wisłoki, 

 przedsiębiorcy 

 mieszkańcy 

2.1.2.  
Kontynuacja wsparcia dla budowy przydomowych 
oczyszczalni ścieków. 

Zapewnienie 
alternatywnych dla 
kanalizacji sieciowej 

rozwiązań na terenach 
trudnych i wykluczonych 

 

Ochrona i poprawa stanu 
środowiska, 

w szczególności wód 

Liczba nowo powstałych 
przydomowych 

oczyszczalni 
z dofinansowaniem 

publicznym 

 

 

Odsetek mieszkańców 
i/lub gospodarstw 

odprowadzających ścieki 
do środowiska 

 

Urząd Gminy Krempna 

 Narodowy Fundusz 
Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej, 

 Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej, 

 PGW „Wody Polskie”, 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Związek Gmin Dorzecza 
Wisłoki, 

 samorządy gmin 
ościennych 

 mieszkańcy 
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2.1.3.  
Budowa stacji uzdatniania w Krempnej wraz 
z remontem i rozbudową sieci wodociągowej. 

Zwiększenie dostępności 
i jakości usług 

zaopatrzenia w wodę 

 

Poprawa jakości wody 
pitnej 

 

Poprawa warunków 
mieszkania i prowadzenia 
działalności gospodarczej 

Długość sieci 
wodociągowej 

 

 

Odsetek mieszkańców 
i/lub gospodarstw 

domowych korzystających 
z gminnej sieci 
wodociągowej 

 

 

Liczba awarii sieci 
wodociągowej 

 

Urząd Gminy Krempna 

 Narodowy Fundusz 
Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej, 

 Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej, 

 PGW „Wody Polskie”, 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Związek Gmin Dorzecza 
Wisłoki, 

 przedsiębiorcy, 

 mieszkańcy 

2.1.4.  

Rozwój i modernizacja wodociągu na terenie 
gminy, w szczególności w Ożennej, Wyszowatce, 
Świątkowej Wielkiej i Świątkowej Małej (poza 
ujęciami na terenie MPN). 

Zwiększenie dostępności 
i jakości usług 

zaopatrzenia w wodę 

 

Poprawa warunków 
mieszkania i prowadzenia 
działalności gospodarczej 

Długość sieci 
wodociągowej 

 

 

Odsetek mieszkańców 
i/lub gospodarstw 

domowych korzystających 
z gminnej sieci 
wodociągowej 

 

 

Liczba awarii sieci 
wodociągowej 

 

Urząd Gminy Krempna 

 Narodowy Fundusz 
Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej, 

 Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej, 

 PGW „Wody Polskie”, 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Związek Gmin Dorzecza 
Wisłoki, 

 przedsiębiorcy 

 mieszkańcy 
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Cel operacyjny 2.2: Ochrona zasobów środowiskowych oraz ograniczenie niekorzystnego wpływu na klimat i adaptacja do jego zmian 

Kierunki działań 
Oczekiwane rezultaty 
planowanych działań 

Wskaźniki oceny 
osiągnięcia rezultatu i 

oczekiwany trend 

Realizacja lub nadzór 
nad procesem po stronie 

gminy 

Podmioty zaangażowane 
i partnerzy 

2.2.1.  

Doskonalenie systemu gospodarowania 
w kierunku wzrostu selektywnie zbieranych 
odpadów komunalnych, ograniczenia ich ilości, 
maksymalnego odzysku oraz unieszkodliwiania, 
m.in. poprzez budowę Punktu Selektywnej Zbiórki 
Odpadów Komunalnych. 

Wzrost poziomu 
selektywnej zbiórki 

odpadów 

 

Ochrona i poprawa stanu 
środowiska 

Odsetek odpadów 
zebranych selektywnie w 
ogólnej liczbie odpadów 

 

Urząd Gminy Krempna 

 Administracja rządowa, 

 Narodowy Fundusz 
Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej, 

 Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej, 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Związek Gmin Dorzecza 
Wisłoki, 

 placówki oświatowe, 

 przedsiębiorcy, 

 mieszkańcy 

2.2.2.  

Wieloaspektowe działania na rzecz dziedzictwa 
przyrodniczego, w tym ochrona i poprawianie 
stanu różnorodności biologicznej i krajobrazu, 
współpraca w tym zakresie z instytucjami 
rządowymi i pozarządowymi (np. ochrona 
pomników przyrody, dbałość o stary drzewostan, 
nowe nasadzenia i przebudowa drzewostanu pod 
kątem odpowiedniego składu gatunkowego do 
środowiska przyrodniczego, działania 
prośrodowiskowe i zielone projekty). 

Ochrona i poprawa stanu 
środowiska naturalnego 

 

Utrzymywanie obszarów 
leśnych na terenie gminy 

w dobrej kondycji 

Liczba działań (podjętych 
i wspartych) z zakresu 

ochrony obszarów 
cennych przyrodniczo 

 

 

Wskaźnik lesistości na 
terenie gminy 

 

Urząd Gminy Krempna 

 Administracja rządowa, 

 Narodowy Fundusz 
Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej, 

 Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej, 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Lasy Państwowe, 

 Magurski Park Narodowy, 

 Związek Gmin Dorzecza 
Wisłoki, 

 samorządy gmin 
ościennych, 

 przedsiębiorcy, 

 organizacje pozarządowe 
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2.2.3.  

Poprawa świadomości ekologicznej społeczeństwa 
i kształtowanie postaw prośrodowiskowych, ze 
szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży 
(pogłębianie i udostępnianie wiedzy o zasobach 
przyrodniczych i walorach krajobrazowych gminy, 
edukacja ekologiczna, kampanie, współpraca 
z Magurskim Parkiem Narodowym itp.). 

Wzrost świadomości 
ekologicznej 

mieszkańców oraz 
wykształcenie postaw 

i zachowań 
prośrodowiskowych 

Liczba i/lub odsetek dzieci, 
które w szkołach 

uczestniczyły w zajęciach z 
zakresu edukacji 

ekologicznej 

 

 

Liczba kampanii/akcji 
informacyjno-

edukacyjnych oraz ich 
zasięg 

 

Placówki oświatowe 

 Narodowy Fundusz 
Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej, 

 Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej, 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Związek Gmin Dorzecza 
Wisłoki, 

 instytucje kultury, 

 mieszkańcy, 

 przedsiębiorcy, 

 organizacje pozarządowe 

2.2.4.  

Realizacja działań uświadamiających 
i wdrażających racjonalne gospodarowanie 
zasobem wodnym (m.in. wsparcie inwestycji 
obejmujących gromadzenie i wykorzystywanie 
wody opadowej, zadania z zakresu małej retencji, 
wilgotne łąki, oczka wodne itp.). 

Ochrona zasobów 
wodnych, zmniejszenie 

zagrożenia suszą 
hydrologiczną 

 

Wzrost świadomości 
ekologicznej 

mieszkańców oraz 
wykształcenie postaw 

i zachowań 
prośrodowiskowych 

Liczba zadań lokalnych 
i ponadlokalnych 

ukierunkowanych na 
ochronę zasobów 

wodnych z udziałem 
gminy 

 

 

Liczba gospodarstw 
domowych, które 

zrealizowały instalacje 
wykorzystania wody 

opadowej przy 
dofinansowaniu 

publicznym 

 

Urząd Gminy Krempna 

 Narodowy Fundusz 
Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej, 

 Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej, 

 PGW „Wody Polskie”, 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Związek Gmin Dorzecza 
Wisłoki, 

 samorządy gmin 
ościennych, 

 mieszkańcy, 

 przedsiębiorcy, 

 organizacje pozarządowe 
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2.2.5.  

Poprawa jakości powietrza poprzez m.in. 
ekodoradztwo oraz wsparcie indywidualnych 
inwestycji w zakresie likwidacji nieekologicznych 
źródeł ciepła, instalacji odnawialnych źródeł energii 
(fotowoltaika, pompy ciepła i inne) oraz 
termomodernizacji budynków. 

Zapewnienie wsparcia 
dla mieszkańców 

realizujących inwestycje 
proekologiczne 

 

Zwiększenie 
wykorzystania energii ze 

źródeł odnawialnych 

 

Poprawa efektywności 
energetycznej budynków 

 

Ochrona i poprawa stanu 
środowiska, 

w szczególności 
powietrza 

Liczba gospodarstw 
domowych, które 

dokonały 
termomodernizacji i/lub 

instalacji OZE i/lub 
wymiany źródła ciepła 

przy wsparciu publicznym 

 
 

Liczba budynków 
użyteczności publicznej 

poddanych 
termomodernizacji i/lub z 
instalowanymi OZE i/lub 
wymienionym źródłem 

ciepła  

 
 

Poziom zanieczyszczenia 
powietrza  

 

Urząd Gminy Krempna 

 Narodowy Fundusz 
Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej, 

 Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej, 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Związek Gmin Dorzecza 
Wisłoki, 

 samorządy gmin 
ościennych, 

 mieszkańcy, 

 przedsiębiorcy, 

 organizacje pozarządowe 

2.2.6.  

Przeciwdziałanie skutkom katastrof, klęsk 
żywiołowych (głównie osuwiska, powodzie rzeczne 
i błyskawiczne, huraganowe wiatry, pożary) 
i epidemii. 

Zmniejszenie zagrożenia 
związanego 

z występowaniem 
katastrof, klęsk 

żywiołowych i epidemii 
oraz minimalizowanie ich 

skutków 

Liczba lokalnych 
i ponadlokalnych 

projektów dotyczących 
ograniczenia zagrożenia i 
skutków katastrof i klęsk 

żywiołowych oraz ich 
oddziaływania 

 

Urząd Gminy Krempna 

 Administracja rządowa, 

 Podkarpacki Urząd 
Wojewódzki w Rzeszowie, 

 PGW „Wody Polskie”, 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Starostwo Powiatowe 
w Jaśle, 

 Samorządy gmin 
ościennych, 

 Komenda Powiatowa PSP 
w Jaśle, 

 ochotnicze straże pożarne 
w gminie, 

 Komenda Powiatowa 
Policji w Jaśle 
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2.2.7.  

Współpraca z odpowiednimi służbami 
państwowymi w zakresie utrzymywania sieci dróg 
gruntowych i leśnych, umożliwiających łatwy 
dojazd do miejsc zagrożenia na terenach 
zalesionych, a także budowa zbiorników 
przeciwpożarowych w poszczególnych 
miejscowościach. 

Obniżenie zagrożenia 
pożarowego 

i podniesienie poziomu 
bezpieczeństwa w gminie 

Długość dróg z ulepszoną 
nawierzchnią 

 

 

Liczba zbiorników 
przeciwpożarowych 

 

Urząd Gminy Krempna 

 Lasy Państwowe, 

 Magurski Park Narodowy, 

 Komenda Powiatowa PSP 
w Jaśle, 

 ochotnicze straże pożarne 
w gminie 

2.2.8.  

Wsparcie dla rozwoju infrastruktury sieci gazowej – 
wykorzystanie nowych możliwości technicznych 
(np. zbiorniki gazu) jako alternatywa na przyszłość 
dla opalania drewnem. 

Opracowanie koncepcji 
technicznej zaopatrzenia 
gminy w gaz z gazociągu 

sieciowego, gazownictwo 
wyspowe 

Opracowana koncepcja 
techniczna 

Urząd Gminy Krempna  PGNiG 

2.2.9.  
Wsparcie jednostek ochotniczej straży pożarnej, 
w tym m.in. doposażenie w sprzęt według norm 
krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego. 

Wsparcia jednostek 
ochotniczych straży 

pożarnych w zakresie 
wzmacniania ich 

zdolności operacyjnych 

 

Podniesienie poziomu 
bezpieczeństwa w gminie 

Średni wiek grup 
sprzętowych (np. pojazdy, 

motopompy) 
użytkowanych przez 

ochotnicze straże pożarne 
w gminie 

 
 

Liczba członków 
ochotniczych straży 
pożarnych objętych 

szkoleniami lub innymi 
formami doskonalenia 

 

Urząd Gminy Krempna 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Związek Ochotniczych 
Straży Pożarnych RP, 

 Komenda Powiatowa PSP 
w Jaśle, 

 ochotnicze straże pożarne 
w gminie 

2.2.10.  Rozwiązanie problemu dzikich rajdów terenowych. 

Ochrona zasobów 
przyrodniczych i 

kulturowych gminy przed 
dewastacją 

Liczba interwencji 
likwidujących nielegalne 

formy turystyki 
zmotoryzowanej 

zagrażające zasobom 
przyrodniczym 
i kulturowym 

Urząd Gminy Krempna 

 Magurski Park Narodowy, 

 Lasy Państwowe, 

 Starostwo Powiatowe 
w Jaśle, 

 samorządy gmin 
ościennych, 

 Policja, 

 ochotnicze straże pożarne 
w gminie 
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Cel operacyjny 2.3: Rozwój dostępności komunikacyjnej gminy oraz mobilności mieszkańców 

Kierunki działań 
Oczekiwane rezultaty 
planowanych działań 

Wskaźniki oceny 
osiągnięcia rezultatu i 

oczekiwany trend 

Realizacja lub nadzór 
nad procesem po 

stronie gminy 

Podmioty zaangażowane 
i partnerzy 

2.3.1.  

Poprawa infrastruktury drogowej (drogi gminne 
i ponadlokalne) oraz towarzyszącej na terenie 
gminy, w tym m.in.: 

 przebudowa drogi gminnej Grab-
Wyszowatka-Długie, 

 modernizacja drogi gminnej 
ponadlokalnej Kotań-Kolanin, 

 modernizacja drogi gminnej 
ponadlokalnej Polany-Olchowiec, 

 modernizacja drogi ponadlokalnej 
Myscowa-Chyrowa, 

 modernizacja drogi i mostu Krempna-
Huta Krempska, 

 modernizacja drogi Grab-Ożenna, 

 modernizacja drogi Kotań-Wrzosowa 
Polana, 

 budowa chodnika dla pieszych w ciągu 
dróg wojewódzkiej i powiatowej na 
terenie Krempnej i Kotani, 

 współpraca z MPN oraz gminami 
sąsiednimi w zakresie modernizacji dróg 
w Parku, służących mieszkańcom 
i turystom (np. droga do Bartnego), 

 budowa parkingów. 

Konsultacje działań inwestycyjnych z MPN i RDOŚ, 
dostosowywanie technologii dróg do 
charakterystyki Beskidu Niskiego (szutrowe itp.). 

Poprawa stanu i jakości 
infrastruktury drogowej 

na terenie gminy 

 

Poprawa wewnętrznej 
dostępności 

komunikacyjnej gminy 

 

Poprawa bezpieczeństwa 
w ruchu drogowym 

Długość [km] 
zbudowanych i/lub 

zmodernizowanych dróg 
oraz chodników na terenie 

gminy 

 

 

Liczba kolizji, wypadków 
i ofiar na drogach na 

terenie gminy 

 

Urząd Gminy Krempna 

 Podkarpacki Zarząd Dróg 
Wojewódzkich 
w Rzeszowie, 

 Powiatowy Zarząd Dróg w 
Jaśle, 

 Magurski Park Narodowy, 

 PGW „Wody Polskie”, 

 Regionalna Dyrekcja 
Ochrony Środowiska 
w Rzeszowie 
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2.3.2.  
Budowa drogi Kąty-Myscowa-Polany powyżej 
planowanego zbiornika wodnego Kąty-Myscowa. 

Poprawa 
skomunikowania 
poszczególnych 

miejscowości na terenie 
gminy po oddaniu do 

użytku zbiornika 
wodnego Kąty-Myscowa 

Długość [km] drogi Kąty-
Myscowa-Polany 

 

 

Czas przejazdu pomiędzy 
miejscowościami 

 

Urząd Gminy Krempna 

 Podkarpacki Zarząd Dróg 
Wojewódzkich 
w Rzeszowie, 

 Powiatowy Zarząd Dróg 
w Jaśle, 

 Urząd Gminy Krempna, 

 PGW „Wody Polskie” 

2.3.3.  

Realizacja działań służących podniesieniu poziomu 
bezpieczeństwa na drogach gminnych 
(m.in. prewencja, edukacja, budowa chodników, 
przejść dla pieszych, progów zwalniających, 
montaż punktowych elementów odblaskowych, 
poprawa organizacji ruchu itp.) oraz inicjowanie 
przedsięwzięć o podobnym charakterze w ciągach 
dróg wojewódzkich i powiatowych. 

Poprawa bezpieczeństwa 
ruchu drogowego 

 

Poprawa stanu i jakości 
infrastruktury drogowej 

na terenie gminy 

Liczba kolizji, wypadków 
i ofiar na drogach na 

terenie gminy 

 

Urząd Gminy Krempna 

 Podkarpacki Zarząd Dróg 
Wojewódzkich 
w Rzeszowie, 

 Powiatowy Zarząd Dróg 
w Jaśle, 

 Magurski Park Narodowy 

2.3.4.  

Wykonanie nowych instalacji i modernizacja 
istniejącego oświetlenia ulicznego z naciskiem na 
wdrażanie rozwiązań energooszczędnych 
(np. LED). 

Objęcie całej gminy 
systemem nowoczesnego 

oświetlenia ulicznego 

 

Poprawa bezpieczeństwa 
publicznego na terenie 

gminy 

 

Poprawa efektywności 
energetycznej 

i kosztowej systemu 
oświetlenia ulicznego 

Liczba punktów 
oświetlenia na terenie 

gminy, w tym 
energooszczędnych 

 

Poziom odczuwalnego 
bezpieczeństwa na terenie 

gminy 

 

 

Koszty zasilania systemu 
oświetlenia publicznego 

 

Urząd Gminy Krempna 

 Narodowy Fundusz 
Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej, 

 Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej, 

 Podkarpacki Zarząd Dróg 
Wojewódzkich 
w Rzeszowie, 

 Powiatowy Zarząd Dróg 
w Jaśle, 

 Magurski Park Narodowy 

2.3.5.  

Wsparcie dla rozwoju elektromobilności 
(np. rozwój sieci infrastruktury transportu 
elektromobilnego, sukcesywna wymiana floty, 
promocja itp.). 

Poprawa warunków 
użytkowania 

i popularyzacja pojazdów 
z napędem elektrycznym 

 

Liczba stacji do ładowania 
pojazdów elektrycznych 

 

 

Urząd Gminy Krempna 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Narodowy Fundusz 
Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej, 
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Ograniczenie 
zanieczyszczeń 

emitowanych przez 
transport drogowy, 

poprawa jakości 
powietrza 

Poziom zanieczyszczenia 
powietrza  

 

 Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej 

2.3.6.  

Wsparcie rozwoju i promocja zintegrowanego 
i niskoemisyjnego transportu zbiorowego, 
dostosowanego do potrzeb mieszkańców, a także 
turystów i gości. 

Zapewnienie 
mieszkańcom oraz 
turystom i gościom 

dostępności wysokiej 
jakości usług 

transportowych 

 

Poprawa integralności 
komunikacyjnej gminy 
i obszarów sąsiednich 

 

Ograniczenie 
zanieczyszczeń 

emitowanych przez 
transport drogowy, 

poprawa jakości 
powietrza 

Liczba mieszkańców 
korzystających z usług 
transportowych oraz 

poziom zadowolenia z usług 

 

 

Poziom zanieczyszczenia 
powietrza  

 

Urząd Gminy Krempna 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Narodowy Fundusz 
Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej, 

 Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej, 

 Starostwo Powiatowe 
w Jaśle, 

 samorządy gmin 
ościennych, 

 PGZK „Jasiel”, 

 przewoźnicy 

 



Strategia Rozwoju Gminy Krempna do 2030 roku 

51 

OBSZAR STRATEGICZNY 3. 

USŁUGI PUBLICZNE 
 

Cel strategiczny 3. 

Doskonalenie systemu usług publicznych z uwzględnieniem 

struktury i potrzeb społecznych, prognoz demograficznych 

oraz wyzwań cywilizacyjnych. 
 

Cele operacyjne: 

  

3.1. Zapewnienie wysokiej dostępności i jakości 
usług z zakresu edukacji i wychowania.

3.2. Wdrożenie polityki zdrowotnej
i społecznej odpowiadającej na obecne
i perspektywiczne potrzeby oraz wyzwania 
rozwojowe.

3.3. Pielęgnowanie kultury i dziedzictwa 
historycznego budujących tożsamość 
lokalną oraz wzmacniających integrację
i aktywność społeczną.

3.4. Nowoczesne zarządzanie publiczne i polityka 
przestrzenna kreujące rozwój lokalny.
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Uzasadnienie i strategia postępowania w ramach obszaru: 

Ostatni z obszarów strategicznych polityki rozwoju gminy Krempna do 2030 roku jest poświęcony 

usługom publicznym i zarządzaniu publicznemu. To w dużej mierze standardowy zestaw działań, 

odwołujący się do szerokiego zakresu zadań własnych realizowanych na co dzień przez każdą gminę 

oraz wdrażania dobrych praktyk w tym zakresie. Składają się na niego 4 cele operacyjne, dotyczące 

kolejno: systemu oświaty, polityki społecznej i zdrowotnej, kultury i dziedzictwa oraz zarządzania 

gminą. Podstawowym celem, któremu podporządkowane są działania we wszystkich polach, jest 

dostosowywanie podaży usług do rozpoznawanych potrzeb społecznych, wyzwań o charakterze 

cywilizacyjnym bądź wynikających z trendów demograficznych. 

Pierwszy cel operacyjny ukierunkowany jest na podnoszenie jakości usług edukacyjnych. Oświata jest 

jednym z tych pól usług publicznych, które dotykają w ostatnich latach największe wyzwania 

i najbardziej zmienne warunki. Stąd, prócz wyróżnienia dobrze znanych gminom wyzwań, jak: 

utrzymanie jakości bazy oświatowej, jej właściwe doposażenie, wsparcie rozwoju kompetencji 

nauczycieli i poszczególnych uczniów, cel ten uzupełniono o szereg zadań dodatkowych. Na pierwszym 

miejscu należy wymienić dbałość o dostępność wsparcia specjalistów (psychologa i logopedy) dla 

dzieci, młodzieży, jak również dla kadr oświaty i rodziców. Prócz tego proponuje się współpracę 

z organizacjami pozarządowymi i instytucjami kultury w celu poszerzania programów edukacji 

i wychowania szkolnego oraz wprowadzenie systemu wsparcia i nagród dla uczniów. Ze względu na 

położenie, rozwijana będzie współpraca międzynarodowa służącą uczniom, nauczycielom i całej 

społeczności lokalnej. Planuje się także organizację klubu zajęć pozalekcyjnych, mającego służyć 

rozwijaniu zainteresowań czy swobodnej integracji. Zadanie to ma w założeniu przynajmniej częściowo 

wypełnić ograniczoną ofertę czasu wolnego dla młodzieży w gminie, mieszkającej często w dużych 

odległościach od siebie (gmina Krempna jest jedną z najrzadziej zaludnionych gmin w Polsce).  

Drugi cel operacyjny dedykuje się przede wszystkim zadaniom z zakresu polityki społecznej, której 

uzupełnieniem pozostają działania na rzecz poprawy profilaktyki i ochrony zdrowia. W świetle zmian 

demograficznych, wśród których najmocniej wybija się starzenie się społeczeństwa, władze 

samorządowe kładą nacisk na kompleksową politykę senioralną (wspieranie działalności klubu seniora 

oraz poprawa wachlarza usług przeciwdziałających wykluczeniu i osamotnieniu). Podobny zestaw 

zadań dedykuje się osobom z niepełnosprawnością i ich opiekunom. W strategii zapisano osobne 

założenie wsparcia dla rozwoju kadr pomocy społecznej, potrzebujących dostosowywać swoje 

kompetencje do nowych zjawisk społecznych wynikłych chociażby w toku pandemii. Te z kolei odbijają 

się na relacjach społecznych, co najczęściej ogniskuje się w środowisku rodzinnym. Stąd, wyróżniono 

kierunek działań wspierania rodzin w codziennym funkcjonowaniu, jak również rodzin i ich członków 

w trudnej sytuacji życiowej. Dopełnieniem tego celu operacyjnego jest aktywizacja społeczno-

zawodowa osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, w tym bezrobotnych. 

Trzeci cel operacyjny grupuje kierunki działań w obszarze kultury i dziedzictwa. Częściowo, stanowią 

one uzupełnienie zadań określonych w obszarze dotyczącym turystyki i rekreacji (m.in. ochrona i 

opieka nad zabytkami i ich przywracanie do obiegu społeczno-gospodarczego). W większości jednak są 

zorientowane na rozwój oferty kulturalnej skierowanej do mieszkańców. Z jednej strony, dotyczą 

utrzymania i doposażenia najbardziej dostępnej infrastruktury kulturalnej i społecznej (domów 

ludowych, świetlic i remiz) oraz organizacji lokalnych wydarzeń. Z drugiej strony, kładzie się silny akcent 

na wspieranie lokalnej, profesjonalnej i nieprofesjonalnej, twórczości artystycznej. Osobom, które 

dopiero rozpoczynają regularny kontakt ze sztuką, dedykuje się kierunek zakładający rozwój edukacji 

artystycznej, skierowanej do mieszkańców w każdym wieku. 
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Ostatni z celów operacyjnych strategii określa główne wyzwania dla lokalnej administracji i władz 

samorządowych. Jest to cel szczególny, gdyż to od sprawności w działaniu i zaangażowania 

przedstawicieli samorządu zależy sukces każdego z wymienionych celów operacyjnych. Część z zadań, 

które zaplanowano na kolejne lata dedykowana jest inwestycjom tj. rewitalizacja, odnowa centrów 

miejscowości, poprawa efektywności energetycznej budynków czy współpraca z operatorami 

w zakresie wzmocnienia sygnału sieci telefonicznej i internetowej. Druga część zadań ma charakter 

organizacyjny i sukces w ich realizacji będzie podstawą powodzenia na pozostałych polach. Zakłada się 

szkolenia dla kadr administracji, racjonalizację kosztów jej funkcjonowania oraz rozwój współpracy 

z otoczeniem. Dotyczy to tworzenia nowych i pielęgnowania zawiązanych dotąd partnerstw m.in. 

z sąsiednimi gminami czy instytucjami ponadlokalnymi. Jako najważniejsze kierunki rozwoju 

współpracy samorządu należy w tym miejscu wymienić osoby aktywne wśród lokalnej społeczności, 

Magurski Park Narodowy, gminy, w których granicach rozciąga się park oraz sąsiadów ze Słowacji. 
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Cel operacyjny 3.1: Zapewnienie wysokiej dostępności i jakości usług z zakresu edukacji i wychowania 

Kierunki działań 
Oczekiwane rezultaty 
planowanych działań 

Wskaźniki oceny 
osiągnięcia rezultatu i 

oczekiwany trend 

Realizacja lub nadzór 
nad procesem po 

stronie gminy 

Podmioty zaangażowane 
i partnerzy 

3.1.1.  
Utrzymanie wysokiej jakości bazy oświatowej oraz 
jej modernizacja w odpowiedzi na 
zidentyfikowane potrzeby. 

Zapewnienie dostępności 
wysokiej jakości 

infrastruktury szkolnej 
i przedszkolnej 

 

Poprawa warunków pracy i 
nauki 

Liczba zadań 
inwestycyjnych i/lub 

modernizacyjnych 
w placówkach 

oświatowych gminy 

 
 

Liczba dzieci i młodzieży 
korzystającej z nowej lub 
zmodernizowanej bazy 

 

Szkoła Podstawowa  
w Krempnej 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Państwowy Fundusz 
Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych, 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Urząd Gminy Krempna, 

 organizacje pozarządowe 

3.1.2.  

Wyposażenie placówek oświatowych 
w nowoczesny sprzęt komputerowy 
i multimedialny oraz oprogramowanie, a także 
pomoce dydaktyczno-naukowe oraz inną 
potrzebną aparaturę i urządzenia, cykliczne 
przeglądy i utrzymanie jakości wyposażenia. 

Poprawa warunków pracy i 
nauki 

 

Zapewnienie możliwości 
atrakcyjnego, 
angażującego 

i efektywnego kształcenia 

Średni wiek komputera 
w szkole oraz liczba 

uczniów przypadających 
na 1 komputer 

z dostępem do Internetu 

 

Szkoła Podstawowa  
w Krempnej 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Kuratorium Oświaty 
w Rzeszowie, 

 Urząd Gminy Krempna, 

 organizacje pozarządowe, 

 przedsiębiorcy, 

 partnerzy zagraniczni 

3.1.3.  

Wsparcie kadr oświatowych w zakresie 
podnoszenia kompetencji i kwalifikacji 
zawodowych, zastosowania nowoczesnych metod 
i form pracy z uczniem, w tym przy wykorzystaniu 
technik cyfrowych. 

Podniesienie poziomu 
kompetencji i kwalifikacji 

zawodowych oraz 
zaangażowania kadry 

pedagogicznej 

 

Zapewnienie odpowiedniej 
liczby kadry pedagogicznej 

Średnia liczba szkoleń 
i/lub innych form 
doskonalenia na 1 

nauczyciela w ciągu roku 

 

 

Liczba nauczycieli 
w podziale na stopnie 
awansu zawodowego 

Szkoła Podstawowa  
w Krempnej 

 Kuratorium Oświaty 
w Rzeszowie, 

 Urząd Gminy Krempna, 

 ośrodki doskonalenia 
zawodowego nauczycieli 

 organizacje pozarządowe 
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3.1.4.  

Rozwój oferty oraz podniesienie jakości 
i skuteczności nauczania (m.in. wdrażanie różnych 
form nauczania w procesie nabywania 
kompetencji kluczowych przez uczniów, 
zindywidualizowanie usług edukacyjnych do 
zróżnicowanych potrzeb i predyspozycji uczniów 
oraz ukierunkowanie programów edukacyjnych na 
rozwijanie zainteresowań, kreatywności 
i samodzielności oraz indywidualnych talentów 
i pasji, przybliżanie młodzieży świata nauki, wiedzy 
i sztuki oraz akcentowanie wrażliwości na 
drugiego człowieka). 

Zwiększenie atrakcyjności 
oraz funkcjonalności oferty 

edukacyjnej dla dzieci 
i młodzieży szkolnej 

 

Poprawa jakości i efektów 
kształcenia, poprawa 

wyników w nauce 

 

Właściwe 
przygotowanie  młodzieży 
szkolnej do świadomego 
wejścia w dorosłe życie 

Średnia liczba punktów 
zdobytych przez uczniów z 

terenu gminy na 
egzaminach końcowych 

 
 

Liczba laureatów 
i finalistów olimpiad, 

konkursów 
przedmiotowych, 

artystycznych  
i sportowych 

 
 

Liczba uczniów, którzy 
podejmują naukę zgodnie 

z pierwszym wyborem 

 

Szkoła Podstawowa  
w Krempnej 

 Kuratorium Oświaty 
w Rzeszowie, 

 Urząd Gminy Krempna, 

 instytucje kultury, 

 Magurski Park Narodowy 

 organizacje pozarządowe, 

 LGD Nowa Galicja, 

 przedsiębiorcy, 

 partnerzy zagraniczni 

3.1.5.  
Nawiązanie współpracy międzynarodowej 
uczniów i nauczycieli (Erasmus+, projekty 
transgraniczne). 

Zwiększenie atrakcyjności 
oraz funkcjonalności oferty 

edukacyjnej dla dzieci 
i młodzieży szkolnej 

 

Zwiększenie mobilności 
uczniów i nauczycieli  

w procesie kształcenia 

Liczba projektów i wymian 
zagranicznych 

 

Szkoła Podstawowa  
w Krempnej 

 Kuratorium Oświaty 
w Rzeszowie, 

 Urząd Gminy Krempna, 

 instytucje kultury, 

 partnerzy zagraniczni, 

 organizacje pozarządowe, 

 LGD Nowa Galicja, 

 przedsiębiorcy 

3.1.6.  

Organizacja klubu zajęć pozalekcyjnych dla dzieci 
i młodzieży z terenu gminy – rozwijanie 
zainteresowań, pasji, organizowanie czasu 
wolnego, integracja. 

Zwiększenie atrakcyjności 
oraz funkcjonalności oferty 

pozalekcyjnej dla dzieci 
i młodzieży szkolnej 

 

Wsparcie rozwoju kapitału 
społecznego na terenie 

gminy 

Liczba dzieci i młodzieży 
korzystającej z klubu zajęć 

pozalekcyjnych 

 

Urząd Gminy Krempna 

 

Szkoła Podstawowa  
w Krempnej 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 organizacje pozarządowe, 

 instytucje kultury, 

 LGD Nowa Galicja, 

 przedsiębiorcy, 

 Magurski Park Narodowy 

 Lasy Państwowe 
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3.1.7.  

Kształtowanie postaw przedsiębiorczych 
i innowacyjnych wśród młodzieży szkolnej 
oraz przysposobienie do zaistnienia na rynku 
pracy (m.in. rozwój doradztwa edukacyjno-
zawodowego w szkole podstawowej, ze 
szczególnym uwzględnieniem zawodów 
kluczowych dla gospodarki lokalnej, 
wprowadzanie autorskich programów nauczania 
przedsiębiorczości, organizowanie konkursów, 
gier, realizacja projektów, współpraca z lokalnymi 
przedsiębiorcami). 

Zwiększenie atrakcyjności 
oraz funkcjonalności oferty 

edukacyjnej dla dzieci 
i młodzieży szkolnej 

 

Uświadamianie młodzieży 
szkolnej i rodzicom 
możliwości pracy 

zawodowej na terenie 
gminy w branżach 

dominujących w lokalnej 
gospodarce oraz w 

zawodach deficytowych 

 

Właściwe przygotowanie 
młodzieży szkolnej do 

wejścia w życie zawodowe, 
ekonomiczne 

Liczba uczniów  
i rodziców korzystających 
z doradztwa edukacyjno-

zawodowego 

 

 

Liczba projektów dla dzieci 
i młodzieży z zakresu 
kształtowania postaw 

przedsiębiorczych 

 

Szkoła Podstawowa  
w Krempnej 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Powiatowy Urząd Pracy 
w Jaśle, 

 Urząd Gminy Krempna, 

 organizacje pozarządowe, 

 LGD Nowa Galicja, 

 przedsiębiorcy 

3.1.8.  
Wdrożenie systemu corocznych nagród dla 
uczniów wyróżniających się wynikami w nauce 
wraz z budową marki tego wyróżnienia. 

Wzrost motywacji uczniów 

 

Promocja talentów 
i zapewnienie wsparcia dla 

dalszego rozwoju 

Liczba uhonorowanych 
uczniów 

 

Władze samorządowe 
gminy 

 

Szkoła Podstawowa  
w Krempnej 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Kuratorium Oświaty 
w Rzeszowie, 

 Urząd Gminy Krempna, 

 organizacje pozarządowe, 

 przedsiębiorcy 

3.1.9.  
Poprawa dostępności wsparcia specjalistycznego 
(psycholog, logopeda itp.) dla dzieci i młodzieży 
szkolnej, kadr oświaty, rodziców. 

Poprawa zdrowia i ogólnej 
kondycji psychofizycznej 

dzieci i młodzieży 

Liczba dzieci 
przypadających na etat 

psychologa / logopedy w 
szkole podstawowej 

 

Szkoła Podstawowa  

w Krempnej 

 Urząd Gminy Krempna, 

 Poradnia Psychologiczno-
Pedagogiczna 
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Cel operacyjny 3.2: Wdrożenie polityki zdrowotnej i społecznej odpowiadającej na obecne i perspektywiczne potrzeby oraz wyzwania rozwojowe 

Kierunki działań 
Oczekiwane rezultaty 
planowanych działań 

Wskaźniki oceny 
osiągnięcia rezultatu i 

oczekiwany trend 

Realizacja lub nadzór 
nad procesem po 

stronie gminy 

Podmioty zaangażowane 
i partnerzy 

3.2.1.  

Realizacja programów profilaktycznych, 
edukacyjnych i prozdrowotnych oraz działania na 
rzecz poprawy dostępności i jakości usług 
z zakresu ochrony zdrowia. 

Poprawa profilaktyki 
i diagnostyki zdrowotnej 

na terenie gminy 

 

Wzrost świadomości 
społecznej w zakresie 

zdrowia i jego ochrony 

 

Zapewnienie mieszkańcom 
dostępności wysokiej 
jakości usług ochrony 

zdrowia 

Liczba zrealizowanych 
akcji profilaktyczno-

diagnostycznych oraz 
liczba ich uczestników 

 

 

Poziom zadowolenia 
mieszkańców z 

działalności ośrodka 
zdrowia 

 

Samodzielny Publiczny 
Gminny Ośrodek 

Zdrowia w Krempnej 

 Gminna Komisja 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych, 

 organizacje pozarządowe, 

 przedsiębiorstwa 
medyczne 
i farmaceutyczne, 

 Urząd Gminy Krempna 

3.2.2.  

Kompleksowe wsparcie i wielowymiarowa 
aktywizacja osób starszych, chorych, 
z niepełnosprawnościami oraz ich bliskich 
i opiekunów, m.in. poprzez prowadzenie działań 
aktywizacyjnych i integracyjnych, pomoc 
wytchnieniową i odciążeniową, rozwój 
poradnictwa i usług asystenckich, opiekuńczych, 
rehabilitacyjnych i innych. 

Zapewnienie 
kompleksowej oferty 

wsparcia dla osób 
starszych, przewlekle 

chorych i z 
niepełnosprawnościami 

 

Poprawa jakości życia osób 
starszych, przewlekle 

chorych i z 
niepełnosprawnościami 

Liczba osób i/lub rodzin 
korzystających z usług 

opiekuńczych 

 

 

Liczba osób i/lub rodzin 
korzystających z usług 
opieki wytchnieniowej 

 

 

Liczba projektów 
aktywizacyjnych 

dedykowanych seniorom 
i/lub osobom 

z niepełnosprawnościami 
oraz liczba ich 
uczestników 

 

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej 

w Krempnej 

 Regionalny Ośrodek 
Polityki Społecznej  
w Rzeszowie, 

 Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Jaśle, 

 Powiatowy Urząd Pracy w 
Jaśle, 

 Samodzielny Publiczny 
Gminny Ośrodek Zdrowia 
w Krempnej, 

 organizacje pozarządowe, 

 parafie, 

 Urząd Gminy Krempna 
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3.2.3.  
Wspieranie działalności i doposażenie klubu 
seniora i podobnych inicjatyw na terenie gminy. 

Wzrost wieloaspektowej 
aktywności osób starszych 
i z niepełnosprawnościami 

 

Integracja społeczna osób 
starszych i 

z niepełnosprawnościami 

Liczba członków 
organizacji seniorskich  

w gminie 

 

Liczba projektów 
aktywizacyjnych 

dedykowanych seniorom 
i/lub osobom 

z niepełnosprawnościami 
oraz liczba ich 
uczestników 

 

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej 

w Krempnej 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Starostwo Powiatowe 
w Jaśle, 

 Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Jaśle, 

 Powiatowy Urząd Pracy w 
Jaśle, 

 Samodzielny Publiczny 
Gminny Ośrodek Zdrowia 
w Krempnej, 

 organizacje pozarządowe, 

 parafie, 

 instytucje kultury, 

 kluby i organizacje 
sportowe, 

 przedsiębiorcy, 

 Urząd Gminy Krempna 

3.2.4.  

Wsparcie rodzin w codziennym funkcjonowaniu 
i we wszystkich fazach ich rozwoju, 
w szczególności efektywne przeciwdziałanie 
sytuacjom kryzysowym, wynikającym m.in. 
z uzależnień, przemocy domowej, ubóstwa, 
a także wsparcie i integracja osób dotkniętych lub 
zagrożonych marginalizacją bądź wykluczeniem. 

Promocja i wsparcie 
rodziny 

 

Przeciwdziałanie 
i zwalczanie kryzysów 

w rodzinach oraz 
minimalizowanie ich 

negatywnych skutków 

 

Przeciwdziałanie 
marginalizacji 

i wykluczeniu społecznemu 

Liczba osób i/lub rodzin 
korzystających z pomocy 

społecznej, w tym z tytułu 
ubóstwa, ciężkiej lub 

długotrwałej choroby, 
niepełnosprawności 

 

Liczba rodzin objętych 
procedurą Niebieskiej 

Karty 

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej 

w Krempnej 

 Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Jaśle, 

 Szkoła Podstawowa 
w Krempnej, 

 Samodzielny Publiczny 
Gminny Ośrodek Zdrowia 
w Krempnej, 

 Urząd Gminy Krempna, 

 poradnie psychologiczno-
pedagogiczne, 

 organizacje pozarządowe, 

 parafie, 

 Komenda Powiatowa 
Policji w Jaśle 
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3.2.5.  
Wsparcie rozwoju zawodowego kadr pomocy 
społecznej. 

Podniesienie poziomu 
kompetencji i kwalifikacji 

zawodowych oraz 
zaangażowania kadr 
pomocy społecznej 

Średnia liczba szkoleń 
i/lub innych form 
doskonalenia na 

1 pracownika pomocy 
społecznej w ciągu roku 

 

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej 

w Krempnej 

 Administracja rządowa 

 Regionalny Ośrodek 
Polityki Społecznej 
w Rzeszowie, 

 Urząd Gminy Krempna 

3.2.6.  

Współpraca z instytucjami rynku pracy w zakresie 
aktywizacji zawodowej i przedsiębiorczej osób 
pozostających bez pracy, zwłaszcza z grup 
znajdujących się w szczególnej sytuacji na rynku 
pracy (programy aktywizacyjne, dostosowanie 
i zmiana kwalifikacji, budowa doświadczenia 
zawodowego, promocja przedsiębiorczości 
i samozatrudnienia, pomoc w zakładaniu 
działalności gospodarczej itp.). 

Zapewnienie wsparcia dla 
osób z problemami na 

rynku pracy 
 

Wzrost przedsiębiorczości i 
aktywizacja zawodowa 

mieszkańców gminy 
 

Wzrost i poprawa jakości 
zatrudnienia, spadek 

bezrobocia 
 

Ograniczenie skali 
problemów społecznych 

związanych z bezrobociem 

Liczba bezrobotnych 
z terenu gminy 

 

 

Liczba pracujących 
w przeliczeniu na 1 tys. 

mieszkańców 

 

Urząd Gminy Krempna 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Starostwo Powiatowe 
w Jaśle, 

 Powiatowy Urząd Pracy 
w Jaśle, 

 instytucje otoczenia 
biznesu, 

 organizacje pozarządowe, 

 przedsiębiorcy 

 Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Krempnej 

3.2.7.  

Wieloaspektowe działania ukierunkowane na 
przeciwdziałanie i minimalizowanie 
społecznych i zdrowotnych skutków pandemii 
COVID-19. 

Przeciwdziałanie 
negatywnym skutkom 

społecznym i zdrowotnym 
pandemii COVID-19 

 

Wsparcie i aktywizacja 
społeczna 

 

Podniesienie poziomu 
zdrowia publicznego 

Liczba gminnych 
i międzyinstytucjonalnych 

projektów antykryzysowych 
oraz liczba ich odbiorców 

 

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej 

w Krempnej 

 Administracja rządowa, 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Starostwo Powiatowe 
w Jaśle, 

 Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Jaśle, 

 Powiatowy Urząd Pracy 
w Jaśle, 

 inne JST, 

 Urząd Gminy Krempna, 

 placówki ochrony 
zdrowia, 

 przedsiębiorcy, 

 organizacje pozarządowe 
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Cel operacyjny 3.3: Pielęgnowanie kultury i dziedzictwa historycznego budujących tożsamość lokalną oraz wzmacniających integrację i aktywność społeczną 

Kierunki działań 
Oczekiwane rezultaty 
planowanych działań 

Wskaźniki oceny 
osiągnięcia rezultatu i 

oczekiwany trend 

Realizacja lub nadzór 
nad procesem po 

stronie gminy 

Podmioty zaangażowane 
i partnerzy 

3.3.1.  

Działania z zakresu ochrony i opieki nad zabytkami 
wraz z ich otoczeniem, w tym podejmowanie prac 
ochronnych, konserwatorskich, restauratorskich 
i robót budowlanych przy zabytkach (cmentarze, 
kapliczki i krzyże przydrożne, cerkwie, cerkwiska 
itp.). 

Zachowanie i promocja 
materialnego dziedzictwa 

kulturowego gminy 

 

Zwiększenie dostępności 
zabytków dla 

mieszkańców, jak 
również turystów i gości 

Liczba odnowionych 
obiektów zabytkowych  

 

Urząd Gminy Krempna 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Wojewódzki Urząd 
Ochrony Zabytków 
w Przemyślu, 

 właściciele i zarządcy 
obiektów zabytkowych, 

 Magurski Park Narodowy 

 parafie 

3.3.2.  

Doposażenie instytucji kultury, domów ludowych, 
świetlic i remiz strażackich oraz rozwój 
i modernizacja infrastruktury w odpowiedzi na 
zidentyfikowane potrzeby. 

Zapewnienie dostępności 
wysokiej jakości lokalnej 

bazy kulturalnej i 
społecznej 

 

Poprawa warunków 
pracy, zaangażowania 

społecznego i korzystania 
z usług kulturalnych 

Liczba zmodernizowanych 
lub doposażonych 

obiektów 

 

 

Liczba osób korzystających 
ze zmodernizowanej bazy 

 

Urząd Gminy Krempna 

 Administracja rządowa, 

 Państwowy Fundusz 
Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych, 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego 

3.3.3.  

Organizacja wydarzeń kulturalnych i rozrywkowych 
o zasięgu lokalnym (np. festyny, święta 
miejscowości, pikniki rodzinne itd.), integrujących 
mieszkańców i wzmacniających tożsamość oraz 
poczucie przynależności. 

Integracja i aktywizacja 
społeczno-kulturowa 

mieszkańców 

 

Wzmocnienie tożsamości 
i poczucia przynależności 

mieszkańców do 
wspólnoty lokalnej 

Liczba wydarzeń 
kulturalno-rozrywkowych 

organizowanych na 
terenie gminy w ciągu 

roku i/lub liczba ich 
uczestników 

 

Gminny Ośrodek 
Kultury w Krempnej 

 

Urząd Gminy Krempna 

 Starostwo Powiatowe 
w Jaśle, 

 Szkoła Podstawowa  
w Krempnej, 

 ochotnicze straże pożarne 
w gminie, 

 organizacje pozarządowe, 

 LGD Nowa Galicja, 

 przedsiębiorcy, 

 twórcy, animatorzy, 
artyści i pasjonaci lokalni, 

 parafie 
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3.3.4.  

Wsparcie materialne i niematerialne oraz promocja 
profesjonalnej i amatorskiej lokalnej twórczości 
artystycznej (w tym działalności kół gospodyń 
wiejskich), m.in. poprzez wykorzystanie możliwości 
Internetu, pozyskiwanie projektów, organizację 
wystaw i wernisaży, prowadzenie konkursów 
i warsztatów, udział lokalnych twórców w zajęciach 
dla dzieci i młodzieży. 

Zachowanie i promocja 
niematerialnego 

dziedzictwa kulturowego 
gminy 

 

Podniesienie poziomu 
wiedzy i świadomości 
społecznej w zakresie 

historii i tradycji lokalnej 

Liczba organizacji 
i zespołów oraz ich 

członków kultywujących 
dziedzictwo kulturowe 

gminy 

 

Gminny Ośrodek 
Kultury w Krempnej 

 

Urząd Gminy Krempna 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Starostwo Powiatowe 
w Jaśle, 

 Szkoła Podstawowa  
w Krempnej, 

 Muzeum Regionalne w 
Jaśle, 

 organizacje pozarządowe, 

 LGD Nowa Galicja, 

 przedsiębiorcy, 

 twórcy, animatorzy, 
artyści i pasjonaci lokalni, 

 parafie 

3.3.5.  
Rozwój edukacji artystycznej skierowanej do 
każdego pokolenia mieszkańców. 

Podniesienie wrażliwości 
i wiedzy z zakresu kultury 

i sztuki 

Liczba osób, w tym dzieci, 
uczestniczących 

w zajęciach edukacji 
artystycznej 

 

Gminny Ośrodek 
Kultury w Krempnej 

 

Szkoła Podstawowa  
w Krempnej 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Starostwo Powiatowe 
w Jaśle, 

 Urząd Gminy Krempna, 

 Muzeum Regionalne 
w Jaśle, 

 organizacje pozarządowe, 

 LGD Nowa Galicja, 

 przedsiębiorcy, 

 twórcy, animatorzy, 
artyści i pasjonaci lokalni, 

 parafie 
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Cel operacyjny 3.4: Nowoczesne zarządzanie publiczne i polityka przestrzenna kreujące rozwój lokalny 

Kierunki działań 
Oczekiwane rezultaty 
planowanych działań 

Wskaźniki oceny 
osiągnięcia rezultatu i 

oczekiwany trend 

Realizacja lub nadzór 
nad procesem po 

stronie gminy 

Podmioty zaangażowane 
i partnerzy 

3.4.1.  
Porządkowanie polityki planistycznej przy 
aktywnym wykorzystaniu narzędzi planowania 
przestrzennego. 

Uporządkowanie polityki 
przestrzennej 

i krajobrazowej gminy, 
zapewnienie ładu 
przestrzennego 

 

Poprawa atrakcyjności 
osadniczej i 

inwestycyjnej gminy 

Odsetek powierzchni 
gminy objęty miejscowymi 

planami 
zagospodarowania 

przestrzennego 

 

Urząd Gminy Krempna 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Starostwo Powiatowe 
w Jaśle, 

 mieszkańcy, 

 przedsiębiorcy 

3.4.2.  
Rewitalizacja i odnowa centrów miejscowości 
w zakresie kształtowania atrakcyjnych dla 
mieszkańców i turystów przestrzeni publicznych. 

Poprawa atrakcyjności, 
estetyki i funkcjonalności 
przestrzeni publicznych 

 

Ożywienie społeczno-
gospodarcze 
miejscowości 

Liczba zrealizowanych 
inwestycji 

rewitalizacyjnych oraz 
liczba mieszkańców, którzy 

skorzystali z programów 
aktywizacji 

 

Urząd Gminy Krempna 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 Magurski Park Narodowy 

 organizacje pozarządowe, 

 przedsiębiorcy, 

 mieszkańcy 

3.4.3.  
Ustawiczne podnoszenie kompetencji kadr 
administracji publicznej i pracowników instytucji 
prowadzonych przez samorząd gminny. 

Podniesienie poziomu 
kompetencji i kwalifikacji 

zawodowych oraz 
zaangażowania kadr 

samorządowych 
 

Podniesienie 
efektywności i jakości 

świadczenia usług 
publicznych 

Średnia liczba szkoleń 
i/lub innych form 
doskonalenia na 1 

pracownika 
samorządowego w ciągu 

roku 

 

Urząd Gminy Krempna 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 organizacje 
samorządowe, 
szkoleniowe i doradcze 

3.4.4.  
Racjonalizacja i optymalizacja kosztów 
funkcjonowania samorządu gminnego i jego 
jednostek organizacyjnych. 

Optymalizacja kosztów 
utrzymania gminnych 

placówek  

Koszt utrzymania 
gminnych placówek 

 

Urząd Gminy Krempna  Jednostki gminne 
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3.4.5.  

Modernizacja budynków gminnych, poprawa ich 
efektywności energetycznej, dostosowanie do 
wymogów społecznych i prawnych, m.in. ustawy o 
dostępności. 

Zapewnienie dostępności 
wysokiej jakości bazy 

administracyjnej 
 

Poprawa warunków 
pracy oraz świadczenia 

usług / korzystania z 
usług urzędu 

 

Poprawa efektywności 
energetycznej bazy, 

dywersyfikacja źródeł 
ciepła w kierunku 

bardziej ekologicznych 
 

Zapewnienie dostępności 
dla osób ze specjalnymi 

potrzebami 

Liczba nowych 
i zmodernizowanych 

obiektów 

 

 

Liczba 
zinwentaryzowanych 

barier architektonicznych 
w obiektach użyteczności 

publicznej, które nie 
zostały zlikwidowane 

 

Urząd Gminy Krempna 

 Administracja rządowa, 

 Narodowy Fundusz 
Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej, 

 Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej, 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego 

3.4.6.  

Zwiększanie jakości i dostępności Internetu 
szerokopasmowego oraz rozwój usług 
elektronicznych w administracji samorządowej 
(e-administracja) wraz z doskonaleniem 
umiejętności członków społeczności lokalnej 
w zakresie korzystania z nich. 

Podniesienie 
efektywności 

świadczenia i jakości 
usług publicznych, w tym 

wzrost dostępności i 
liczby e-usług 

 

Poprawa dostępności do 
Internetu 

 

Rozwój kompetencji 
cyfrowych mieszkańców 

i upowszechnienie 
korzystania z e-usług 

Odsetek spraw 
załatwianych przez urząd z 
użyciem cyfrowych form 

komunikacji 

 

Urząd Gminy Krempna 

 Administracja rządowa, 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 jednostki gminne, 

 operatorzy 
telekomunikacyjni 

3.4.7.  

Współpraca terytorialna w wymiarze lokalnym, 
krajowym i międzynarodowym, ze szczególnym 
uwzględnieniem gmin sąsiadujących, Magurskiego 
Parku Narodowego i partnerów ze Słowacji. 

Rozwój procesów 
współpracy lokalnej, 
regionalnej, krajowej 
i międzynarodowej 

 

Liczba projektów we 
współpracy gminy i co 

najmniej jednego partnera 

 

Urząd Gminy Krempna 

 Partnerzy zagraniczni, 

 Administracja rządowa, 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 
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Rozwiązanie 
najważniejszych 

wspólnych problemów 
oraz wykorzystywania 
posiadanych zasobów 

i potencjałów 
 

Osiągnięcie efektu 
synergii (wzajemnego 

napędzania się efektów 
działań) 

 Starostwo Powiatowe 
w Jaśle, 

 samorządy ościennych 
gmin, 

 organizacje pozarządowe, 

 przedsiębiorcy, 

 Związek Gmin Dorzecza 
Wisłoki, 

 LGD Nowa Galicja, 

 Magurski Park Narodowy 

3.4.8.  

Doskonalenie systemu komunikacji i dialogu 
z mieszkańcami, wzmacnianie ich zaangażowania 
społecznego i obywatelskiego, w szczególności 
partycypacji w działaniach na rzecz swoich 
środowisk lokalnych (m.in. tradycyjne 
i nowoczesne formy komunikacji, wsparcie 
i promocja wolontariatu, współpraca finansowa 
i pozafinansowej z organizacjami pozarządowymi 
i inicjatywami oddolnymi). 

Zwiększenie integralności 
społecznej 

 

Wzrost aktywności 
i partycypacji społecznej 

Liczba zrealizowanych 
procesów konsultacyjnych 

i ich uczestników 

 
 

Liczba aktywnych 
wolontariuszy w szkołach 

na terenie gminy 

 
 

Liczba organizacji 
pozarządowych na terenie 

gminy 

 

Urząd Gminy Krempna 

 LGD Nowa Galicja, 

 jednostki gminne, 

 mieszkańcy, 

 organizacje pozarządowe 
i inicjatywy nieformalne 

3.4.9.  
Udział w pracach dotyczących zbiornika wodnego 
Kąty-Myscowa na rzece Wisłoka. 

Zabezpieczenie 
interesów gminy, jej 

mieszkańców i innych 
interesariuszy lokalnych 

Liczba dedykowanych 
spotkań z udziałem gminy 

 
Liczba zgłoszonych przez 

gminę uwag, opinii, 
propozycji do projektu 

zbiornika, w tym 
zaakceptowanych 

i wdrożonych przez 
inwestora 

 

Władze samorządowe 
gminy, 

Urząd Gminy Krempna 

 PGW „Wody Polskie”, 

 Urząd Marszałkowski 
Województwa 
Podkarpackiego, 

 samorządy ościennych 
gmin, w tym gminy Nowy 
Żmigród, 

 mieszkańcy, 

 organizacje pozarządowe, 

 przedsiębiorcy, 

 Związek Gmin Dorzecza 
Wisłoki, 

 LGD Nowa Galicja, 

 Magurski Park Narodowy 
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MODEL STRUKTURY FUNKCJONALNO-PRZESTRZENNEJ GMINY KREMPNA WRAZ 

Z USTALENIAMI I REKOMENDACJAMI W ZAKRESIE KSZTAŁTOWANIA I  PROWADZENIA 

POLITYKI PRZESTRZENNEJ W GMINIE 

KWESTIE WODNE A STRATEGIA ROZWOJU GMINY KREMPNA DO 2030 ROKU 

Zgodnie z art. 326 ustawy z dnia 20 lipca 2017 roku Prawo wodne (t.j. Dz.U. z 2021r., poz. 624 ze zm.), 

Strategia Rozwoju Gminy Krempna do 2030 roku uwzględnia m.in. ustalenia dokumentów 

planistycznych, o których mowa w ww. ustawie tj.: 

 plany zarządzania ryzykiem powodziowym, 

 plany gospodarowania wodami na obszarze dorzecza, 

 plan przeciwdziałania skutkom suszy. 

Zasoby wodne gminy i zarządzanie ryzykiem powodziowym 

Gmina Krempna jest położona w obrębie zlewni rzeki Wisłoki, prawobrzeżnego dopływu rzeki Wisły. 

Rzeka przepływa przez gminę, a jej źródła zlokalizowane są tuż za jej zachodnią granicą, na terenie 

nieistniejącej wsi Radocyny (gm. Sękowa). Od swych źródeł pokonuje do ujścia drogę 164 km, przez 

miasta Jasło, Pilzno, Dębicę i Mielec. Stanowi zlewnie dla wszystkich, licznych cieków wodnych na 

terenie gminy, w tym potoków Krempna czy Wilsznia. Potoki drenują obszar gminy w okresie roztopów 

wiosennych oraz opadów atmosferycznych. Wówczas mogą skutkować wylewami oraz powodziami 

będącymi poważnym zagrożeniem dla mieszkańców. W granicach gminy zlokalizowany jest sztuczny 

zbiornik wodny w Krempnej i nie występują naturalne zbiorniki wód stojących. 

Ponad połowa mieszkańców korzysta z gminnego wodociągu, zaś pozostałe gospodarstwa domowe 

z przydomowych ujęć wód podziemnych. W celu poprawy zaopatrzenia ludności regionu w wodę, dla 

powiększenia zasobów dyspozycyjnych wód powierzchniowych oraz ze względu na zagrażające 

deficyty, od lat planowana jest budowa zbiornika wodnego Kąty-Myscowa na Wisłoce (zgodnie 

z projektem aktualizacji Planu zarządzania ryzykiem powodziowym). W założeniu, obszar zbiornika 

obejmowałby obszary gminy Nowy Żmigród oraz Krempna. 

W celu zapewnienia ochrony ludności i mienia przed powodzią uwzględnia się w strategii tzw. obszary 

szczególnego zagrożenia powodzią, przez które rozumie się obszary na których prawdopodobieństwo 

powodzi jest średnie (wynosi 1%, tzw. powódź stuletnia) lub wysokie (10%), obszary między linią 

brzegu a naturalnym wysokim brzegiem czy pasy techniczne. Obszary te rozciągają się wzdłuż Wisłoki, 

od Krempnej do miejsca połączenia się Wisłoki z Wilsznią w przysiółku Ostryszne oraz na terenie 

Myscowej, w dół rzeki, w kierunku Kątów. Obszary te zostały oznaczone na mapie nr 1. 

Zgodnie z art. 77 ust.1 Prawa Wodnego z dnia 20 lipca 2017 (t.j. Dz.U. z 2021r., poz. 624 ze zm.), na 

obszarach szczególnego zagrożenia powodzią występuje bezwzględny zakaz lokalizowania nowych 

cmentarzy, gromadzenia ścieków, nawozów naturalnych, środków chemicznych, a także innych 

substancji lub materiałów, które mogą zanieczyścić wody, oraz prowadzenia przetwarzania odpadów, 

w szczególności ich składowania. Ponadto, projekty zabudowy w całości lub w części położonej na tych 

obszarach wymagają uzgodnienia z Wodami Polskimi. Podlegają odmowie w przypadku: naruszenia 

ustaleń planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza i planu zarządzania ryzykiem 

powodziowym; stanowienia zagrożenia dla ochrony zdrowia ludzi, środowiska i dóbr kultury wpisanych 

do rejestru zabytków; naruszenia funkcjonowania infrastruktury krytycznej w rozumieniu przepisów 

ustawy z dnia 26 kwietnia 2007 r. o zarządzaniu kryzysowym; oraz utrudniania zarządzania ryzykiem 

powodziowym. Odstępstwa od odmowy mogą zostać wydane na podstawie pozwolenia 

wodnoprawnego ze strony odpowiedniej jednostki Wód Polskich. Pozwolenia tego nie wymaga m.in. 

lokalizowanie na okres do 180 dni tymczasowych obiektów budowlanych na obszarach szczególnego 

zagrożenia powodzią. 
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Mapa 1. Obszar szczególnego zagrożenia powodzią przy wysokim (Q10%)  

i średnim (Q1%) prawdopodobieństwie wystąpieniu powodzi na obszarze gminy Krempna. 

 

Źródło: Hydroportal ISOK 

 

Plany gospodarowania wodami 

W odniesieniu do Planów gospodarowania wodami na obszarach dorzeczy, w poniższej tabeli Strategia 

Rozwoju Gminy Krempna do 2030 roku określa informacje na temat jednolitych części wód 

powierzchniowych (jcwp) oraz jednolitych części wód podziemnych (jcwpd) znajdujących się 

w granicach gminy (nazwa, status jcwp, informacja o stanie jcwp i jcwpd oraz przypisane im cele 

środowiskowe), a także działań przypisanych poszczególnym jcwp i jcwpd w aktualizacji Programu 

wodnośrodowiskowego kraju (aPWŚK) oraz o stanie realizacji tych działań. 
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Tabela 3. Charakterystyka jednolitych części wód powierzchniowych oraz jednolitych części wód podziemnych 

znajdujących się w granicach gminy Krempna wraz z przypisanymi celami i działaniami środowiskowymi 

Kod JCWP (wody 
powierzchniowe) 

Nazwa 

Stan ogólny; 
stan/potencjał 

ekologiczny; 
stan chemiczny 

Przypisane 
cele 

środowiskowe 

Działania przypisane w Programie 
wodnośrodowiskowym kraju 

RW2000122181334 
Wisłoka do 
Reszówki 

dobry; dobry; 
dobry 

dobry stan 
ekologiczny; 
dobry stan 
chemiczny 

Działania podstawowe: 
Budowa indywidualnych systemów 
oczyszczania ścieków (zadanie 
ciągłe); Budowa nowych zbiorników 
bezodpływowych oraz remont 
istniejących (działanie ciągłe); 
Regularny wywóz nieczystości 
płynnych (działanie ciągłe). 
Działania uzupełniające: 
Opracowanie warunków korzystania 
z wód zlewni (IV kw. 2021). 

RW2000122181334 Krempna 
dobry; dobry; 
dobry 

dobry stan 
ekologiczny; 
dobry stan 
chemiczny 

Działania podstawowe: 
Opracowanie oceny jakości wody 
wykorzystywanej do zaopatrzenia 
ludności w wodę przeznaczoną do 
spożycia (działanie ciągłe); 
Regularny wywóz nieczystości 
płynnych (działanie ciągłe). 
Działania uzupełniające: 
Opracowanie warunków korzystania 
z wód zlewni (IV kw. 2021). 

RW200012218149 Wilsznia 
dobry; co 
najmniej 
dobry; dobry 

dobry stan 
ekologiczny; 
dobry stan 
chemiczny 

Działania podstawowe: 
Regularny wywóz nieczystości 
płynnych (działanie ciągłe). 
Działania uzupełniające: 
Opracowanie warunków korzystania 
z wód zlewni (IV kw. 2021). 

RW2000122181529 Kaczalnik 
dobry; co 
najmniej 
dobry; dobry 

dobry stan 
ekologiczny; 
dobry stan 
chemiczny 

Działania podstawowe: 
Regularny wywóz nieczystości 
płynnych (działanie ciągłe). 
Działania uzupełniające: 
Opracowanie warunków korzystania 
z wód zlewni (IV kw. 2021). 

RW200014218153 
Wisłoka od 
Reszówki do 
Ryja 

dobry; co 
najmniej 
dobry; dobry 

dobry stan 
ekologiczny; 
dobry stan 
chemiczny 

Działania podstawowe: 
Regularny wywóz nieczystości 
płynnych (działanie ciągłe). 
Działania uzupełniające: 
Opracowanie warunków korzystania 
z wód zlewni (IV kw. 2021); 
Wykonanie 
przebudowy/modernizacji budowli 
poprzecznych na rzece Wisłoce i jej 
dopływach – Ropie oraz Jasiołce pod 
kątem zapewnienia warunków 
migracji ichtiofauny ze szczególnym 
uwzględnieniem ryb 
dwuśrodowiskowych (IV kw. 2020). 
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Kod JCWPd (wody 
podziemne) 

Nazwa 

Stan 
chemiczny; 

stan ilościowy; 
stan ogólny 

Przypisane 
cele 

środowiskowe 

Działania przypisane w Programie 
wodnośrodowiskowym kraju 

PLGW2000151 151 
dobry; dobry; 
dobry (2012) 

dobry stan 
chemiczny; 
dobry stan 
ilościowy 

Działania podstawowe: 

coroczne raportowanie pomiarów 
ilości eksploatowanych wód 
podziemnych przez 
właściciela/użytkownika ujęcia 
(działanie ciągłe). 

Źródło: : Opracowanie własne z wykorzystaniem bazy danych PGW KZGW 

Dane z bazy Planów Gospodarowania Wodami Krajowego Zarządu Gospodarki Wodnej przedstawiają 

stan ogólny wód powierzchniowych na terenie gminy Krempna jako dobry, co wyróżnia gminę na tle 

pozostałych jednostek powiatu jasielskiego. Przypisane wodom powierzchniowym działania na terenie 

gminy ograniczają się do budowy i remontów zbiorników przydomowych, regularnego wywozu 

nieczystości oraz oceny jakości wody pod kątem jej zdatności do picia. Wśród działań uzupełniających 

wymienione zostało zadanie opracowania warunków korzystania z wód zlewni oraz poprawa stanu 

ekologicznego Wisłoki i jej dopływów. Ponadto, w granicach gminy znajdują się jednolite części wód 

podziemnych nr 151. Ich stan ogólny, chemiczny i ilościowy określony został jako dobry, zaś jako jedyne 

dedykowane im działanie określono coroczny monitoring eksploatacji. 

Strategia Rozwoju Gminy Krempna do 2030 roku zakłada m.in. działania związane z rozwojem sieci 

wodno-kanalizacyjnej, a także przeciwdziałaniem skutkom katastrof i klęsk żywiołowych, w tym 

powodzi. W tym kierunkowym zakresie jest zbieżna z obowiązującymi i aktualizowanymi planami 

gospodarowania wodami i zarządzania ryzykiem powodziowym na wyższych szczeblach. 

Plan przeciwdziałania skutkom suszy 

Strategia Rozwoju Gminy Krempna do 2030 roku zakłada i promuje działania minimalizujące skutki 

suszy, podejmowane zarówno przez samorząd, mieszkańców, jak i organy administracji rządowej. 

Obejmują one racjonalne gospodarowanie zasobami wodnymi, m.in. realizację i wsparcie inwestycji 

poprawiających retencję. W tym zakresie strategia jest spójna z Planem Przeciwdziałania Skutkom 

Suszy, przyjętym na mocy rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 15 lipca 2021 r. w sprawie 

przyjęcia Planu przeciwdziałania skutkom suszy (Dz. U. 2021r. poz. 1615). 

Zgodnie z art. 184 ust. 2 ustawy Prawo wodne, plan przeciwdziałania skutkom suszy obejmuje: 

1) analizę możliwości powiększenia dyspozycyjnych zasobów wodnych; 

2) propozycje budowy lub przebudowy urządzeń wodnych; 

3) propozycje niezbędnych zmian w zakresie korzystania z zasobów wodnych oraz zmian naturalnej 

i sztucznej retencji; 

4) działania służące przeciwdziałaniu skutkom suszy. 

Susza, obok powodzi jest jednym z najbardziej dotkliwych zjawisk naturalnych oddziałujących na 

społeczeństwo, środowisko i gospodarkę całego kraju. W najbliższych latach spodziewany jest wzrost 

intensywności i częstotliwości występowania susz. Głównym celem Planu jest przeciwdziałanie ich 

skutkom, co należy odnosić do procesu kształtowania zasobów wodnych oraz do racjonalnego 

korzystania z zasobów wodnych. Cele szczegółowe Planu dotyczą zidentyfikowanych obszarów ryzyka 

związanego z suszą: społeczeństwa, gospodarki i środowiska i obejmują: 
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 skuteczne zarządzanie zasobami wodnymi dla zwiększenia dyspozycyjnych zasobów wodnych 

na obszarach dorzeczy, 

 zwiększanie retencji na obszarach dorzeczy, 

 edukacja i zarządzanie ryzykiem suszy, 

 formalizacja i zaplanowanie finansowania działań służących przeciwdziałaniu skutkom suszy. 

Strategia postępowania w obszarze przeciwdziałania skutkom suszy zakłada przede wszystkim 

działania proaktywne, czyli zapobiegające oraz zmniejszające prawdopodobieństwo wystąpienia 

negatywnych skutków suszy, realizowane niezależnie od faktycznego wystąpienia zjawiska suszy.  

Zgodnie z założeniami Planu Przeciwdziałania Skutkom Suszy, w odniesieniu do obszaru gminy 

Krempna mowa m.in. o następujących działaniach: 

 Zwiększenie ilości i czasu retencji wód na gruntach rolnych (działanie 1), 

 Realizacja przedsięwzięć zmierzających do zwiększania lub odtwarzania naturalnej retencji 

(działanie 4), 

 Analiza możliwości zwiększania retencji w zlewniach z zastosowaniem naturalnej i sztucznej 

retencji (działanie 6), 

 Budowa oraz przebudowa urządzeń melioracyjnych wodnych dla zwiększania retencji 

glebowej (działanie 8), 

 Budowa i przebudowa ujęć wód podziemnych do poboru na cele nawodnień rolniczych oraz 

budowa i przebudowa wodooszczędnych systemów nawadniania wykorzystujących zasoby 

wód podziemnych (działanie 10), 

 Przeprowadzenie weryfikacji zasad gospodarowania wodą w zbiornikach retencyjnych 

(działanie 24), 

 Przegląd pozwoleń wodnoprawnych i pozwoleń zintegrowanych na obszarach o zasobach 

dyspozycyjnych o intensywnym i bardzo intensywnym stopniu wykorzystania (działanie 25). 

Analizując zagrożenie suszą na terenie gminy Krempna w zależności od jej typu tj. rolnicza, 

hydrologiczna i hydrogeologiczna, należy stwierdzić, że w przypadku tej pierwszej są to obszary słabo 

zagrożone, w drugim przypadku zagrożenie jest silne, a w trzecim umiarkowane. Stopień zagrożenia 

suszą według klas łącznego zagrożenia suszą dla obszaru gminy Krempna określono jako umiarkowany. 
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MODEL STRUKTURY FUNKCJONALNO-PRZESTRZENNEJ GMINY KREMPNA 

Wprowadzenie do modelu 

Model docelowej struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy Krempna przedstawia spodziewany 

i zaplanowany wpływ, jaki na kształtowanie się struktur przestrzennych będzie mieć realizacja zapisów 

strategii rozwoju jednostki. Funkcje terenów określono w oparciu o szereg czynników, związanych 

m.in. z uwarunkowaniami geograficzno-przyrodniczymi (np. obszar Magurskiego Parku Narodowego, 

ukształtowanie terenu, walory środowiska naturalnego) i powiązaniami funkcjonalnymi 

(m.in. lokalizacja przygraniczna i dostępność komunikacyjna). Uwzględniono także zdiagnozowane 

wcześniej problemy, potrzeby i potencjały rozwojowe gminy Krempna, które będą potencjalnie 

rzutować na zmiany w strukturze przestrzennej jednostki. 

Ogólne uwarunkowania modelu 

 Położenie 

Gmina Krempna położona jest w południowej części powiatu jasielskiego, w południowo-

zachodnim krańcu województwa podkarpackiego. Jej południowa granica stanowi zarazem 

granicę ze Słowacją, zaś zachodnia z Małopolską. Głównym ośrodkiem administracyjnym, 

usługowym, edukacyjnym i gospodarczym jest miasto Jasło, oddalone od Krempnej o około 30 

kilometrów. W podobnej odległości lokalizują się większe ośrodki miejskie po stronie 

słowackiej (Bardejów, Świdnik). Z racji tych dystansów, po części funkcje najbliższych centrów 

usług przejmuje położony o 15 km bliżej Nowy Żmigród oraz odległa o 20 km Dukla.  

 Funkcjonowanie Magurskiego Parku Narodowego 

63% powierzchni gminy Krempna znajduje się w granicach Magurskiego Parku Narodowego. 

Obszar Parku na terenie jednostki jest nieregularny – rozciąga się z północnego zachodu na 

południowy wschód, pozostając przecięty przez dolinę Wisłoki wraz z jej głównymi dopływami-

potokami. Doliny rzek i potoków koncentrują niemalże całą zabudowę mieszkalną w gminie. 

Rozległa sieć ochrony przyrody wyznacza definitywne ramy rozwoju przestrzennego terenów 

zabudowanych. Co więcej, w istotnej mierze narzuca ramy rozwoju społeczno-gospodarczego 

gminy, tworząc przy tym stabilną podstawę współpracy, jak i pola do konfliktów, np. pomiędzy 

społecznością gminy, ekologami i dyrekcją Parku. Ukierunkowuje to rozwój gospodarczy 

jednostki w stronę rozwoju branż o możliwie najmniejszym wpływie na środowisko i zarazem 

wykorzystujących jego walory (rekreacja, sport, wypoczynek, uprawa, hodowla, kultura itp.). 

 Rozmiar gminy i gęstość zaludnienia 

Gmina Krempna jest gminą o największej powierzchni w powiecie jasielskim, a zarazem jedną 

z mniejszych gmin przygranicznych Podkarpacia. Jej gęstość zaludnienia należy do 

najmniejszych w Polsce (9 os./km2). Pomimo skupienia zdecydowanej większości populacji 

gminy w jej środkowej części, odległości pomiędzy nimi należy ocenić jako istotne (szczególnie 

w przypadku komunikacji pieszo-rowerowej po zmroku). Stąd też, efektywne dystrybuowanie 

usług publicznych, m.in w zakresie edukacji i wychowania, kultury, pomocy społecznej, czy 

wreszcie infrastruktury sieciowej, określa się jako kosztochłonne i wymagające 

ponadprzeciętnego wysiłku organizacyjnego. 
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 Oddalenie od ponadlokalnych ciągów komunikacyjnych i położenie przygraniczne 

Jedną z najpoważniejszych ram rozwoju gminy Krempna jest jej dostępność komunikacyjna. 

Z jednej strony, ocenia się ją jako słabą. Kręgosłup komunikacyjny jednostki stanowi DW 992, 

umożliwiająca dojazd do Jasła w ciągu ok. 40 minut i do stolicy województwa – Rzeszowa - 

w niespełna 2 godziny. Determinuje to peryferyjny status gminy, który prawdopodobnie taki 

pozostanie również w przyszłości, pomimo perspektywy budowy południowego odcinka drogi 

S-19 z Rzeszowa do granicy polsko-słowackiej. Z drugiej strony, podobnie jak położenie w sercu 

Magurskiego Parku Narodowego, czynnik ten można odczytać jako dodatkowo kierunkujący 

rozwój obecnych w gminie branż (np. pod kątem adresata oferty poszukującego miejsca 

„na uboczu”). Ponadto, warto zaznaczyć potencjał współpracy transgranicznej ze Słowacją 

(np. w obszarze sportu, kultury czy dziedzictwa rusińskiego). Droga przez Krempną stanowi dla 

mieszkańców gmin słowackich najkrótszą z tras prowadzących w kierunku Jasła i Krosna. 

Funkcje terenów w gminie 

Podstawowe funkcje terenów w gminie Krempna obrazuje rysunek nr 6. Wyodrębniono na nim lasy 

i tereny zalesień, tereny rolne, tereny o przeznaczeniu pod rozwój zabudowy mieszkaniowej 

z dopuszczalną funkcją działalności usługowej, a także tereny przeznaczone pod rozwój funkcji 

wypoczynkowych, rekreacyjnych czy sportowych. Rysunek uzupełnia sieć komunikacyjna i wodna. 

W strukturze gminy dominują lasy, spośród których prawie 700 ha znajduje się w rękach prywatnych. 

Pokrywają one szczelnie wyższe partie wzgórz i gór oraz zarastają doliny w środkowym pasie obszaru 

jednostki. Granice strefy osadniczej wyznaczają tereny rolne. Zabudowa mieszkaniowa gminy rozciąga 

się wzdłuż doliny Wisłoki na północy (Świątkowa Wielka-Kotań-Krempna-Myscowa/Polany) oraz doliny 

potoku Ryjak na południu (Wyszowatka-Grab-Ożenna), będącego jednym z pierwszym dopływów rzeki. 

Przewiduje się utrzymanie ulicowego charakteru zabudowy wzdłuż cieków wodnych z wyjątkiem 

siedziby gminy w Krempnej, której układ koncentruje się w zakolu Wisłoki. W miejscowości tej 

przewiduje się największe zagęszczenie terenów o przeznaczeniu gospodarczym w celu wzmocnienia 

jej funkcji jako lokalnego centrum handlu, usług czy ograniczonej produkcji. Pojedyncze tereny pod 

wykorzystanie gospodarczo-usługowe lokalizują się jednak w niemal każdej wsi, co ma istotne 

znaczenie w kontekście odległości pomiędzy miejscowościami. Ponadto, relatywnie duży areał 

gruntów przeznacza się pod zabudowę agroturystyczną, letniskową, turystyczną itp. Tereny te 

stanowią istotne uzupełnienie zabudowy mieszkalnej w niemal każdej miejscowości doliny Wisłoki, 

dominując kierunki rozwoju przestrzennego na terenach osad Żydowskie i Huta Polańska.  
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Rysunek 6. Podstawowe elementy środowiskowe struktury przestrzennej gminy Krempna 

 

Źródło: Opracowanie własne 
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Rysunek 7. Podstawowe funkcje terenów w gminie Krempna 

 

Źródło: Opracowanie własne 
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Rysunek 8. Najważniejsze sieci energetyczne w gminie Krempna 

 

Źródło: Opracowanie własne 
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Rozmieszczenie planowanych inwestycji i planowane zmiany w przestrzeni gminy 

Przewidywane w horyzoncie czasowym strategii zamierzenia inwestycyjne można pogrupować 

w następujący sposób, na działania: 

 podnoszące dostępność komunikacyjną jednostki i bezpieczeństwo uczestników ruchu 

drogowego, obejmujące modernizacje dróg gminnych i powiatowych wraz z modernizacją 

oświetlenia ulicznego; 

 poprawiające atrakcyjność osadniczą jednostki przy jednoczesnym ograniczaniu negatywnego 

wpływu na środowisko naturalne, głównie poprzez rozwój sieci wodociągowej wraz z budową 

nowej stacji uzdatniania wody w Krempnej; rozbudowę sieci kanalizacyjnej wraz z budową 

przydomowych oczyszczalni ścieków na obszarach, na których rozbudowa infrastruktury 

sieciowej nie posiada uzasadnienia ekonomicznego, budowę Punktu Selektywnej Zbiórki 

Odpadów Komunalnych w Krempnej; 

 zmniejszające poziom zanieczyszczenia powietrza tzw. „niskiej emisji”, przede wszystkim 

poprzez wymianę pieców oraz upowszechnienie wykorzystania energii ze źródeł 

odnawialnych; 

 podnoszące jakość infrastruktury społecznej, m.in. rozbudowę szkoły podstawowej i budowę 

obiektu na potrzeby Klubu Seniora i promocji produktów lokalnych; 

 szeroko wspierające rozwój branży wypoczynkowej i turystycznej, obejmujące 

m.in. powiększenie bazy noclegowej, organizację nowych szlaków sportowo-rekreacyjnych (w 

tym w otoczeniu planowanego zbiornika Kąty-Myscowa) i edukacyjnych, zagospodarowanie 

boiska w Kotani i terenu wokół zbiornika wodnego w Krempnej, utworzenie Muzeum Pamięci 

Historycznej i punktu informacji turystycznej, punktu widokowego na górze Kamień lub na 

górze Kolanin czy – w perspektywie podjęcia współpracy z właściwym ministerstwem – 

budowę kolejki krzesełkowej na szczyt góry Wysokie. 
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Rysunek 9. Schematyczne rozmieszczenie zamierzeń inwestycyjnych dla gminy Krempna do 2030 roku 

 

Źródło: Opracowanie własne 
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USTALENIA I REKOMENDACJE W ZAKRESIE KSZTAŁTOWANIA I PROWADZENIA POLITYKI PRZESTRZENNEJ W GMINIE 

Ustalenia i rekomendacje w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej w gminie Krempna wynikają z przyjętego modelu struktury 

funkcjonalno-przestrzennej oraz są zgodne z założeniami dokumentów planistycznych gminy. Obszar gminy został podzielony na 2 podstawowe strefy – strefę 

otwartego krajobrazu oraz strefę osadnictwa, dzielone kolejno na obszary szczegółowego zagospodarowania. Zostały one wyróżnione w poniższej tabeli. 

Prezentowana lista ustaleń i rekomendacji nie jest skończonym katalogiem uwarunkowań polityki przestrzennej jednostki, należy traktować ją jako ich syntezę, 

wskazującą na ogólne kierunki kształtowania struktury przestrzennej gminy Krempna w horyzoncie czasowym tożsamym z okresem obowiązywania strategii.  

Tabela 4. Ustalenia i rekomendacje w zakresie kształtowania polityki przestrzennej w gminie Krempna 

Strefy i tereny szczegółowego 

zagospodarowania 
Najważniejsze ustalenia i rekomendacje w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej 

Strefa otwartego krajobrazu 

w tym: 

 Ochrona wartości przyrodniczych i krajobrazowych; 

 Rozwój form wypoczynku i turystyki związanych z wykorzystaniem terenów otwartych oraz obsługi tej funkcji; 

 Rozwój produkcji gospodarki leśnej i rolnej. 

Magurski Park Narodowy - 

tereny o unikalnych wartościach 

przyrodniczych objętych 

najwyższą formą ochrony 

 Dla tych terenów obowiązują ustalenia dotyczące zasad zagospodarowania zawarte w zatwierdzonym i obowiązującym „Planie 

Ochrony Magurskiego Parku Narodowego". 

Tereny lasów, polan 

śródleśnych, obszarów 

źródliskowych, węzłów i ciągów 

ekologicznych (proponowana 

wzmożona ochrona 

krajobrazowa) 

 Realizacja naturalnego, hodowlano-ochronnego kierunku gospodarki leśnej; 

 Wykluczenie zagospodarowania tych terenów za wyjątkiem obiektów gospodarki leśnej i niezbędnych dla bezpieczeństwa państwa;  

 Ochrona śródleśnych zbiorników wodnych, podmokłości oraz korytarzy ekologicznych; 

 Umożliwienie niezmotoryzowanej penetracji terenów w celach rekreacyjno-turystycznych poprzez sieć szlaków; 

 Dopuszczenie elementów infrastruktury technicznej w przypadku uzasadnionej niemożliwości ich lokalizacji poza tą strefą; 

 Uwzględnianie odpowiednich ustaleń zawartych w planach ochrony Magurskiego Parku Narodowego (dotyczących otuliny) 

i Jaśliskiego Parku Krajobrazowego. 

Tereny położone 

w bezpośrednim sąsiedztwie 

lasów, częściowo zalesione 

i proponowane do zalesienia 

(tereny o średnio-wysokim 

reżimie ochrony) 

 Wprowadzanie gatunków drzew zgodnych z charakterem siedlisk oraz ochrona leśnego starodrzewu; 

 Kształtowanie urozmaiconego przebiegu nowej granicy polno-leśnej; 

 Ochrona śródleśnych zbiorników wodnych i podmokłości; 

 Wykluczenie zagospodarowania tych terenów za wyjątkiem obiektów gospodarki leśnej;  

 Umożliwienie niezmotoryzowanej penetracji terenów w celach rekreacyjno-turystycznych poprzez sieć szlaków; 
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 Zachowanie w stanie niezalesionym punktów widokowych, stanowisk rzadkich gatunków flory i fauny nieleśnej oraz obszarów 

o podstawowym znaczeniu dla bytowania ptaków; 

 Do czasu zalesienia użytkowanie jak tereny rolne. 

Tereny rolne, o zróżnicowanych 

możliwościach prowadzenia 

produkcji rolnej, o ważnym 

znaczeniu krajobrazotwórczym 

(proponowana ochrona 

krajobrazowa) 

 Rozwój wielokierunkowej produkcji polowej, hodowlanej i ogrodniczej, w perspektywie ograniczonej wymaganiami dotyczącymi 

środowiska przyrodniczego w kierunku tzw. produkcji zintegrowanej; 

 Zachowanie istniejących i tworzenia nowych śródpolnych zadrzewień;  

 Dopuszczenie wyznaczania działek siedliskowych lub zagrodowych pod warunkiem, że nie jest to sprzeczne z innymi przepisami i nie 

jest zlokalizowane w bezpośrednim sąsiedztwie rzek i cieków wodnych, w korytarzach ekologicznych, terenach zalewowych, 

osuwiskowych itp.;  

 Dopuszczenie: lokalizacji sieci i urządzeń infrastruktury technicznej; możliwości eksploatacji udokumentowanych złóż surowców 

mineralnych na podstawie przepisów szczególnych; instalacji urządzeń związanych z funkcją turystyczną na otwartej przestrzeni. 

Tereny projektowanego 

zbiornika wodnego (Myscowa, 

częściowo Polany i Krempna) 

 Nielokalizowanie obiektów i urządzeń o znaczeniu krajowym i regionalnym, w tym sieci i urządzeń infrastruktury technicznej;  

 Nie powiększanie istniejących terenów budowlanych i przeznaczonych do zabudowy; 

 Rolnicze wykorzystywanie terenu.  

Strefa osadnictwa 

w tym: 

 Rozwój mieszkalnictwa na obszarach posiadających do tego predyspozycje, niekolidujących z uwarunkowaniami wynikającymi 

z wymogów ochrony środowiska i zasobów kulturowych; 

 Przeciwdziałanie rozpraszania zabudowy oraz ochrona wartości kulturowych i krajobrazowych; 

 Rozwój urządzeń usługowych dla mieszkańców i korzystających z wypoczynku (handlu, gastronomii, rzemiosła i innych); 

 Rozwój działalności gospodarczych nie wykazujących szkodliwości dla środowiska i zdrowia ludzi; 

 Zapewnienie odpowiednich standardów obsługi komunikacyjnej i wyposażenia w infrastrukturę techniczną i społeczną; 

 Zapewnienie bazy noclegowej dla korzystających z wypoczynku; 

 Obsługa gospodarki leśnej i rolnej. 

Tereny budownictwa 

mieszkaniowego i usługowego 

 Utrzymanie kompozycyjnej spójności zabudowy wsi, m.in. poprzez jej zagęszczanie w granicach terenów przewidzianych do zabudowy, 

dbałość o zasady kompozycji, formy architektoniczne, w miarę możliwości proporcje i detale architektoniczne;  

 Kształtowanie estetycznych przestrzeni publicznych, wykluczenie zabudowy naruszającej charakter przestrzenny oraz porządkowanie 

istniejących układów urbanistycznych, m.in. poprzez racjonalne ukształtowanie sieci dróg dojazdowych oraz regulacje układów 

własnościowych; 

 Kształtowanie zabudowy i zagospodarowanie działek według parametrów ochrony krajobrazu i ograniczeń związanych 

z bezpieczeństwem określonych w dokumentach planistycznych gminy; 

 Uzupełnianie funkcji mieszkaniowych w miarę potrzeby zabudową usługową komercyjną, przy czym lokalizacja ta nie może wpływać 

niekorzystnie na sąsiadującą zabudowę mieszkaniową i środowisko,  
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 Promowanie zasady kompleksowej realizacji zabudowy z pełnym uzbrojeniem w infrastrukturę techniczną i z komunikacją oraz 

stawianie wymogów przed inwestorami w celu zapewnienia odpowiednich standardów dla obiektów usługowych. 

Tereny koncentracji usług, 

w tym inwestycji publicznych 

 Preferowanie lokalizacji usług publicznych na działkach będących własnością gminy, położonych wśród największych skupisk 

zabudowy;  

 Tworzenie gminnego zasobu gruntów nadających się pod lokalizację inwestycji usługowych,  

 Wykorzystanie istniejącej zabudowy dla nowych funkcji, przy zachowaniu dbałości o jej estetykę, atrakcyjność i funkcjonalność; 

 Kształtowanie zabudowy i zagospodarowanie działek według parametrów ochrony środowiska i krajobrazu oraz ograniczeń 

związanych z bezpieczeństwem określonych w dokumentach planistycznych gminy.  

Tereny usług związanych 

z turystyką, rekreacją i sportem 

 Wykorzystanie terenów pod lokalizację urządzeń i obiektów wypoczynkowych, rekreacyjnych i sportowych lub służących obsłudze 

ruchu turystycznego – przy maksymalnym ograniczaniu negatywnych oddziaływań przedsięwzięć na środowisko;  

 Pełne uzbrojenie terenów, dbałość o efekty przestrzenne zabudowy (gabaryty, parkingi, tereny zieleni urządzonej itp.); 

 Preferowanie dla usług turystycznych, rozwiązań tzw. turystyki łagodnej w oparciu o małe hotele, pensjonaty, zajazdy, motele, 

gospodarstwa agroturystyczne, campingi, pola biwakowe itp.. 

Tereny restrukturyzacji rolnictw 

 Kształtowanie zabudowy i zagospodarowanie działek według parametrów ochrony środowiska i krajobrazu oraz ograniczeń 

związanych z bezpieczeństwem określonych w dokumentach planistycznych gminy; 

 Nieodtwarzanie dużych gospodarstw rolnych oraz gospodarstw o bezściółkowej metodzie hodowli zwierząt.  

Tereny zieleni publicznej 

i cmentarzy 

 Zachowanie istniejącego starodrzewia w miejscach nieistniejących zabytków, wokół istniejących obiektów i zespołów zabytkowych, 

terenach obejmujących pojedyncze obiekty architektoniczne np. kapliczki przydrożne; 

 Zachowanie nieczynnych cmentarzy; 

 Zachowanie istniejących enklaw zieleni urządzonej we wsiach, wprowadzania zieleni przy istniejących i nowych obiektach usługowych;  

 Stosowanie przepisów szczególnych w przypadku lokalizacji obiektów w strefach sanitarnych od cmentarzy.  

Źródło: Opracowanie własne 
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SPÓJNOŚĆ ZAŁOŻEŃ STRATEGII ROZWOJU GMINY KREMPNA DO 2030 ROKU Z CELAMI 

I KIERUNKAMI ROZWOJU ZAWARTYMI W STRATEGI I ROZWOJU WOJEWÓDZTWA ORAZ 

W INNYCH DOKUMENTACH WYŻSZEGO RZĘDU. OBSZARY STRATEGICZNEJ INTERWENCJI 

WRAZ Z ZAKRESEM PLANOWANYCH DZIAŁAŃ  

Strategia Rozwoju Gminy Krempna do 2030 roku jest spójna z dokumentami strategicznymi szczebla 

unijnego, krajowego, regionalnego i ponadlokalnego, m.in.: 

 Rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady ustanawiającym wspólne przepisy 

dotyczące Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu 

Społecznego Plus, Funduszu Spójności i Europejskiego Funduszu Morskiego i Rybackiego, 

a także przepisy finansowe na potrzeby tych funduszy oraz na potrzeby Funduszu Azylu 

i Migracji, Funduszu Bezpieczeństwa Wewnętrznego i Instrumentu na rzecz Zarządzania 

Granicami i Wiz Strategią na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą 

do 2030 r.), 

 Strategią na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą do 2030 r.), 

 Krajową Strategią Rozwoju Regionalnego 2030, 

 Krajowym Planem Odbudowy, 

 Strategią Rozwoju Kapitału Społecznego (współdziałanie, kultura, kreatywność) 2030, 

 Strategią Rozwoju Kapitału Ludzkiego 2030, 

 Strategią Zrównoważonego Rozwoju Transportu do 2030 roku, 

 Strategią zrównoważonego rozwoju wsi, rolnictwa i rybactwa 2030, 

 Polityką ekologiczną państwa 2030 – strategią rozwoju w obszarze środowiska i gospodarki 

wodnej, 

 Strategią rozwoju województwa – Podkarpackie 2030. 

Rozporządzenie ogólne wskazuje pięć podstawowych celów polityki europejskiej. Zestawione z celami 

Strategii Rozwoju Gminy Krempna do 2030 roku ujawniają, że zaplanowana polityka rozwoju gminy 

wpisuje się w te założenia. Dotyczy to przede wszystkim wspólnych priorytetów w zakresie 

doskonalenia dostępności i jakości usług publicznych oraz aktywizacji i włączenia społecznego, ale 

również wszelkich inicjatyw wynikających z założeń zrównoważonego rozwoju. Ich zgodność z celami 

strategicznymi Unii Europejskiej wpłynie na możliwości pozyskiwania źródeł finansowania dla 

przewidzianych w strategii kierunków i pakietów działań. 

Podobna spójność występuje w kontekście dokumentów programowych na poziomie krajowym 

i regionalnym. Założenia rozwojowe opisane w Strategii Rozwoju Gminy Krempna do 2030 roku 

pozostają w zbieżności z tymi przyjętymi dla całego kraju w ramach dokumentów programowych 

ogólnych czy sektorowych, a także określonymi regionalnie w Strategii rozwoju województwa – 

Podkarpackie 2030. To o tyle istotne, że szereg aspektów rozwojowych pozostaje poza możliwościami 

oddziaływania z poziomu samorządu lokalnego lub też efekty działań samorządu są uzależnione od 

aspektów pozostających w kompetencji innych podmiotów, np. władz centralnych czy regionalnym. 

Gwarantuje to zatem wsparcie, w tym również finansowe, i uprawdopodabnia wystąpienie efektu 

synergii. 
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Gmina Krempna położona jest w obrębie wydzielonych obszarów specjalnych, które zostały 

wyznaczone w strategicznych i planistycznych dokumentach krajowych i wojewódzkich, wśród którym 

wymienić należy w szczególności: 

 Krajową Strategią Rozwoju Regionalnego 2030 (KSRR 2030), 

 Strategia Rozwoju Województwa - Podkarpackie 2030, 

 Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Podkarpackiego - Perspektywa 2030. 

Przez obszary specjalne rozumie się: 

 obszary funkcjonalne – obszary, na których występuje względnie wyodrębniający się, 

intensywny i otwarty system powiązań społecznych, gospodarczych lub przyrodniczych, 

uwarunkowanych cechami środowiska geograficznego (przyrodniczego i antropogenicznego); 

szczególnym typem obszaru funkcjonalnego jest miejski obszar funkcjonalny; 

 obszary strategicznej interwencji (OSI) – określone w strategii rozwoju obszary 

o zidentyfikowanych lub potencjalnych powiązaniach funkcjonalnych lub o szczególnych 

warunkach społecznych, gospodarczych lub przestrzennych, decydujących o występowaniu 

barier rozwoju lub trwałych, możliwych do aktywowania, potencjałów rozwojowych, do 

którego jest kierowana interwencja publiczna łącząca inwestycje, w szczególności 

gospodarcze, infrastrukturalne lub w zasoby ludzkie, finansowane z różnych źródeł lub 

rozwiązania regulacyjne. 
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1. OSI krajowe - Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030: 

Tabela 5. Umiejscowienie gminy Krempna w OSI uwzględnionych w KSRR 2030 

Lp. Nazwa OSI Charakterystyka OSI Odwzorowanie graficzne 

1. 

Obszary 

zagrożone 

trwałą 

marginalizacją 

Obszarami największej koncentracji problemów rozwojowych i w największym 

stopniu zagrożonymi trwałą marginalizacją są skupiska gmin wiejskich 

i powiązanych z nimi funkcjonalnie małych miast, które cechują się peryferyjnym 

położeniem i słabą dostępnością transportową. Wyróżniają je m.in. problemy 

demograficzne, niski poziom przedsiębiorczości i atrakcyjności inwestycyjnej, 

relatywnie niski poziom wykształcenia i kwalifikacji zawodowych mieszkańców, 

słaby rozwój infrastruktury, niezadowalająca dostępność do usług publicznych, 

trudności w zakresie kreowania rozwoju. Kluczowym zagrożeniem jest dalsze 

pogarszanie się i tak słabej pozycji konkurencyjnej tych obszarów oraz 

zmniejszanie się ich udziału w procesach rozwojowych, co może prowadzić do 

ich trwałej społecznej i ekonomicznej marginalizacji. W zasięgu OSI Obszary 

zagrożone trwałą marginalizacją znajduje się gmina Krempna. 
 

Źródło: Strategia rozwoju województwa – Podkarpackie 2030, s. 118 

2. 
Polska 

Wschodnia 

Wschodnia część kraju w największym stopniu skupia obszary zagrożone 

marginalizacją, a jej województwa - lubelskie, podkarpackie, podlaskie, 

świętokrzyskie, warmińsko-mazurskie – znajdują się w grupie regionów 

o zdecydowanie niższym poziomie konkurencyjności w porównaniu do średniej 

w Unii Europejskiej. W zasięgu OSI Wschodnia Polska znajduje się gmina 

Krempna. 

 
Źródło: Strategia rozwoju województwa – Podkarpackie 2030, s. 118 
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2. OSI regionalne - Strategia rozwoju województwa - Podkarpackie 2030: 

Tabela 6. Umiejscowienie gminy Krempna w priorytetach strategii regionalnej 

Lp. 
Priorytet strategii 

regionalnej 
Opis priorytetu Zakładane działania 

1.  

7.3. Obszary 

wymagające 

szczególnego wsparcia 

w kontekście 

równoważenia rozwoju, 

w szczególności: 

 7.3.1. Wzmocnienie 

szans rozwojowych 

obszarów 

zagrożonych trwałą 

marginalizacją 

w województwie. 

Jak wskazano wcześniej, wschodnia część Polski, w tym 

województwo podkarpackie, skupia obszary zagrożone 

marginalizacją. W odpowiedzi na to wyzwanie, polityka 

regionalna zakłada wdrażanie zasad zrównoważonego 

rozwoju. Jej ideą jest zapewnienie wszystkim mieszkańcom 

niezależnie od miejsca zamieszkania pełnego pakietu 

możliwości rozwojowych. Podejmowane działania mają 

identyfikować i eliminować bariery oraz wzmacniać 

czynniki rozwojowe obszarów o słabszych perspektywach 

rozwojowych. Mogą one wynikać ze struktury społeczno-

gospodarczej, peryferyjnego położenia bądź utraty 

dotychczasowych funkcji. W efekcie oczekuje się, że 

nastąpi m.in. zwiększenie zasobów infrastrukturalnych 

w strategicznych sektorach, zdynamizowanie rozwoju 

społeczno-gospodarczego w oparciu o lokalne potencjały, 

rozwój przedsiębiorczości i innowacyjności, poprawa 

dostępu do podstawowych usług publicznych, 

zniwelowanie wykluczenia transportowego. Obszary te 

zostały wyznaczone na poziomie powiatów, w oparciu 

o syntetyczny wskaźnik uwzględniający ich poziom rozwoju 

społeczno-gospodarczego. Wśród nich jest powiat jasielski 

i gmina Krempna. 

 Rozwój sektora inwestycji prywatnych w oparciu o lokalne zasoby;  

 aktywizacja lokalnych inicjatyw gospodarczych i społecznych, poprzez 

wykorzystanie potencjału podmiotów publicznych, prywatnych, 

organizacji pozarządowych i mieszkańców;  

 poprawa atrakcyjności inwestycyjnej poprzez zapewnienie 

przygotowanych terenów inwestycyjnych; 

 pobudzanie procesów rozwojowych poprzez zapewnienie lepszej 

dostępności komunikacyjnej na zewnątrz, w tym rozwój infrastruktury 

drogowej łączącej się z węzłami sieci dróg szybkiego ruchu oraz 

infrastruktury kolejowej; 

 włączenie komunikacyjne obszarów o utrudnionej dostępności; 

 dostosowanie infrastruktury technicznej (energetycznej, 

telekomunikacyjnej, wodnokanalizacyjnej) i społecznej warunkującej 

rozwój gospodarczy i wyższą jakość życia mieszkańców; 

 wzmocnienie roli instytucji publicznych jako inicjatora nawiązywania 

partnerstw, współpracy z innymi instytucjami publicznymi, 

społeczeństwem i innymi interesariuszami na rzecz rozwoju regionu; 

 ograniczenie skutków peryferyjnego położenia obszarów 

przygranicznych poprzez wielopłaszczyznowe wykorzystanie 

potencjału współpracy transgranicznej;  

 intensyfikacja działań w zakresie ochrony i poprawy stanu środowiska 

przyrodniczego. 

2.  

7.4. Obszary wiejskie – 

wysoka jakość 

przestrzeni do 

zamieszkania, pracy 

Obszary wiejskie (w tym gmina Krempna) 

w województwie podkarpackim zajmują ok. 93% ogólnej 

powierzchni regionu. W wielu przypadkach dotyka je 

zjawisko postępującej marginalizacji i niskiego poziomu 

jakości życia, co zostało wskazane już wyżej. Kluczową 

 Poprawa dostępności komunikacyjnej obszarów wiejskich w wymiarze 

lokalnym, regionalnym, krajowym i transgranicznym, w tym w relacji do 

najbliższego regionalnego bieguna wzrostu; 

 zwiększenie dostępności cyfrowej poprzez rozwój infrastruktury 

telekomunikacyjnej; 
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i wypoczynku, 

w szczególności: 

 7.4.1. 

Wielofunkcyjny 

rozwój obszarów 

wiejskich poprzez 

rozwój 

infrastruktury 

technicznej. 

kwestią przeciwdziałającą tym trendom jest likwidacja 

braków infrastrukturalnych, w szczególności w odniesieniu 

do sieci: wodno-kanalizacyjnej, energetycznej, 

teleinformatycznej oraz transportowej. Strategia 

regionalna zakłada działania, które mają umożliwić rozwój 

gospodarki i przedsiębiorczości, w tym powstawanie miejsc 

pracy w sektorach pozarolniczych, dostępność do usług 

publicznych, przekwalifikowanie zawodowe oraz 

mobilność przestrzenną, przy zachowaniu walorów 

środowiska przyrodniczego. Realizacja wyzwań 

regionalnych pozwoli na wielokierunkowy i zrównoważony 

rozwój obszarów wiejskich. 

 modernizacja i rozbudowa energetycznych linii przesyłowych jako 

podniesienie komfortu życia i bezpieczeństwa mieszkańców; 

 rozwój i poprawa dostępności do infrastruktury wodociągowej, 

kanalizacyjnej i ściekowej; 

 poprawa zarządzania sektorem gospodarki odpadami; 

 tworzenie korzystnych warunków w tym kompleksowej infrastruktury 

technicznej dla rozwoju przedsiębiorczości. 

3.  

7.4. Obszary wiejskie – 

wysoka jakość 

przestrzeni do 

zamieszkania, pracy 

i wypoczynku, 

w szczególności: 

 7.4.2. Rozwój 

przedsiębiorczości 

na obszarach 

wiejskich 

Strategia regionalna zakłada, że rozwój obszarów wiejskich 

należy oprzeć na wykorzystaniu zróżnicowanych 

potencjałów rozwojowych, wzmocnieniu sektora 

rolnictwa, jak również pozarolniczych specjalizacji 

gospodarczych. Nie mniej istotne będzie aktywizowanie 

społeczności do podejmowania działalności gospodarczej 

wykorzystującej lokalne zasoby jako elementy 

konkurencyjności i zwiększenia dochodów ludności. Takim 

przykładem może być rozwój funkcji turystycznych, 

bazujących na walorach kulturowych i środowiskowych. 

Dotyczy to gminy Krempna. 

 Promowanie lokalnych zasobów (produktów tradycyjnych, 
regionalnych, ekologicznych) w celu powstawania alternatywnych 
źródeł dochodów; 

 aktywizacja lokalnych społeczności ukierunkowana na rozwój 
przedsiębiorczości jako element wzrostu dochodów ludności wiejskiej; 

 kreowanie postaw przedsiębiorczych i lokalnych inicjatorów działalności 
gospodarczej;  

 wspieranie i profilowanie specjalizacji regionalno-lokalnej oraz centrów 
produkcyjno-usługowych;  

 ukierunkowanie na dywersyfikację specjalizacji w celu podniesienia 
towarowości gospodarstw rolniczych; 

 rozwój funkcji turystycznych, kompleksowo wykorzystujących lokalne 
zasoby i specjalizacje. 

4.  

7.4. Obszary wiejskie – 

wysoka jakość 

przestrzeni do 

zamieszkania, pracy 

i wypoczynku, 

w szczególności: 

 7.4.3. Integracja 

i aktywizacja 

społeczności 

Żadna zmiana rozwojowa nie może się dokonać bez udziału 

mieszkańców, stąd strategia regionalna zakłada 

wielokierunkową aktywizację społeczności lokalnej. Grupy 

społeczne mają uczestniczyć w diagnozie potrzeb 

i możliwości danego obszaru oraz wyznaczaniu kierunków 

rozwoju i zarządzaniu lokalnymi zasobami. Zakłada się 

również oddolne angażowanie się społeczności 

w partnerstwa regionalne i ponadregionalne, a nawet 

międzynarodowe. 

 Wsparcie mieszkańców w realizacji działań wynikających z lokalnych 
dokumentów strategicznych mających na celu wzmocnienie tożsamości 
regionalnej; 

 podejmowanie współpracy na rzecz integracji społeczności lokalnej 
w planowaniu wspólnych działań i podejmowaniu wyzwań 
rozwojowych; 

 poszerzenie i wzbogacenie oferty kulturalnej i usług czasu wolnego 
opartych na lokalnych zasobach przyczyniające się do zwiększenia 
poczucia tożsamości mieszkańców obszarów wiejskich, integracji 
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wiejskiej 

w aspekcie 

społecznym 

i kulturowym 

społecznej i aktywizacji, szczególnie osób zagrożonych wykluczeniem 
społecznym; 

 promocja lokalnej twórczości kulturalnej, rzemieślniczej 
z wykorzystaniem lokalnego dziedzictwa, przyczyniającej się do 
wykreowania produktów charakterystycznych dla poszczególnych 
miejscowości w oparciu o istniejące zasoby; 

 promocja regionalnych specjalizacji w rolnictwie, jego otoczeniu 
i rybactwie (winiarstwo, pszczelarstwo itp. oraz usługi socjalne 
i rzemiosło, handel, przetwórstwo produktów rolnych, rękodzieło itp.); 

 upowszechnianie dobrych praktyk przez społeczność lokalną na 
płaszczyźnie międzyregionalnej i międzynarodowej;  

 wzmocnienie powiązań funkcjonalnych obszarów wiejskich z lokalnymi 
ośrodkami osadniczymi. 

5.  

7.4. Obszary wiejskie – 

wysoka jakość 

przestrzeni do 

zamieszkania, pracy 

i wypoczynku, 

w szczególności: 

 7.4.4. 

Racjonalizacja 

przestrzeni 

wiejskiej 

Jakość przestrzeni obszarów wiejskich warunkuje 

możliwość i efektywność działań prorozwojowych. Stąd 

racjonalne wykorzystanie tej przestrzeni i zasobów 

endogenicznych, przy zachowaniu walorów 

krajobrazowych i przyrodniczych, stanowi jeden 

z priorytetów strategii regionalnej. Określać to mają 

dedykowane opracowania urbanistyczne. Wyzwaniem jest 

także zachowanie zgodności z dokumentami 

planistycznymi sporządzanymi dla obszarów sąsiednich. 

 Dostosowanie przestrzeni wiejskiej do potrzeb gospodarczych 
i społecznych mieszkańców; 

 efektywne wykorzystanie przestrzeni poprzez rozwój funkcji 
rekreacyjnej, sportowej i społeczno-kulturalnej obejmującej budowę 
i adekwatne wyposażenie obiektów; 

 wykorzystanie potencjału uzdrowiskowego w projektowaniu przestrzeni 
wiejskiej; 

 poprawa funkcjonalności i estetyki przestrzeni wiejskiej uzyskana 
poprzez wspieranie projektów mających na celu urządzanie 
i porządkowanie terenów zielonych, parków lub innych miejsc 
wypoczynku;  

 budowa oraz modernizacja infrastruktury wspierającej rozwój funkcji 
kulturowo-społecznych na terenach wiejskich; 

 racjonalne wykorzystanie przestrzeni produkcyjnej i osadniczej dzięki 
wspieraniu działań scaleniowych i zagospodarowania poscaleniowego.  
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Odwzorowanie graficzne 

Obszary zagrożone trwałą marginalizacją – poziom regionalny 

 

Źródło: Strategia rozwoju województwa – Podkarpackie 2030, s. 129 

Obszary wiejskie województwa podkarpackiego 

 

Źródło: Strategia rozwoju województwa – Podkarpackie 2030, s. 132 

Źródło: opracowanie na podstawie Strategii rozwoju województwa – Podkarpackie 2030, s. 121-134 
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3. Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Podkarpackiego - Perspektywa 2030: 

Tabela 7. Umiejscowienie gminy Krempna w obszarach funkcjonalnych województwa podkarpackiego 

L.p. 

Znaczenie 

obszaru 

funkcjonalnego 

Nazwa obszaru 

funkcjonalnego 
Opis 

Wiodące kierunki 

zagospodarowania 
Zasady i warunki zagospodarowania 

1.  Ponadregionalne 

Wiejski Obszar 

Funkcjonalny 

wymagający 

wsparcia 

procesów 

rozwojowych 

Ze względu na dużą 

powierzchnię Wiejskiego 

Obszaru Funkcjonalnego, został 

on podzielony na 2 części: WOF 

uczestniczący w procesach 

rozwojowych oraz WOF 

wymagający wsparcia. Druga 

część stanowi 49,5% całego 

obszaru i charakteryzują ją 

gorsze wskaźniki w zakresie 

potencjału demograficznego, 

infrastruktury społecznej, 

warunków mieszkaniowych 

i infrastruktury technicznej, 

działalności gospodarczej, 

potencjału przyrodniczego 

i zasobów kulturowych, gdzie 

priorytetem polityki regionalnej 

pozostaje stwarzanie warunków 

dla poprawy jakości życia 

mieszkańców. Dotyczy to gminy 

Krempna. 

 Rozwój rolnictwa 

ekologicznego opartego na 

gospodarstwach rodzinnych; 

 rozwój działalności 

gospodarczej związanej 

z gospodarką rolną i turystyką; 

 rozwój kapitału ludzkiego oraz 

wzrost poziomu życia 

mieszkańców; 

 wzmocnienie powiązań 

funkcjonalnych obszarów 

wiejskich z lokalnymi 

ośrodkami osadniczymi; 

 poprawa dostępności 

komunikacyjnej obszaru 

w wymiarze lokalnym, 

regionalnym, krajowym 

i transgranicznym; 

 ochrona terenów 

o najwyższych walorach 

przyrodniczych 

i krajobrazowych; 

 racjonalne wykorzystanie 

zasobów środowiska 

przyrodniczego; 

 Rozwój bazy usług publicznych; 

 zapobieganie procesom rozpraszania 

zabudowy powodującym degradację terenów 

otwartych i przydatnych dla rolnictwa; 

 ochrona zasobów leśnych oraz rozwój 

zrównoważonej i wielofunkcyjnej gospodarki 

leśnej; 

 poprawa wyposażenia obszaru 

w infrastrukturę techniczną i transportową; 

 rozwój funkcji sportowo-rekreacyjnej 

i turystycznej, w tym agroturystyki oraz 

lecznictwa uzdrowiskowego z zastosowaniem 

zasad zrównoważonego rozwoju 
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 rozwój turystyki, w tym 

agroturystyki, funkcji 

sportowo-rekreacyjnych 

i uzdrowiskowych, 

 rozwój infrastruktury 

technicznej i transportowej. 

2.  Ponadregionalne 
Górski Obszar 

Funkcjonalny 

Za Górski Obszar Funkcjonalny 

w województwie podkarpackim 

uznano pasmo Karpat, gdzie 

priorytetem polityki regionalnej 

pozostaje aktywizacja 

społeczno-gospodarcza 

w oparciu o potencjał 

przyrodniczo-kulturowy. 

Dotyczy to gminy Krempna. 

 Rozwój różnych form usług 

turystycznych 

i uzdrowiskowych; 

 ochrona terenów 

o najwyższych walorach 

przyrodniczych 

i krajobrazowych; 

 rozwój gospodarki rolnej 

i przemysłu; 

 rozwój infrastruktury 

technicznej i transportowej; 

 poprawa dostępności 

komunikacyjnej obszaru 

w wymiarze lokalnym, 

regionalnym, krajowym 

i transgranicznym. 

 Rozwój społeczno-gospodarczy 

z zastosowaniem zasad zrównoważonego 

rozwoju; 

 poprawa wyposażenia obszaru 

w infrastrukturę techniczną i transportową; 

 tworzenie warunków rozwoju powiązań 

komunikacyjnych, społecznych 

i gospodarczych pomiędzy ośrodkami 

miejskimi a obszarami wiejskimi; 

 rozwój rolnictwa ekologicznego, w tym: form 

specjalistycznej produkcji rolniczej 

(winiarstwo, pszczelarstwo) z zachowaniem 

wysokiej jakości środowiska przyrodniczego; 

 ochrona zasobów leśnych oraz rozwój 

zrównoważonej i wielofunkcyjnej gospodarki 

leśnej; 

 rozwój infrastruktury turystycznej 

w dostosowaniu do zasad ochrony obszarów 

cennych przyrodniczo i kulturowo; 

 ochrona walorów przyrodniczych 

i klimatycznych miejscowości 

uzdrowiskowych; 

 przeciwdziałanie suburbanizacji i rozpraszaniu 

zabudowy na terenach otwartych oraz 

dostosowanie zabudowy do otaczającego 

krajobrazu; 
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 wzmocnienie roli ośrodków miejskich – rozwój 

innowacyjnego przemysłu i bazy usług 

publicznych; 

 uwzględnienie przy zagospodarowaniu 

terenów ograniczeń związanych z położeniem 

na obszarach szczególnego zagrożenia 

powodzią oraz narażonych na 

niebezpieczeństwo powodzi i zagrożonych 

osuwiskami; 

 budowa małych zbiorników wodnych celem 

zwiększenia zdolności retencyjnej terenów 

górskich. 

3.  Ponadregionalne 

Przygraniczny 

Obszar 

Funkcjonalny 

Polsko-ukraińska oraz polsko-

słowacka strefa przygraniczna 

w województwie podkarpackim 

(w tym powiat jasielski i gmina 

Krempna), gdzie priorytetem 

polityki regionalnej pozostaje 

rozwój usług, w tym 

o charakterze dystrybucyjnym 

i logistycznym, 

z uwzględnieniem potrzeb 

związanych z obronnością 

i bezpieczeństwem państwa. 

 Poprawa dostępności 

komunikacyjnej w wymiarze 

lokalnym, regionalnym, 

krajowym i transgranicznym; 

 wzmocnienie funkcjonalne 

ośrodków miejskich; 

 rozwój gospodarki rolnej 

i leśnej; 

 rozwój funkcji turystycznej 

w dostosowaniu do zasad 

ochrony obszarów cennych 

przyrodniczo i kulturowo, 

 rozwój w infrastruktury 

technicznej i transportowej. 

 Zagospodarowanie przestrzenne obszaru 

z uwzględnieniem potrzeb związanych 

z obronnością i bezpieczeństwem publicznym; 

 rozwój i modernizacja infrastruktury 

granicznej, transportowej i logistycznej; 

 integrowanie systemów komunikacyjnych 

i usprawnienie powiązań transportowych; 

 wspieranie rozwoju nowych funkcji, 

zwiększających zakres świadczonych usług 

o charakterze ponadlokalnym, w tym 

logistycznych; 

 poprawa dostępu do usług publicznych 

zlokalizowanych w miastach i na obszarach 

wiejskich; 

 współpraca transgraniczna w zakresie 

planowania przestrzennego i społeczno-

gospodarczego, realizacja i koordynacja 

wspólnych działań i projektów, zapewniających 

integrację planowania w zakresie ochrony 
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środowiska, gospodarki wodnej oraz 

infrastruktury transgranicznej, 

 poprawa wyposażenia obszaru 

w infrastrukturę techniczną i transportową. 

4.  Regionalne 

Bieszczadzko-

Beskidzki 

Obszar 

Funkcjonalny 

Obszar obejmuje gminy 

położone w całości lub części, 

w obrębie Beskidu Niskiego 

(gmina Krempna), Bieszczadów 

Zachodnich lub Gór Sanocko-

Turczańskich, gdzie priorytetem 

polityki regionalnej pozostaje 

rozwój gospodarczo-społeczny 

w oparciu o potencjał 

przyrodniczy i kulturowy, w tym 

walory turystyczne 

i uzdrowiskowe. 

 Ochrona dziedzictwa 

przyrodniczego i kulturowego; 

 poprawa dostępności 

komunikacyjnej w układzie 

regionalnym, krajowym, 

i transgranicznym; 

 rozwój różnych form usług 

turystycznych oraz funkcji 

uzdrowiskowej; 

 kompleksowy rozwój 

infrastruktury wodno-

kanalizacyjnej dostosowanej 

do skali ruchu turystycznego 

oraz poprawa gospodarki 

odpadami; 

 rozwój przemysłu drzewnego, 

budowlanego 

i elektromaszynowego, 

przemysłu spożywczego 

opartego o przetwórstwo; 

 rozwój rolnictwa 

ekologicznego, w tym 

służącego zachowaniu 

różnorodności biologicznej 

i krajobrazowej. 

 Budowa i rozwijanie powiązań funkcjonalnych ze 

Słowacją oraz Ukrainą m.in. przez rozbudowę 

infrastruktury granicznej; 

 przebudowa i rozbudowa istniejącej sieci 

drogowej i kolejowej, w celu właściwego 

rozprowadzenia ruchu turystycznego; 

 rozwój infrastruktury turystycznej, sportowo-

rekreacyjnej i kulturalnej w ośrodkach 

uzdrowiskowych, wypoczynkowych oraz 

w miastach i gminach o potencjale turystycznym; 

 ograniczanie zjawiska rozpraszania zabudowy w 

celu zachowania ładu przestrzennego, walorów 

przyrodniczo-krajobrazowych, drożności 

korytarzy ekologicznych; 

 rozwój infrastruktury technicznej zwłaszcza na 

obszarach najczęściej odwiedzanych przez 

turystów, w szczególności kompleksowa budowa 

i przebudowa systemów wodno-kanalizacyjnych 

wokół zbiorników wodnych i w dorzeczach rzek; 

 minimalizowanie i ograniczanie negatywnych 

skutków suszy poprzez kompleksowe działania 

określone w Planie przeciwdziałania skutkom 

suszy w regionie wodnym Górnej Wisły; 

 ochrona i wykorzystanie walorów dziedzictwa 

kulturowego, w tym wyróżniających region 

zabytków świadczących o jego dawnej 

wielokulturowości oraz związanych z przemysłem 

naftowym. 
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Odwzorowanie graficzne 

Obszary funkcjonalne o znaczeniu ponadregionalnym 

 
Źródło: Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Podkarpackiego – Perspektywa 2030, s. 142 

Obszary funkcjonalne o znaczeniu regionalnym 

 
Źródło: Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Podkarpackiego – Perspektywa 2030, 

s. 160 

Źródło: opracowanie na podstawie Planu Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Podkarpackiego - Perspektywa 2030, s. 141-197  
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Tabela 8. Zgodność Strategii Rozwoju Gminy Krempna do 2030 roku z wytycznymi i założeniami zawartymi w wybranych dokumentach wyższego rzędu 

 

Cele strategiczne 
Strategii Rozwoju 
Gminy Krempna 

do 2030 roku 

1. Budowa zintegrowanej oferty turystycznej 
gminy, bazującej na dziedzictwie 

kulturowym oraz zasobach przyrodniczych 
Beskidu Niskiego i Magurskiego Parku 

Narodowego. 

2. Rozwój infrastruktury służącej ochronie 
środowiska, wzrostowi gospodarczemu 

i jakości życia mieszkańców. 

3. Doskonalenie systemu usług publicznych z uwzględnieniem 
struktury i potrzeb społecznych, prognoz demograficznych oraz 

wyzwań cywilizacyjnych. 
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Cele i priorytety nadrzędnych 
dokumentów strategicznych 
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Bardziej inteligentna Europa – innowacyjna 
i inteligentna transformacja gospodarcza. 
 

          

 

Bardziej przyjazna dla środowiska niskoemisyjna 
Europa. 
 

          

 

Lepiej połączona Europa – mobilność i regionalne 
połączenia teleinformatyczne. 
 

          

 

Europa o silniejszym wymiarze społecznym – 
wdrażanie Europejskiego filaru praw socjalnych.  

 

          

Europa bliżej obywateli – zrównoważony i zintegrowany 
rozwój obszarów miejskich, wiejskich i przybrzeżnych 
w ramach inicjatyw lokalnych. 
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I. Trwały wzrost gospodarczy oparty coraz silniej 
o wiedzę, dane i doskonałość organizacyjną. 

          

II. Rozwój społecznie wrażliwy i terytorialnie 
zrównoważony. 

          

III. Skuteczne państwo i instytucje służące wzrostowi 
oraz włączeniu społecznemu i gospodarczemu. 
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Cel 1. Zwiększenie spójności rozwoju kraju w wymiarze społecznym, gospodarczym, środowiskowym i przestrzennym 

1.1 Wzmacnianie szans rozwojowych obszarów 
słabszych gospodarczo. 

          

1.2 Wykorzystywanie potencjału rozwojowego miast 
średnich tracących funkcje społeczno-gospodarcze. 

Nie dotyczy 

1.3 Przyspieszenie transformacji profilu 
gospodarczego Śląska. 

Nie dotyczy 

1.4 Przeciwdziałanie kryzysom na obszarach 
zdegradowanych. 

          

1.5 Rozwój infrastruktury wspierającej dostarczanie usług 
publicznych i podnoszącej atrakcyjność inwestycyjną 
obszarów. 

          

Cel 2. Wzmacnianie regionalnych przewag konkurencyjnych 

2.1 Rozwój kapitału ludzkiego i społecznego.           

2.2 Wspieranie przedsiębiorczości na szczeblu 
regionalnym i lokalnym. 

          

2.3 Innowacyjny rozwój regionu i doskonalenie 
podejścia opartego na Regionalnych Inteligentnych 
Specjalizacjach. 

          

Cel 3. Podniesienie jakości zarządzania i wdrażania polityk ukierunkowanych terytorialnie 

3.1 Wzmacnianie potencjału administracji na rzecz 
zarządzania rozwojem. 

          

3.2 Wzmacnianie współpracy i zintegrowanego podejścia 
do rozwoju na poziomie lokalnym, regionalnym 
i ponadregionalnym. 

          

3.3 Poprawa organizacji świadczenia usług 
publicznych. 

          

3.4 Efektywny i spójny system finansowania polityki 
regionalnej. 

Nie dotyczy 
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1. GOSPODARKA I NAUKA 

1.1. Nauka, badania i szkolnictwo wyższe wspierające 
gospodarkę 
Rozwój szkolnictwa wyższego i sfery badawczo-rozwojowej 
jako kluczowych czynników stymulujących rozwój gospodarczy 
regionu. 
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1.2. Inteligentne specjalizacje województwa  
Wdrożenie priorytetów RIS dla utrzymania innowacyjnej 
i konkurencyjnej gospodarki opartej na trafnie zdefiniowanych 
inteligentnych specjalizacjach gospodarczych oraz wspieranie 
sektorów wysokiej szansy. 

          

1.3. Konkurencyjność gospodarki poprzez innowacje 
i nowoczesne technologie 
Zapewnienie dobrych warunków i systemu wsparcia 
podmiotów gospodarczych i rolnictwa w dostosowaniu do 
wymagań i potrzeb współczesnej otwartej gospodarki. 

          

1.4. Gospodarka cyrkularna (Gospodarka obiegu 
zamkniętego) 
Dostosowanie procesów gospodarczych do warunków 
wynikających ze współczesnych standardów środowiskowych. 

          

2. KAPITAŁ LUDZKI I SPOŁECZNY 

2.1. Edukacja 
Podniesienie jakości edukacji i jej dostosowanie do wyzwań 
społeczeństwa przyszłości. 

          

2.2. Regionalna polityka zdrowotna 
Zwiększenie bezpieczeństwa zdrowotnego społeczeństwa 
poprzez poprawę dostępności i jakości funkcjonowania 
systemu ochrony zdrowia. 

          

2.3. Kultura i dziedzictwo kulturowe 
Rozwój form i instytucji kultury z uwzględnieniem dziedzictwa 
oraz wymagań nowoczesności. 

          

2.4. Rynek pracy 
Wsparcie rynku pracy w zakresie aktywizacji zawodowej oraz 
tworzenia dobrej jakości miejsc pracy. 

          

2.5. Społeczeństwo obywatelskie i kapitał społeczny 
Wzmocnienie podmiotowości obywateli, rozwój instytucji 
społeczeństwa obywatelskiego oraz zwiększenie ich wpływu 
na życie publiczne. 

          

2.6. Włączenie społeczne 
Wzrost poziomu adaptacyjności zawodowej i integracji 
społecznej w regionie. 

          

2.7. Aktywny styl życia i sport 
Kształtowanie postaw prozdrowotnych, promocja aktywności 
fizycznej i wsparcie sportu kwalifikowanego. 

          

3. INFRASTRUKTURA DLA ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU I ŚRODOWISKA 

3.1. Bezpieczeństwo energetyczne i OZE 
Zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego regionu oraz 
optymalizacji wykorzystania energii i zwiększenie udziału OZE 
w bilansie energetycznym województwa 

          

3.2. Rozwój infrastruktury transportowej oraz integracji 
międzygałęziowej transportu 
Poprawa zewnętrznej dostępności komunikacyjnej oraz 
zrównoważenie struktury komunikacyjnej na obszarze 
województwa 

          

3.3. Poprawa dostępności komunikacyjnej wewnątrz regionu 
oraz rozwój transportu publicznego 
Poprawa wewnętrznej dostępności komunikacyjnej 
zapewniającej spójność przestrzenną regionu oraz integrację 
obszarów funkcjonalnych 
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Źródło: opracowanie własne 

3.4. Rozwój infrastruktury informacyjno-komunikacyjnej 
w regionie 
Rozbudowa wysokiej jakości sieci informacyjno-
komunikacyjnej dla zapewnienia możliwości rozwojowych 
województwa oraz dostępności do usług 

          

3.5. Rozwój infrastruktury służącej prowadzeniu działalności 
gospodarczej i turystyki 
Tworzenie miejsc umożliwiających prowadzenie działalności 
gospodarczej i rozwój usług turystycznych 

          

3.6. Przeciwdziałanie i minimalizowanie skutków zagrożeń 
wywołanych czynnikami naturalnymi 
Zwiększenie odporności wszystkich struktur regionalnych na 
zagrożenia wynikające ze zmian klimatycznych 

          

3.7. Zapobieganie i minimalizowanie skutków zagrożeń 
antropogenicznych 
Ograniczenie negatywnych skutków oddziaływania rozwoju 
cywilizacyjnego na stan środowiska 

          

3.8. Zarządzanie zasobami dziedzictwa przyrodniczego, 
w tym ochrona i poprawianie stanu różnorodności 
biologicznej i krajobrazu 
Ochrona środowiska oraz zachowanie różnorodności 
biologicznej w regionie 

          

4. DOSTĘPNOŚĆ USŁUG 

4.1. Poprawa dostępności do usług publicznych poprzez 
wykorzystanie technologii informacyjno-komunikacyjnych 
Poprawa dostępności mieszkańców do usług publicznych oraz 
zwiększenie ich kompleksowości i podniesienie standardu dzięki 
wykorzystaniu technologii informacyjno-komunikacyjnych 

          

4.2. Planowanie przestrzenne wspierające aktywizację 
społeczności i aktywizacja obszarów zdegradowanych 
Poprawa zarządzania przestrzenią oraz przeciwdziałanie 
występowaniu wykluczenia osób i obszarów ze względu na 
ograniczenia ekonomicznie czy infrastrukturalne 

          

4.3. Wsparcie instytucjonalne i poprawa bezpieczeństwa 
mieszkańców 
Rozwijanie infrastruktury i integrowanie systemów 
zapewniających wysoki poziom bezpieczeństwa publicznego 

          

4.4. Budowanie i rozwój partnerstwa dla rozwoju województwa 
Łączenie potencjałów i budowanie partnerstw oraz praktyczna 
implementacja rozwiązań organizacyjnych i technicznych 
wzmacniających procesy służące rozwojowi społeczno-
gospodarczemu regionu 

          

4.5. Współpraca ponadregionalna i międzynarodowa 
Rozwój ponadregionalnych i transgranicznych powiązań 
regionu dla wzmocnienia pozycji konkurencyjnej 
i wykorzystania szans rozwojowych 

          



Strategia Rozwoju Gminy Krempna do 2030 roku 

96 

SYSTEM REALIZACJI STRATEGII ROZWOJU GMINY KREMPNA DO 2030 ROKU    

SYSTEM WDRAŻANIA  

Zasady realizacji strategii 

Realizacja Strategii Rozwoju Gminy Krempna do 2030 roku będzie się odbywać z poszanowaniem zasad 

służących wykorzystaniu lokalnych zasobów i potencjałów oraz zewnętrznych szans rozwojowych, 

niwelowaniu barier i dysproporcji rozwojowych, zapewnieniu spójności społeczno-gospodarczej 

i przestrzennej gminy, a także włączaniu mieszkańców i innych interesariuszy w procesy zarządzania 

sprawami publicznymi. Są to w szczególności zasady rozwoju odpowiedzialnego oraz społecznie 

i terytorialnie zrównoważonego, zasada spójności z celami europejskiej, krajowej i regionalnej polityki 

rozwoju, zasada partycypacji i partnerstwa, zasada przejrzystości działań, zasada determinacji 

i koncentracji aktywności na ustalonych priorytetach, zasada racjonalności i efektywności działania, 

zasada elastyczności i otwartości, zasada podejścia projektowego. 

Organizacja i podmioty zaangażowane w realizację strategii 

Odpowiedzialność za realizację założeń Strategii Rozwoju Gminy Krempna do 2030 roku ponoszą 

przede wszystkim lokalne władze samorządowe. Wójt Gminy Krempna, jako organ wykonawczy 

samorządu gminnego, pełni kluczową rolę w stymulowaniu i koordynacji działań podejmowanych 

przez różnorodne podmioty i środowiska, jak również w mobilizowaniu oraz integrowaniu zasobów 

pozostających w ich dyspozycji – na rzecz realizacji celów i kierunków działań określonych w strategii. 

Z kolei Rada Gminy Krempna, jako organ uchwałodawczy, odpowiada za uchwalenie strategii oraz jej 

ewentualną aktualizację, zgodnie z nowymi uwarunkowaniami oraz potrzebami rozwojowymi gminy 

i jej mieszkańców. 

Na poziomie organizacyjno-promocyjno-informacyjnym kluczową rolę odgrywał będzie sekretarz 

gminy jako koordynator wdrażania strategii, do którego zadań należeć będzie w szczególności: 

 koordynacja współpracy w zakresie realizacji zapisów strategii, 

 monitoring i ewaluacja oraz wsparcie procesu aktualizacji strategii, 

 poszukiwanie pozabudżetowych źródeł finansowania realizacji zadań i projektów, 

 zapewnienie działań w zakresie informacji i promocji strategii. 

Sekretarz wykonuje swoje działania poprzez podległe referaty Urzędu Gminy Krempna. Dla 

skutecznego wdrożenia założeń określonych w strategii niezbędna będzie współpraca wszystkich 

referatów i gminnych jednostek organizacyjnych, które odpowiadają za realizację przypisanych im 

zadań oraz biorą udział w procedurze monitoringu, ewaluacji i aktualizacji strategii. 

Strategia uwzględnia ponadto częściowo zadania wykraczające poza bezpośrednie kompetencje 

gminy, zakładając działania wspierane lub realizowane w różnych partnerstwach lokalnych 

i ponadlokalnych, stąd potrzeba uwzględniania procesów współpracy m.in. z administracją rządową, 

Magurskim Parkiem Narodowym, innymi jednostkami samorządu terytorialnego i ich związkami, 

przedstawicielami biznesu, organizacjami pozarządowymi, mieszkańcami czy partnerami 

zagranicznymi. 
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Mechanizmy i instrumenty realizacji strategii 

W ramach realizacji Strategii Rozwoju Gminy Krempna do 2030 roku wykorzystane zostaną różne 

mechanizmy i instrumenty realizacyjne, wśród których można wymienić: 

 uchwały budżetowe Rady Gminy Krempna i wieloletnią prognozę finansową gminy, określające 

krótko i długookresowe priorytety finansowe jednostki, 

 inne merytoryczne uchwały Rady Gminy Krempna i zarządzenia Wójta Gminy Krempna 

w obszarach oddziaływania strategii, 

 gminne plany i programy branżowe (określone w podrozdziale dotyczącym wytycznych do 

sporządzania dokumentów wykonawczych), 

 studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego oraz miejscowe plany 

zagospodarowania przestrzennego, uszczegóławiające założenia modelu struktury 

funkcjonalno-przestrzennej gminy,  

 projekty inwestycyjne i miękkie, mieszczące się w katalogu działań przewidzianych strategią, 

realizowane przy wykorzystaniu funduszy zewnętrznych, głownie europejskich, 

 różne umowy, kontrakty i porozumienia pomiędzy gminą a innymi samorządami, administracją 

rządową, partnerami społecznymi i gospodarczymi, 

 zespoły zadaniowe i projektowe, ciała o charakterze opiniodawczo-doradczym, powoływane 

w celu usprawnienia procesu wdrażania strategii, 

 działania edukacyjne, informacyjne, promocyjne i konsultacyjne, stanowiące o poparciu 

społecznym i jakości podejmowanych interwencji. 

Poziom społeczny 

Poziom społeczny dotyczy upowszechniania zapisów Strategii Rozwoju Gminy Krempna do 2030 roku 

wśród społeczności lokalnej oraz pozyskiwania partnerów (lokalnych i zewnętrznych) dla realizacji 

zapisanych w niej zadań. W tym celu proponuje się realizację m.in. następujących działań: 

 opracowanie krótkiego materiału przybliżającego treść strategii, umieszczenie go do pobrania 

w wersji elektronicznej na stronie internetowej gminy i w Biuletynie Informacji Publicznej, 

 przekazanie pełnej i/lub skróconej wersji strategii interesariuszom lokalnym i ponadlokalnym, 

 udzielanie przez lokalne władze samorządowe wypowiedzi dla mediów, np. wywiadów dla 

prasy, na temat zakończenia prac nad strategią oraz rozpoczęcia procesu jej wdrażania. 

WYTYCZNE DO SPORZĄDZANIA DOKUMENTÓW WYKONAWCZYCH  

Dokumenty wykonawcze względem strategii należy rozumieć jako obowiązkowe oraz pożądane plany 

i programy gminne, które pozwolą skutecznie wdrożyć jej założenia w życie. Opisują one w większym 

przybliżeniu niż strategia lub w sposób bardziej specjalistyczny podejście do danego zagadnienia, 

obszaru czy grupy społecznej, uszczegóławiające priorytety oraz strategie postępowania w ramach 

konkretnych obszarów. Zgodnie z tym, w ramach prac nad Strategią Rozwoju Gminy Krempna do 2030 

roku dokonano przeglądu dokumentów w kluczowych obszarach działania urzędu i jednostek 

gminnych, w kontekście ich aktualności, przydatności i spójności ze strategią. Poniższa tabela stanowi 

podsumowanie tych analiz, formułując jednocześnie kierunkowe rekomendacje w zakresie 

sporządzenia lub zmiany tychże dokumentów. 
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Tabela 9. Wytyczne do sporządzania dokumentów wykonawczych 

Obszar tematyczny Rodzaj dokumentu Dokument i/lub dedykowana uchwała Wytyczne dla aktualizacji lub sporządzania dokumentów 

Planowanie 
i zagospodarowanie 
przestrzenne 

Studium uwarunkowań 
i kierunków 
zagospodarowania 
przestrzennego gminy 

Uchwała Nr XXIX/223/2018 Rady Gminy Krempna 
z dnia 08.03.2018 r. w sprawie uchwalenia Zmiany 
Studium Uwarunkowań i Kierunków 
Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Krempna 
uchwalonego Uchwałą Nr III/16/2002 Rady Gminy 
Krempna z dnia 30 grudnia 2002 r. 

Aktualizacja i dostosowywanie zgodnie z nowymi i perspektywicznymi 
potrzebami oraz uwarunkowaniami i zmianami społecznymi, 
gospodarczymi, środowiskowymi, przestrzennymi itp. Aktualizacja 
powinna być kierunkowo zgodna z modelem struktury funkcjonalno-
przestrzennej gminy, określonym w strategii. 

Miejscowe plany 
zagospodarowania 
przestrzennego 

Brak 

Rekomendowane uporządkowanie polityki planistycznej przy 
aktywnym wykorzystaniu narzędzi planowania przestrzennego, 
m.in. objęcie całej gminy planami zagospodarowania przestrzennego, 
w szczególności ze względu na unikalne walory przyrodniczo-
krajobrazowe i zasoby dziedzictwa kulturowo-historycznego na terenie 
gminy. 

Energetyka 

Założenia do planu 
zaopatrzenia w ciepło, 
energię elektryczną 
i paliwa gazowe 

Brak 

Zgodnie z Ustawą z dnia 10 kwietnia 1997 r. – Prawo energetyczne, wójt 
gminy jest odpowiedzialny za opracowanie projektu założeń do planu 
zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe. Projekt założeń 
sporządza się dla obszaru gminy co najmniej na okres 15 lat i aktualizuje co 
najmniej raz na 3 lat, zgodnie z zakresem określonym w ww. ustawie. 
Projekt założeń podlega opiniowaniu przez samorząd województwa oraz 
wyłożeniu do publicznego wglądu z możliwością składania przez 
zainteresowane strony wniosków, zastrzeżeń i uwag. Rada gminy uchwala 
założenia do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa 
gazowe, rozpatrując jednocześnie powyższe. 

Gospodarka 
komunalna 

Wieloletnie plany 
gospodarowania 
mieszkaniowym 
zasobem gminy 

Uchwała Nr XII/101/2020 Rady Gminy Krempna z dnia 
09 marca 2020 r. w sprawie zmiany uchwały w sprawie 
przyjęcia „Programu Gospodarowania Mieszkaniowym 
Zasobem Gminy Krempna na lata 2018-2022” 

Dokument aktualny, obowiązujący do 2022 r., kierunkowo zgodny 
z założeniami strategii. Konieczna aktualizacja lub opracowanie 
nowego dokumentu, przy zachowaniu spójności ze strategią. 

Wieloletni plan rozwoju 
i modernizacji urządzeń 
wodociągowych 
i urządzeń 
kanalizacyjnych 

Brak 

Zgodnie z Ustawą z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu 
w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków, wieloletni plan rozwoju 
i modernizacji urządzeń wodociągowych i urządzeń kanalizacyjnych 
opracowuje przedsiębiorstwo wodociągowo-kanalizacyjne. Przez to 
przedsiębiorstwo rozumie się przedsiębiorcę, jeżeli prowadzi działalność 
gospodarczą w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę lub zbiorowego 
odprowadzania ścieków, oraz gminne jednostki organizacyjne 
nieposiadające osobowości prawnej, prowadzące tego rodzaju działalność. 
Plan powinien być zgodny z kierunkami rozwoju gminy. Obowiązek 
opracowania planu nie dotyczy przedsiębiorstw wodociągowo-
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kanalizacyjnych, które nie planują budowy urządzeń wodociągowych lub 
urządzeń kanalizacyjnych. Opracowanie planu z zachowaniem spójności 
z założeniami strategii, w szczególności z celem operacyjnym 
2.1. Zwiększenie dostępności do systemów wodociągowych, 
kanalizacyjnych i technicznych, wykorzystujących rozwiązania adekwatne 
do lokalnych warunków osadniczych i przyrodniczych. 

Ochrona i opieka nad 
zabytkami oraz 
zarządzanie 
dziedzictwem 

Gminny program opieki 
nad zabytkami 

Brak 

Zgodnie z Ustawą z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece 
nad zabytkami, wójt jest odpowiedzialny za opracowanie gminnego 
programu opieki nad zabytkami. Program sporządza się na okres 4 lat. 
Program przyjmuje rada gminy, po uzyskaniu opinii wojewódzkiego 
konserwatora zabytków. Opracowanie programu z zachowaniem 
spójności z założeniami strategii, w szczególności celem operacyjnym 
3.3. Pielęgnowanie kultury i dziedzictwa historycznego budujących 
tożsamość lokalną oraz wzmacniających integrację i aktywność 
społeczną. Dokument kluczowy w kontekście liczby i wartości 
zabytków, tworzących unikalny krajobraz kulturowy gminy. 

Ochrona środowiska 
i adaptacja do zmian 
klimatu 

Gminny program 
ochrony środowiska 

Brak 

Zgodnie z Ustawą z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska, 
wójt/burmistrz, w celu realizacji polityki ochrony środowiska, sporządza 
gminny program ochrony środowiska, uwzględniając m.in. cele zawarte w 
strategii. Projekt programu podlega zaopiniowaniu przez zarząd powiatu. 
Konieczne jest zapewnienie możliwości udziału mieszkańców 
w postępowaniu, którego przedmiotem jest sporządzenie dokumentu. 
Program uchwala rada gminy. Wójt/burmistrz sporządza co 2 lata raport 
z jego wykonania, który przedstawia radzie. Opracowanie programu 
z zachowaniem spójności z założeniami strategii, w szczególności celem 
operacyjnym 2.2. Ochrona zasobów środowiskowych oraz ograniczenie 
niekorzystnego wpływu na klimat i adaptacja do jego zmian. Dokument 
kluczowy w kontekście niepowtarzalnych walorów przyrodniczych i 
krajobrazowych gminy, w tym funkcjonowania Magurskiego Parku 
Narodowego. 

Plan gospodarki 
niskoemisyjnej 

Uchwała Nr XXII/179/2017 z dnia 28.06.2017 r. 
w sprawie zmiany uchwały Nr XIV/107/2016 Rady 
Gminy Krempna z dnia 29 kwietnia 2016 roku w 
sprawie przejęcia Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla 
Gminy Krempna. 

Okres obowiązywania planu zakończył się w 2020 r. Rekomendowane 
opracowanie nowego dokumentu. Powinien być spójny ze strategią, 
głównie w odniesieniu do celu operacyjnego 2.2. Ochrona zasobów 
środowiskowych oraz ograniczenie niekorzystnego wpływu na klimat 
i adaptacja do jego zmian. Plan stanowi instrument pozyskiwania 
środków zewnętrznych m.in. na działania skutkujące zwiększeniem 
efektywności energetycznej, wykorzystania energii odnawialnej 
i zmniejszeniem emisji CO2. 
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Program usuwania 
azbestu 

Uchwała Nr XXI/158/2017 Rady Gminy Krempna z dnia 
29 marca 2017 r. w sprawie przyjęcia „Gminnego 
programu usuwania wyrobów zawierających azbest 
z terenu Gminy Krempna na lata 2017-2032” 

Dokument aktualny, obowiązujący do 2032 r., kierunkowo zgodny 
z założeniami strategii. 

Program małej retencji Brak 
Dokument opcjonalny, ważny z uwagi na konsekwencje zmian klimatu, 
a jednocześnie dostępność środków zewnętrznych na inwestycje 
retencyjne. 

Transport 

Plany rozwoju sieci 
drogowej wraz planami 
finansowania w zakresie 
dróg gminnych 

Brak 

Zgodnie z Ustawą z dnia 21 marca 1985 r. o drogach publicznych, do 
zarządcy drogi należy w szczególności opracowywanie planów rozwoju 
sieci drogowej. Opracowanie planu z zachowaniem spójności 
z założeniami strategii, w szczególności z celem operacyjnym 
2.3. Rozwój dostępności komunikacyjnej oraz mobilności 
mieszkańców. 

Polityka społeczna 

Gminna strategia 
rozwiązywania 
problemów społecznych  

Uchwała Nr XXIX/219/18 Rady Gminy w Krempnej 
z dnia 08 marca 2018 r. w sprawie przyjęcia Strategii 
Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie 
Krempna na lata 2018-2024 

Dokument aktualny, kierunkowo zgodny z założeniami strategii. 
Najpóźniej w 2024 r. aktualizacja lub opracowanie nowego programu, 
przy zachowaniu spójności ze strategią. 

Gminny program 
rewitalizacji 

Uchwała Nr  XXVII/205/2017 Rady Gminy Krempna 
z dnia 20 grudnia 2017 r. w sprawie przyjęcia i 
wdrożenia do realizacji Lokalnego Programu 
Rewitalizacji Gminy Krempna na lata 2017-2023 

Dokument aktualny, obowiązujący do 2023 r., kierunkowo zgodny 
z założeniami strategii. Rekomendowana aktualizacja lub opracowanie 
nowego programu po zakończeniu okresu obowiązywania obecnego. 
Strategia zakłada działania rewitalizacyjne oraz z zakresu odnowy 
centrów miejscowości, ustanowione w ramach celu operacyjnego 
3.4 Nowoczesne zarządzanie publiczne i polityka przestrzenna kreujące 
rozwój lokalny. Gminny program rewitalizacji stanowi właściwy 
instrument pozyskiwania środków zewnętrznych na przedsięwzięcia 
rewitalizacyjne. 

Gminny program 
przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie 
oraz ochrony ofiar 
przemocy w rodzinie 

Uchwała Nr XII/103/2020 Rady Gminy Krempna z dnia 
09.03.2020 r. w sprawie przyjęcia Gminnego Programu 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony 
Ofiar Przemocy w Gminie Krempna na lata 2020-2023 

Dokument aktualny, kierunkowo zgodny z założeniami strategii. 
Najpóźniej w 2023 r. aktualizacja lub opracowanie nowego programu, 
przy zachowaniu spójności ze strategią. 

Gminny program 
wspierania rodziny 

Uchwała Nr XII/102/2020 Rady Gminy Krempna z dnia 
09 marca 2020 r. w sprawie uchwalenia Gminnego 
Programu Wspierania Rodziny na lata 2020-2022 
w Gminie Krempna 

Dokument aktualny, obowiązujący do 2022 r., kierunkowo zgodny 
z założeniami strategii. Konieczna aktualizacja lub opracowanie 
nowego dokumentu, przy zachowaniu spójności ze strategią. 
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Gminny program 
profilaktyki 
i rozwiązywania 
problemów 
alkoholowych oraz 
przeciwdziałania 
narkomanii 

Uchwała Nr XIX/138/2021 Rady Gminy Krempna z dnia 
29 stycznia 2021 r. w sprawie podjęcia Gminnego 
Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych na 2021 r. 

Uchwała Nr XIX/139/2021 Rady Gminy Krempna z dnia 
29 stycznia 2021 r. w sprawie Gminnego Programu 
Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Krempna na 
2021 r. 

Powstaje projekt programu na kilka lat. 

Aktualizacja lub opracowanie nowego programu, przy zachowaniu 
spójności ze strategią. 

Rozwój lokalny 

Program współpracy 
z organizacjami 
pozarządowymi oraz 
podmiotami 
wymienionymi w art. 3 
ust. 3. Ustawy o 
działalności pożytku 
publicznego i o 
wolontariacie 

Uchwała Nr XXIII/183/2021 Rady Gminy Krempna 
z dnia 29 października 2021 r. w sprawie uchwalenia 
„Programu współpracy Gminy Krempna 
z organizacjami pozarządowymi oraz innymi 
podmiotami prowadzącymi działalność pożytku 
publicznego na 2022 r. 

 

Program przyjmowany corocznie. Obszary współpracy finansowej 
i niefinansowej powinny uwzględniać szczególnie te pola, które 
strategia uznaje za kluczowe i w których organizacje pozarządowe 
zostały wskazane jako partnerzy realizacyjni. Możliwość opracowania 
i przyjęcia programu wieloletniego. 

Programy odnowy 
miejscowości i podobne 

Uchwała Nr XXIII/182/2013 Rady Gminy Krempna 
z dnia 13 czerwca 2013 r. w sprawie zatwierdzenia 
Planu Odnowy Miejscowości w Gminie Krempna 

Okres obowiązywania Planu Odnowy Miejscowości Wyszowatka 
zakończył się w 2020 r. Opcjonalna aktualizacja oraz opracowanie 
dokumentów dla pozostałych miejscowości. Programy mogą 
uszczegółowić zapisy strategii, tworząc przestrzeń do realizacji wielu 
działań lokalnych, a jednocześnie stać się instrumentami pozyskiwania 
środków na dedykowane przedsięwzięcia. Prace z zaangażowaniem 
społeczności lokalnych. 

Oświata 

Plan sieci publicznych 
szkół podstawowych 
prowadzonych przez 
gminę 

Uchwała Nr VII/50/2019 z dnia 26 czerwca 2019 r. w 
sprawie ustalenia planu sieci publicznych szkół 
podstawowych prowadzonych przez Gminę Krempna 
oraz określenia granic obwodów publicznych szkół 
podstawowych, od dnia 1 września 2019 roku 

Rekomenduje się monitorowanie sytuacji w oświacie oraz 
podejmowanie ewentualnych działań w celu dostosowania sieci, 
infrastruktury oraz kadr do skali popytu, wynikającego z sytuacji 
demograficznej gminy, a jednocześnie możliwości organizacyjno-
finansowych gminy. 

Zarządzanie 
kryzysowe 

Gminny plan 
zarządzania 
kryzysowego 

Brak 
Opracowanie planu, w tym z wykorzystaniem doświadczenia kadr 
zarządzających gminą w czasie pandemii COVID-19. 

Finanse publiczne 
Wieloletnia prognoza 
finansowa  

Uchwała Nr XXIV/187/2021 z dnia 30.12.2021 r. 
w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Gminy Krempna na lata 2022 - 2036 

Dokument aktualny, kierunkowo zgodny z założeniami strategii. 
Aktualizacja zgodnie z potrzebami. 

Źródło: Opracowanie we współpracy z gminą 
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MONITORING, EWALUACJA I  AKTUALIZACJA DOKUMENTU 

Podstawą skutecznego wdrażania strategii jest dysponowanie wiedzą na temat postępów w zakresie 

realizacji wskazanych w niej działań oraz zdolność do reagowania na pojawiające się różnice pomiędzy 

przyjętymi założeniami a uzyskiwanymi efektami. Zgodnie z tym założeniem, sprawozdawczość 

z realizacji Strategii Rozwoju Gminy Krempna do 2030 roku będzie prowadzona systematycznie 

w układzie rocznym. Będzie zintegrowana z obowiązkiem przygotowywania i publikacji corocznego 

raportu o stanie gminy, który obejmuje podsumowanie działalności w roku poprzednim. Ramowa 

procedura sprawozdawcza przedstawia się następująco: 

1. Sekretarz gminy lub inna oddelegowana osoba rokrocznie rozsyła do wszystkich podmiotów 

odpowiedzialnych za realizację lub nadzór nad realizacją działań określonych w strategii 

informację o konieczności przygotowania przez nich stosownych sprawozdań na 

wystandaryzowanym wzorze formularza. 

2. Poszczególne referaty Urzędu Gminy Krempna oraz jednostki gminne przedstawiają 

w określonym terminie sprawozdania częściowe, opisujące przebieg realizacji zaplanowanych 

działań w zakończonym roku kalendarzowym oraz osiągnięte efekty, w tym w wymiarze 

wskaźnikowym. 

3. Sekretarz gminy lub inna oddelegowana osoba na podstawie informacji zawartych 

w sprawozdaniach częściowych przygotowuje zbiorcze podsumowanie, które staje się 

następnie jednym z rozdziałów w ramach raportu o stanie gminy. 

4. Wójt Gminy Krempna zatwierdza raport i przekazuje go Radzie Gminy Krempna w określonym 

terminie. Raport będzie stanowił podstawę oceny i sformułowania zaleceń na kolejne lata 

wdrażania strategii (proponowania priorytetów realizacyjnych podpartych budżetowo, 

wprowadzania uzupełnień oraz dokonywania niezbędnych i uzasadnionych zmian 

w odpowiedzi na zmieniające się uwarunkowania wewnętrzne i zewnętrzne). 

Sprawozdawczość powinna uwzględniać działania określone w planie operacyjnym strategii a także 

przypisane im wskaźniki, z których kluczowe znaczenie mają wskaźniki zgromadzone w poniższej tabeli, 

którym przypisano wartości bazowe i docelowe. Zostały one określone w oparciu o dostępne dane 

historyczne oraz na podstawie założonych efektów działań. Należy pamiętać, ze wpływ na ich 

osiągnięcie będzie miał szereg czynników wewnętrznych i zewnętrznych, niemożliwych do określenia 

w momencie tworzenia strategii. Mogą one być poszerzane, zamieniane lub aktualizowane, zgodnie 

z potrzebami. 

Ponadto, rekomenduje się, aby w połowie okresu obowiązywania i wdrażania Strategii Rozwoju Gminy 

Krempna do 2030 roku oraz po jej zakończeniu przeprowadzić badanie ewaluacyjne, w celu uzyskania 

praktycznych wniosków, które posłużą udoskonaleniu bieżącej lub przyszłej interwencji strategicznej.  
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Tabela 10. Oczekiwane rezultaty planowanych działań oraz wskaźniki ich osiągnięcia 

OBSZAR STRATEGICZNY 1. TURYSTYKA I REKREACJA 

Cel strategiczny 1. Budowa zintegrowanej oferty turystycznej gminy, bazującej na dziedzictwie kulturowym oraz zasobach przyrodniczych 
Beskidu Niskiego i Magurskiego Parku Narodowego. 

Cele operacyjne: Rezultat Wskaźnik rezultatu 
Źródło 

pozyskiwania 
informacji 

Wartość bazowa 
wskaźnika 

Wartość 
docelowa 
wskaźnika 

1.1. Rozwój 
gminnej 
infrastruktury 
turystycznej. 

Zachowanie 
i upowszechnianie 
wielokulturowego 

dziedzictwa gminy i jej 
otoczenia 

 

Wzrost atrakcyjności 
turystycznej gminy 

Liczba placówek 
muzealnych w gminie 

Urząd Gminy 
Krempna 

 

Gminny Ośrodek 
Kultury i Rekreacji 

w Krempnej 

1 2 

Zapewnienie możliwości 
czynnego lub biernego 

udziału w sporcie 

 

Aktywizacja ruchowa 
mieszkańców i turystów 

Liczba imprez sportowych 
na terenie gminy oraz 

liczba drużyn 

Urząd Gminy 
Krempna 

 

Gminny Ośrodek 
Kultury i Rekreacji 

w Krempnej 

2 imprezy 
sportowe 

2 drużyny 

3 imprezy 
sportowe 

3 drużyny 

1.2. Rozwój 
produktów 
turystycznych 
oraz 
profesjonalizacja 
obsługi ruchu 
turystycznego. 

Zwiększenie oraz 
profesjonalizacja obsługi 

ruchu turystycznego 

Liczba osób 
korzystających 

z informacji turystycznej 

Urząd Gminy 
Krempna 

0 1000 osób 

Turystyczne 
wykorzystanie spuścizny 

konfederacji barskiej 

Liczba wydarzeń 
związanych z historią 
konfederacji barskiej 

Urząd Gminy 
Krempna 

 

Gminny Ośrodek 
Kultury i Rekreacji 

w Krempnej 

0 1 

1.3. Wspieranie 
przedsiębiorczości 
i inicjatywy 
prywatnej, 
w szczególności 
w obszarze oferty 
turystycznej 
gminy. 

Zwiększenie oferty 
gastronomicznej 

Liczba obiektów 
gastronomicznych na 

terenie gminy 

Urząd Gminy 
Krempna 

4 6 

Wykorzystanie 
warunków naturalnych 
gminy do zaspokojenia 

popytu na produkty 
tradycyjne i ekologiczne 

Liczba wydarzeń 
gminnych promujących 

produkty rolnictwa 
tradycyjnego oraz 

ekologicznego, uprawy 
i hodowli starych oraz 

tradycyjnych gatunków 
i odmian 

Urząd Gminy 
Krempna 

0 1 

OBSZAR STRATEGICZNY 2. INFRASTRUKTURA, PRZESTRZEŃ I ŚRODOWISKO 

Cel strategiczny 2. Rozwój infrastruktury służącej ochronie środowiska, wzrostowi gospodarczemu i jakości życia mieszkańców. 

Cele operacyjne: Rezultaty Wskaźnik rezultatu 
Źródło 

pozyskiwania 
informacji 

Wartość bazowa 
wskaźnika 

Wartość 
docelowa 
wskaźnika 

2.1. Zwiększenie 
dostępności do 
systemów 
wodociągowych, 
kanalizacyjnych 
i technicznych, 
wykorzystujących 
rozwiązania 
adekwatne do 
lokalnych 
warunków 
osadniczych 
i przyrodniczych. 

Zwiększenie dostępności 
i jakości usług 

kanalizacyjnych 

Odsetek gospodarstw 
domowych 

korzystających z gminnej 
sieci kanalizacyjnej 

Urząd Gminy 
Krempna 

 

Zakład Gospodarki 
Komunalnej 
w Krempnej 

40,3 % 43 % 

Zwiększenie dostępności 
i jakości usług 

zaopatrzenia w wodę 

Odsetek gospodarstw 
domowych 

korzystających z gminnej 
sieci wodociągowej 

Urząd Gminy 
Krempna 

 

Zakład Gospodarki 
Komunalnej 
w Krempnej 

57,7 % 62 % 
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2.2. Ochrona 
zasobów 
środowiskowych 
oraz ograniczenie 
niekorzystnego 
wpływu na klimat 
i adaptacja do 
jego zmian. 

Wzrost poziomu 
selektywnej zbiórki 

odpadów 

Działający Punkt 
Selektywnej Zbiórki 

Odpadów Komunalnych 

Urząd Gminy 
Krempna 

0 1 

Zapewnienie wsparcia 
dla mieszkańców 

realizujących inwestycje 
proekologiczne 

 

Zwiększenie 
wykorzystania energii ze 

źródeł odnawialnych 

Liczba gospodarstw 
domowych, które 

dokonały instalacji OZE 
(realizowane przez 

gminę) 

Urząd Gminy 
Krempna 

87 instalacji 
fotowoltaicznych 

150 instalacji 
fotowoltaicznych 

2.3. Rozwój 
dostępności 
komunikacyjnej 
oraz mobilności 
mieszkańców. 

Poprawa stanu i jakości 
infrastruktury drogowej 

na terenie gminy 

Długość (km) dróg 
gminnych zbudowanych 

i zmodernizowanych 

Urząd Gminy 
Krempna 

31,8 km dróg 
gminnych 

publicznych 

(w tym 20,7 km 
dróg asfaltowych) 

31,8 km dróg 
gminnych 

asfaltowych 

Objęcie całej gminy 
systemem nowoczesnego 

oświetlenia ulicznego 

Liczba punktów 
oświetlenia na terenie 

gminy, w tym 
energooszczędnych 

Urząd Gminy 
Krempna 

324 szt. lamp + 5 
szt. lamp 

energooszczędnych 

324 szt. lamp 
energooszczędnych 

OBSZAR STRATEGICZNY 3. USŁUGI PUBLICZNE 

Cel strategiczny 3. Doskonalenie systemu usług publicznych z uwzględnieniem struktury i potrzeb społecznych, prognoz demograficznych 
oraz wyzwań cywilizacyjnych. 

Cele operacyjne: Rezultaty Wskaźnik rezultatu 
Źródło 

pozyskiwania 
informacji 

Wartość bazowa 
wskaźnika 

Wartość 
docelowa 
wskaźnika 

3.1. Zapewnienie 
wysokiej 
dostępności 
i jakości usług 
z zakresu edukacji 
i wychowania. 

Zwiększenie atrakcyjności 
oraz funkcjonalności 

oferty edukacyjnej dla 
dzieci i młodzieży 

szkolnej 

 

Zwiększenie mobilności 
uczniów i nauczycieli  

w procesie kształcenia 

Liczba projektów 
i wymian zagranicznych 

Szkoła Podstawowa 
w Krempnej 

0 1 

Poprawa jakości 
i efektów kształcenia, 

poprawa wyników 
w nauce 

Średnia liczba punktów 
zdobytych przez uczniów 

z terenu gminy na 
egzaminach końcowych 

Szkoła Podstawowa 
w Krempnej 

Wyniki średnie (%) 

j. polski – 47 % 

matematyka – 45% 

j. angielski -  43 % 

Wyniki średnie (%) 

j. polski – 57 % 

matematyka – 55% 

j. angielski -  53 % 

3.2. Wdrożenie 
polityki 
zdrowotnej 
i społecznej 
odpowiadającej 
na obecne 
i perspektywiczne 
potrzeby oraz 
wyzwania 
rozwojowe. 

Wzrost wieloaspektowej 
aktywności osób starszych 
i z niepełnosprawnościami 

Liczba projektów 
aktywizacyjnych 

dedykowanych seniorom 
i/lub osobom 

z niepełnosprawnościami 
oraz liczba ich 
uczestników 

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej  

w Krempnej 
0 

1 

(15 uczestników) 

Wzrost 
przedsiębiorczości 

i aktywizacja zawodowa 
mieszkańców gminy 

 

Wzrost i poprawa jakości 
zatrudnienia, spadek 

bezrobocia 

Liczba bezrobotnych 
z terenu gminy 

Urząd Gminy 
Krempna 

113 90 

3.3. 
Pielęgnowanie 
kultury 
i dziedzictwa 
historycznego 
budujących 

Wzmocnienie tożsamości 
i poczucia przynależności 

mieszkańców do 
wspólnoty lokalnej 

Liczba wydarzeń 
kulturalno-rozrywkowych 

organizowanych na 
terenie gminy w ciągu 

roku 

Gminny Ośrodek 
Kultury i Rekreacji 

w Krempnej 

 

Urząd Gminy 
Krempna 

1 2 
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tożsamość lokalną 
oraz 
wzmacniających 
integrację i 
aktywność 
społeczną. 

Zachowanie i promocja 
niematerialnego 

dziedzictwa kulturowego 
gminy 

Liczba organizacji i 
zespołów oraz ich 

członków kultywujących 
dziedzictwo kulturowe 

gminy 

Gminny Ośrodek 
Kultury i Rekreacji 

w Krempnej 

 

Urząd Gminy 
Krempna 

Koło Gospodyń 
Wiejskich – 4 

 

Zespół 
folklorystyczny - 0 

5 

 

 

1 

3.4. Nowoczesne 
zarządzanie 
publiczne 
i polityka 
przestrzenna 
kreujące rozwój 
lokalny. 

Podniesienie poziomu 
kompetencji i kwalifikacji 

zawodowych oraz 
zaangażowania kadr 

samorządowych 

Średnia liczba szkoleń 
i/lub innych form 
doskonalenia na 1 

pracownika 
samorządowego w ciągu 

roku 

Urząd Gminy 
Krempna 

1 3 

Wzrost aktywności 
i partycypacji społecznej 

Liczba organizacji 
pozarządowych na 

terenie gminy 

Urząd Gminy 
Krempna 

17 20 

Źródło: opracowanie przez UG Krempna 
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RAMY FINANSOWE I POTENCJALNE ŹRÓDŁA FINANSOWANIA STRATEGII ROZWOJU 

GMINY KREMPNA DO 2030 ROKU    

RAMY FINANSOWE  

Ramy finansowe wskazują wielkości środków finansowych szacowanych na realizację strategii, 

a jednocześnie weryfikują możliwość realizacji przez gminę zaplanowanych działań. Uzależnione są one 

od zakresu przedmiotowego i horyzontu czasowego podejmowanych działań, kondycji finansowej 

gminy oraz jej możliwości inwestycyjnych, w tym założeń długofalowej polityki finansowej 

i inwestycyjnej. Przy jej konstruowaniu wykorzystano doświadczenia zebrane w wyniku działań 

podejmowanych w ostatnich latach, a także dostępności potencjalnych zewnętrznych źródeł 

finansowania. Finansowanie działań rozwojowych, określonych w Strategii Rozwoju Gminy Krempna 

do 2030 roku, będzie się odbywać przy wykorzystaniu środków, które pozostają w dyspozycji 

samorządu lub o które gmina może skutecznie zabiegać. Wśród nich najistotniejsze są środki publiczne, 

wspomagane funduszami prywatnymi w ramach zawiązywanych partnerstw. Środki pochodzące 

z budżetu gminy będą zapewniały niezbędne współfinansowanie projektów w ramach programów 

operacyjnych i innych finansowanych ze źródeł krajowych i międzynarodowych. 

Analizując zdolność gminy Krempna do realizacji zadań wynikających z zapisów strategii, należy odnieść 

się do danych historycznych przedstawiających stan finansów gminnych, a także dokonać próby 

określenia potencjału inwestycyjnego gminy w perspektywie objętej strategią, opierając się przy tym 

na danych prognostycznych. 

Wykres 4. Dochody i wydatki budżetu gminy Krempna w mln zł w okresie 2011-2020 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS 

Pomiędzy skrajnymi datami okresu 2011-2020 dochody budżetu gminy wzrosły, osiągając na końcu 

badanego okresu wynik 10,4 mln zł. W podobny sposób wzrosły dochody w przeliczeniu na jednego 

mieszkańca (5 593 zł w 2020 r.), które z uwagi na małą populację gminy są najwyższe w powiecie. 

Z punktu widzenia struktury budżetu, najważniejszymi źródłami dochodów gminy są dotacje, których 

udział w budżecie gminy w 2020 r. był równy 36,6%. Z perspektywy dekady ich rola wzrosła kosztem 

subwencji i dochodów własnych. Nominalnie, ich poziom wzrósł na przestrzeni lat o niespełna +1,5 mln 

zł, do poziomu 3,8 mln zł. Bardzo podobny poziom dochodów zapewniają gminie subwencje, które na 

przestrzeni 10 lat malały i rosły, by osiągnąć w 2020 r. rekordowy wynik (3,4 mln zł), jednocześnie 
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wyższy od tego z 2011 r. o zaledwie 130 tys. zł. Co więcej, należy zwrócić uwagę, iż za wzrost dotacji 

w znacznym stopniu odpowiadają rządowe transfery pieniężne przekazywane w ramach programu 

„Rodzina 500+”. Kwoty te gmina w całości dystrybuuje wśród mieszkańców i nie mają one żadnego 

przełożenia na jej realne zdolności finansowe. Odpowiedzialność za ich obsługę przechodzi w 2022 r. 

na Zakład Ubezpieczeń Społecznych i należy się spodziewać, że znacząco odbije się to na statystykach 

finansowych gmin z całej Polski. Za najmniejszą część dochodów gminy – 30,2% – odpowiadały w 2020 

r. dochody własne. To najważniejsza klasa dochodów budżetowych, w największym stopniu 

determinująca zdolność gminy do realizacji planów inwestycyjnych. U kresu dekady ich poziom wyniósł 

nieco ponad 3,1 mln zł. Wzmocnienie podstaw do ich wzrostu stanowi strategiczne wyzwanie dla gminy 

w perspektywie do roku 2030. 

Wykres 5. Różnica pomiędzy dochodami a wydatkami budżetu gminy Krempna w mln zł w okresie 2011-2020 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS 

Wymiarem aktywności samorządu terytorialnego w kreowaniu podstaw rozwoju lokalnego są przede 

wszystkim wydatki budżetowe. Na przestrzeni 10 lat wzrosły one o +23,2% z ok. 7,6 mln zł do ok. 

9,3 mln zł. Odpowiednio wzrosły wydatki gminy w przeliczeniu na jednego mieszkańca, do poziomu 

5 028 zł, co stanowiło przeciętny wynik na tle gmin powiatu jasielskiego. Podobnie jak w większości 

obserwowanych jednostek, wydatki gminy Krempna odnotowały najwyższy wzrost w 2016 r., czyli wraz 

z zainicjowaniem przywołanego programu „Rodzina 500+”. 

Szczególnym rodzajem wydatków są wydatki inwestycyjne, służące kreowaniu nowej jakości życia 

mieszkańców gminy, tworząc podstawy trwałego rozwoju społecznego, gospodarczego, 

środowiskowego i przestrzennego. W okresie analizowanych ostatnich 10 lat inwestycje pochłaniały 

średniorocznie 1 mln złotych. Gmina przekroczyła ten próg zaledwie 3 razy, natomiast w latach 2019-

2020 na inwestycje przeznaczono relatywnie niewiele, bo łącznie 544 tys. złotych.  
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Wykres 6. Dochody i wydatki w przeliczeniu na 1 mieszkańca budżetu gminy Krempna w latach 2011-2020 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS 

Na przestrzeni lat gmina utrzymywała niski poziom obsługi zadłużenia, sprowadzając go w 2020 r. do 

rekordowo niskiego poziomu 12 tys. złotych. Stanowi to dobry punkt wyjściowy powzięcia nowych 

zobowiązań, w szczególności dla zabezpieczenia wkładu własnego w projektach o dofinansowaniu 

zewnętrznym. 

Wykres 7. Udział wydatków inwestycyjnych w ogólnej kwocie wydatków budżetu gminy Krempna w latach 2011-2020 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS 

Na podstawie przytoczonych informacji stwierdza się, że w okresie 2011-2020 gmina Krempna 

prowadziła skromną gospodarkę finansową, a jej zdolności inwestycyjne są w znacznym stopniu 

ograniczone. Wydatki i dochody rosły stopniowo, powoli i współmiernie. Ich poziom, jak i struktura 

budżetowa, w największym stopniu zależą od dotacji. Poziom inwestycji wahał się, a największe 

wzrosty i spadki odnotował w ostatnich latach, co do pewnego stopnia wiązało się z poziomem 

otrzymanych dotacji. Na plus należy odnotować bardzo niski poziom zadłużenia, który umożliwia 

pozyskanie kredytowania na wkład własny do inwestycji współfinansowanych ze środków 

zewnętrznych. Ocenia się, iż stan finansów publicznych gminy Krempna wymaga bodźców w kierunku 

wzmocnienia bazy dochodów własnych. Są one źródłem decydującym o możliwości prowadzenia 

polityki rozwoju niezależnej i budującej konkurencyjność gminy. 
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Strategia określa kierunki interwencji podejmowanej w perspektywie roku 2030, w tym kluczowe 

inwestycje gminne. W ich zestawieniu wyróżniono: rozwój infrastruktury komunikacyjnej, budowę 

infrastruktury komunalnej i społecznej, a także realizację inwestycji i projektów turystyczno-

rekreacyjnych. Zostały one zestawione w poniższej tabeli. Ich wycena wykorzystuje m.in. bazę wiedzy 

i doświadczeń powstałą w wyniku prac nad ramami finansowymi dla innych dokumentów 

funkcjonujących na poziomie gminy, realizacji różnego typu inwestycji w ostatnich latach w gminie, 

informacje finansowe zapisane w opracowanych już projektach, studiach wykonalności itp., a także 

informacje o możliwym dofinansowaniu. 

Tabela 11. Inwestycje kluczowe wraz z szacowanymi kosztami 

Lp. Określenie inwestycji Lokalizacja inwestycji Szacowane koszty 

1.  
Przebudowa drogi gminnej Grab-Wyszowatka-Długie 
w km 0+720-2+770 

Grab 

Wyszowatka, 
2.100.000,00 zł 

2.  
Modernizacja drogi gminnej ponadlokalnej Kotań-
Kolanin w km 0+600-2+400 

Kotań 1.500.000,00 zł 

3.  
Modernizacja drogi gminnej ponadlokalnej Polany-
Olchowiec (odcinek o dł. 2 km 700 m) 

Polany 700.000,00 zł 

4.  
Modernizacja drogi ponadlokalnej Myscowa – Chyrowa 
(odcinek o dł. 3 km 800 m) 

Myscowa 2.800.000,00 zł 

5.  
Budowa drogi Kąty-Myscowa-Polany powyżej 
planowanego zbiornika wodnego Kąty-Myscowa 
(odcinek o dł. 6 km) 

Myscowa  

Polany 
8.500.000,00 zł 

6.  
Ograniczenie niskiej emisji zanieczyszczeń poprzez 
instalację odnawialnych źródeł energii, wymianę kotłów 
i modernizację oświetlenia drogowego 

Wszystkie 
miejscowości gminy 

12.000.000,00 zł 

7.  
Budowa Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komunalnych w Krempnej 

Krempna 2.100.000,00 zł 

8.  
Ścieżka rowerowa wokół planowanego zbiornika 
wodnego Kąty-Myscowa (o dł. ok 20 km) 

Myscowa 3.000.000,00 zł 

9.  
Tworzenie ścieżek edukacyjnych z wykorzystaniem 
nowoczesnych rozwiązań multimedialnych oraz ścieżek 
w koronach drzew 

Do ustalenia 2.000.000,00 zł 

10.  
Tworzenie warunków do rozwoju narciarstwa 
biegowego na terenach przygranicznych gminy Krempna 
(dł. trasy ok. 20 km) 

Wyszowatka 

Ożenna 

Grab 

1.500.000,00 zł 

11.  
Budowa kolejki krzesełkowej na szczyt Wysokie 
(o dł. 1 km) oraz punktu widokowego na górze Kamień 
lub na górze Kolanin 

Krempna, Żydowskie 12.000.000,00 

12.  Muzeum Pamięci Historycznej w Krempnej Krempna 700.000,00 zł 

13.  Rozwój infrastruktury turystycznej 
Wszystkie 

miejscowości gminy 
1.000.000,00 zł 

14.  
Modernizacja drogi Krempna-Huta Krempska o długości 
1600 m 

Krempna, Przysiółek 
Huta Krempska 

650.000,00 zł 

15.  Modernizacja drogi Grab-Ożenna o długości 900 m 
Grab 

Ożenna 
850.000,00 zł 

16.  
Modernizacja drogi Kotań-Wrzosowa Polana o długości 
600 m 

Kotań 850.000,00 zł 

17.  
Budowa chodnika dla pieszych w ciągu dróg 
wojewódzkiej i powiatowej 

Krempna 

Kotań 
2.400.000,00 zł 

18.  
Modernizacja Szkolnego Schroniska Młodzieżowego 
w Grabiu wraz z otoczeniem 

Grab 400.000,00 zł 
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19.  
Modernizacja Szkolnego Schroniska Młodzieżowego 
w Myscowej 

Myscowa 800.000,00 zł 

20.  
Modernizacja budynku dawnej szkoły podstawowej 
w Świątkowej Wielkiej na potrzeby turystyki 

Świątkowa Wielka 1.650.000,00 zł 

21.  
Zagospodarowanie zbiornika wodnego w Krempnej na 
rzece Wisłoce 

Krempna 3.500.000,00 zł 

22.  Zagospodarowanie boiska sportowego w Kotani  Kotań 1.350.000,00 zł 

23.  Utworzenie punktu informacji turystycznej Krempna 120.000,00 zł 

24.  
Budowa kanalizacji sanitarnej w miejscowości Kotań-
Krempna na odcinku 1400 m 

Kotań, Krempna 420.000,00 zł 

25.  
Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków 
(ok. 45 szt.) 

Wszystkie 
miejscowości  

1.250.000,00 zł 

26.  
Budowa stacji uzdatniania wody wodociągu publicznego 
w Krempnej wraz z remontem i rozbudową sieci 
wodociągowej 

Krempna 500.000,00 zł 

27.  
Modernizacja wodociągu w Ożennej, Wyszowatce, 
Świątkowej Wielkiej i Świątkowej Małej 

Ożenna 

Wyszowatka 

Świątkowa Wielka 

Świątkowa Mała 

350.000,00 zł 

28.  
Budowa obiektu na potrzeby usług społecznych (np. Klub 
Seniora, promocja produktów lokalnych) 

Krempna 2.200.000,00 zł 

29.  
Rozbudowa Szkoły Podstawowej w Krempnej na 
potrzeby dożywiania uczniów 

Krempna 2.450.000,00 zł 

Źródło: opracowanie przez gminę 

Zasada dodatkowości środków finansowych w realizacji projektów zapisanych w strategii oznacza, że 

to od potencjału inwestycyjnego jednostki samorządu terytorialnego zależy, w jakim czasie i ile 

środków finansowych będzie mogła przeznaczyć na działania związane z rozwojem, czyli przede 

wszystkim na realizację strategii rozwoju gminy. Dlatego tak istotne jest oszacowanie potencjału 

inwestycyjnego gminy. 

Wskaźniki do szacowania potencjału inwestycyjnego gminy zaczerpnięto z prognoz finansowych 

zawartych w Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Krempna na lata 2021-2026 wdrożonej Uchwałą 

nr XXII/172/21 Rady Gminy Krempna z dnia 30 września 2021 roku. Przyjęto w niej prognozowaną, 

średnioroczną wysokość wydatków gminy ogółem na poziomie ok. 9,5 mln zł. 

Określając potencjał inwestycyjny gminy Krempna, posłużono się metodologią opartą na równaniu 

obejmującym założenie, że: 

PI = Wog. x Wi 

gdzie: 

PI= potencjał inwestycyjny jednostki samorządu terytorialnego 

Wog.=Wydatki budżetowe ogółem   

Wi = średni procentowy udział wydatków inwestycyjnych w wydatkach ogółem jednostki samorządu 

terytorialnego. 

Potencjał inwestycyjny gminy stanowi iloczyn jego prognozowanych wydatków w okresie objętym 

prognozą i średniego procentowego udziału wydatków inwestycyjnych w wydatkach w okresie 

poprzednim do prognozowanego. Tak wyliczony potencjał inwestycyjny gminy można uznać za 

podstawę przyszłej aktywności inwestycyjnej gminy. 
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Analizując dane historyczne, ustalono że średnia wartość procentowego udziału wydatków 

inwestycyjnych ponoszonych przez gminę w okresie 2011-2020 wynosiła 11,2%. Dzięki temu możliwe 

było oszacowanie potencjału inwestycyjnego gminy Krempna w okresie realizacji strategii. 

Wykorzystując wskazane wyżej równanie oszacowano, iż przy utrzymaniu obecnych zdolności 

inwestycyjnych, w latach 2021-2030 gmina mogłaby przeznaczać średniorocznie na inwestycje ok. 1 

mln zł. Z perspektywy sumy inwestycji wymienionych w tabeli, realizacja ich wszystkich obarczona jest 

pewnym ryzykiem wykonalności. Założyć trzeba współpracę finansową z innymi partnerami oraz 

wysokie wsparcia kluczowych inwestycji ze środków zewnętrznych. Mając na względzie bazę 

dochodów własnych gminy, rekomenduje się realizacje przez władze samorządowe w pierwszej 

kolejności tych projektów inwestycyjnych, które będą zmierzały do jej wzmocnienia. Równocześnie 

przewiduje się, iż rozpisane plany inwestycyjne mogą wymagać weryfikacji i aktualizacji ze względu na 

sytuacje finansową i zmiany zachodzące w gminie oraz jej otoczeniu, w szczególności podatkowym 

i prawnym. 

POTENCJALNE ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 

Finansowanie działań opisanych w Strategii Rozwoju Gminy Krempna do 2030 roku będzie się odbywać 

za pomocą środków pochodzących z różnych źródeł, aby zwiększyć możliwości realizacyjne oraz 

efektywność podejmowanych interwencji. W tym kontekście trzeba wskazać na trzy podstawowe 

źródła: 

 publiczne środki zagraniczne, w tym przede wszystkim pochodzące z funduszy unijnych oraz 

innych instrumentów i mechanizmów europejskich (m.in. EFRR, EFS, FS, fundusze norweskie 

i EOG), 

 publiczne środki krajowe, w tym uwzględniające budżet gminy i innych jednostek samorządu 

terytorialnego (m.in. fundusze regionalne), fundusze z budżetu państwa, celowe i dotacje 

państwowe (m.in. środki i programy rządowe, poszczególnych ministerstw, NFOŚiGW, 

WFOŚiGW), 

 inne prywatne. 

Z punktu widzenia dostępnych środków zewnętrznych, najistotniejszym źródłem finansowania, 

zarówno w zakresie zadań inwestycyjnych, jak i projektów ukierunkowanych na rozwój zasobów 

ludzkich, są fundusze europejskie. Mając na względzie okres obowiązywania Strategii Rozwoju Gminy 

Krempna do 2030 roku, należy przyjąć, iż finansowanie działań w niej określonych obejmie przede 

wszystkim okres Wieloletnich Ram Finansowych na lata 2021-2027 oraz wsparcie w ramach nowego 

Europejskiego Funduszu Odbudowy (Next Generation EU). 

Nowy siedmioletni budżet Unii Europejskiej (wieloletnie ramy finansowe) zaplanowano na 1 074,3 mld 

euro, a dodatkowy antykryzysowy pakiet odbudowy skumulowany w pierwszych latach ma wynieść 

750 mld euro, w tym 390 mld euro w formie dotacji. Łącznie oznacza to kwotę 1 824,3 mld euro. Środki 

te mają wspierać odbudowę państw po pandemii Covid-19 oraz inwestycje w transformację 

ekologiczną i cyfrową. Tematyczne kierunki wydatkowania środków przedstawia poniższa tabela. 
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Tabela 12. Kierunki wydatkowania środków w ramach budżetu UE 2021-2027 

Lp. Kierunek wydatkowania Planowane środki 
Podstawowe instrumenty finansowe 

w ramach kierunku 

1.  
Jednolity rynek, innowacje 
i gospodarka cyfrowa 

143,4 mld € (z tego 10,6 
mld € w ramach Next 

Generation EU) 
Horyzont Europa i Fundusz InvestEU 

2.  Spójność, odporność i wartości 
1 099,7 mld € (721,9 

mld € - fundusz 
odbudowy) 

Fundusze polityki spójności, Instrument na 
rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności, 
Unijny Mechanizm Ochrony Ludności – 
RescEU, program działań w dziedzinie 
zdrowia 

3.  Zasoby naturalne i środowisko 
373,9 mld € (17,5 mld € 

- fundusz odbudowy) 

Wspólna polityka rolna, Fundusz na rzecz 
Sprawiedliwej Transformacji (pomoc 
w transformacji dla regionów górniczych, do 
których nie należy województwo 
podkarpackie) 

4.  Migracja i zarządzanie granicami 22,7 mld € 
Fundusz Azylu i Migracji oraz Fundusz 
Zintegrowanego Zarządzania Granicami 

5.  Bezpieczeństwo i obrona 13,2 mld € 
Europejski Fundusz Obronny i Fundusz 
Bezpieczeństwa Wewnętrznego 

6.  Sąsiedztwo i świat 98,4 mld € 
Instrument Sąsiedztwa oraz Współpracy 
Międzynarodowej i Rozwojowej oraz 
Instrument Pomocy Humanitarnej 

7.  
Europejska administracja 
publiczna 

73,1 mld €  

Źródło: opracowanie na podstawie https://www.consilium.europa.eu/pl/infographics/recovery-plan-mff-2021-2027/ 

Filarem unijnego planu odbudowy ma być z kolei Instrument na rzecz Odbudowy i Zwiększania 

Odporności, zapewniający krajom europejskim wsparcie finansowe, by złagodzić społeczno-

gospodarcze skutki pandemii Covid-19. Jego budżet ogółem to 672,5 mld euro (z 750 mld euro 

w ramach Europejskiego Funduszu Odbudowy), z czego 312,5 mld euro przewidziano w formie dotacji. 

Zaplanowana alokacja dla Polski wynosi 23,9 mld EUR, dodatkowo ponad 34 mld EUR z części 

pożyczkowej funduszu. Podstawą wydatkowania środków ma być Krajowy Plan Odbudowy, 

finansowany ze środków wspomnianego Europejskiego Instrumentu na Rzecz Odbudowy. Jego celem 

jest odbudowa potencjału rozwojowego gospodarki utraconego w wyniku pandemii oraz wsparcie 

budowy trwałej konkurencyjności gospodarki i wzrost poziomu życia społeczeństwa w dłuższym 

horyzoncie czasowym, co będzie odbywać się m.in. poprzez przyspieszenie rozwoju niskoemisyjnej 

gospodarki o obiegu zamkniętym, która w sposób odpowiedzialny wykorzystuje zasoby środowiska, 

a także rozwój oparty na wykorzystaniu rozwiązań cyfrowych. Oczekiwanym rezultatem realizacji celu 

strategicznego KPO jest zwiększenie produktywności gospodarki, która będzie zdolna do tworzenia 

wysokiej jakości miejsc pracy, dostępnych dla większej liczby osób. W ramach dokumentu założono 

realizację pięciu komponentów oraz działań (tj. reform i inwestycji): 

 Komponent A. Odporność i konkurencyjność gospodarki – 4,133 mld euro, 17,3%; 

 Komponent B. Zielona energia i zmniejszenie energochłonności – 6,347 mld euro, 26,6%; 

 Komponent C. Transformacja cyfrowa – 3,034 mld, 12,7%; 

 Komponent D. Efektywność, dostępność i jakość systemu ochrony zdrowia – 4,262 mld, 17,9%; 

 Komponent E. Zielona, inteligentna mobilność – 6,074 mld, 25,5%1. 

Około 1/3 środków z funduszu ma trafić do samorządów2. 

                                                           
1 https://crido.pl/blog-business/krajowy-plan-odbudowy-komponent-a-odpornosc-i-konkurencyjnosc-gospodarki/ 
2 https://www.money.pl/gospodarka/kpo-sejm-zdecydowal-ws-funduszu-odbudowy-oto-najwazniejsze-informacje-6635999141600000a.html 
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Nowa perspektywa budżetowa Unii Europejskiej dla Polski to ok. 170 mld euro (w cenach bieżących), 

w tym: 

 72,2 mld euro na politykę spójności, 

 3,8 mld euro z funduszu sprawiedliwej transformacji (pomoc w transformacji dla regionów 

górniczych, do których nie należy województwo podkarpackie), 

 24,9 mld euro dotacji z Funduszu Odbudowy, 

 34,2 mld euro pożyczek z Funduszu Odbudowy, 

 21,6 mld euro na płatności bezpośrednie dla rolników, 

 10,6 mld euro na rozwój obszarów wiejskich, 

 ok. 2 mld euro w ramach instrumentu React EU (instrument na rzecz walki z negatywnymi 

skutkami COVID-193. 

Około 60% funduszy z polityki spójności trafi do programów realizowanych na poziomie krajowym, 

a pozostałe 40% otrzymają programy regionalne, zarządzane przez marszałków województw. 

Programy będą funkcjonowały w podobnym układzie, jak w ramach perspektywy na lata 2014-2020. 

Podział środków na poszczególne programy krajowe przedstawia poniższa tabela. 

Tabela 13. Podział środków w ramach nowej perspektywy budżetowej UE dla Polski 

Lp. Program Kwota Podstawowe kategorie projektów 

1.  
Fundusze Europejskie na 
Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 
(FEnIKS) 

Ponad 25 mld € 

M.in. rozwój gospodarki niskoemisyjnej, ochrony 
środowiska oraz przeciwdziałania i adaptacji do 
zmian klimatu, inwestycje transportowe, ochrona 
zdrowia, dziedzictwo kulturowe 

2.  
Fundusze Europejskie dla 
Nowoczesnej Gospodarki (FENG) 

Ok. 7,9 mld € M.in. innowacje, współpraca nauki i biznesu 

3.  
Fundusze Europejskie dla Rozwoju 
Społecznego 2021-2027 (FERS) 

Ponad 4 mld € M.in. praca, edukacja, zdrowie oraz dostępność 

4.  
Fundusze Europejskie na Rozwój 
Cyfrowy (FERC) 

Ok. 2 mld € 
M.in. cyfryzacja, sieci szerokopasmowe, rozwój e-
usług, cyberbezpieczeństwo 

5.  
Fundusze Europejskie dla Polski 
Wschodniej (FEPW) 

Ok. 2,5 mld € 
Specjalna pula wsparcia dla województw Polski 
Wschodniej 

6.  
Pomoc Techniczna dla Funduszy 
Europejskich (PTFE) 

Ok. 0,5 mld € 
Wsparcie dla instytucji wdrażających fundusze UE, 
szkolenia dla beneficjentów, działania 
informacyjne 

7.  
Fundusze Europejskie na rzecz 
Sprawiedliwej Transformacji (FEST) 

4,4 mld € 
Pomoc w transformacji dla regionów górniczych, 
do których nie należy województwo podkarpackie 

8.  
Fundusze Europejskie Pomoc 
Żywnościowa (FEPŻ) 

0,475 mld € 
Wsparcia osób doświadczających najgłębszych 
form ubóstwa poprzez udostępnienie pomocy 
żywnościowej 

9.  Fundusze Europejskie dla Rybactwa 0,5 mld € Wsparcie sektora rybactwa 

10.  
Programy Europejskiej Współpracy 
Terytorialnej 

0,56 mld € 
Wykorzystywanie zasobów i rozwiązywanie 
problemów, które wykraczają poza granice państw 
i które wymagają podjęcia wspólnych działań 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/strony/o-funduszach/fundusze-na-lata-2021-
2027/dowiedz-sie-wiecej-o-funduszach-europejskich-na-lata-2021-2027/ 

Po uzgodnieniach między ministerstwem i marszałkiem, na program regionalny do województwa 
podkarpackiego trafi 2,18 mld euro (łączna kwota dla województwa na program regionalny + FST + 
Program dla Polski Wschodniej to 2,6 mld euro) 4 . Trwają finalne prace i konsultacje dotyczące 
programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Podkarpacia 2021-2027, którego priorytety określa 
poniższa tabela. 

                                                           
3 https://samorzad.pap.pl/kategoria/aktualnosci/jak-beda-inwestowane-fundusze-ue-z-nowej-perspektywy-jest-plan-podzialu 
4 https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/fundusze-unijne-dla-regionow---rezerwa-podzielona-po-rozmowach-z-marszalkami-wojewodztw  
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Tabela 14. Opis priorytetów programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Podkarpacia 2021-2027 

Priorytet Nazwa Zakres tematyczny 

1.  
Konkurencyjna i 
cyfrowa gospodarka 

M.in. badania, innowacje i wykorzystanie zaawansowanych technologii, 
cyfryzacja, wsparcie MŚP, tworzenie nowych miejsc pracy, rozwijanie 
umiejętności w zakresie inteligentnej specjalizacji, transformacji przemysłowej 
i przedsiębiorczości 

2.  
Energia i 
środowisko 

M.in. wspieranie efektywności energetycznej, redukcji emisji gazów 
cieplarnianych i wykorzystania energii odnawialnej, a także ograniczenia 
i przystosowania się do zmian klimatu oraz zapobiegania ryzyku związanemu 
z klęskami żywiołowymi i katastrofami, rozwój gospodarki wodnej, wspieranie 
transformacji w kierunku gospodarki o obiegu zamkniętym i gospodarki 
zasobooszczędnej, ochrona przyrody i bioróżnorodności 

3.  Mobilność miejska 
Wspieranie zrównoważonej multimodalnej mobilności miejskiej jako elementu 
transformacji w kierunku gospodarki zeroemisyjnej 

4.  Mobilność i łączność Rozwój zrównoważonej, inteligentnej i intermodalnej mobilności 

5.  
Infrastruktura bliżej 
ludzi 

M.in. poprawa dostępności i jakości usług oraz infrastruktury i wyposażenia 
w zakresie: edukacji na wszystkich szczeblach, pomocy społecznej – z naciskiem 
na deinstytucjonalizację usług, opieki zdrowotnej, kultury, obsługi ruchu 
turystycznego, wzmacnianie roli kultury, dziedzictwa i zrównoważonej turystyki 
w rozwoju 

6.  
Rozwój 
zrównoważony 
terytorialnie 

M.in. ochrona walorów oraz dziedzictwa kulturowego i naturalnego, rozwój 
powiązanych usług turystycznych, odnowa i zapewnienie bezpieczeństwa 
przestrzeni publicznych 

7.  
Kapitał ludzki 
gotowy do zmian 

M.in. wsparcie i promocja zatrudniania, aktywizacja zawodowa 
i przedsiębiorcza, walka z bezrobociem, promowanie ekonomii społecznej, 
modernizacja instytucji i służb rynków pracy w kontekście wsparcia kształcenia 
i kompetencji pracowników dostosowanych do potrzeb społecznych 
i gospodarczych oraz dynamicznych zmian, aktywizacja zdrowotna 
pracowników, kreowanie zdrowego i dobrze dostosowanego środowiska pracy, 
wsparcie procesów adaptacyjnych i modernizacyjnych pracowników oraz 
przedsiębiorców, poprawa jakości, dostępności i skuteczności systemów 
kształcenia i szkolenia oraz ich powiązania z rynkiem pracy, rozwój kompetencji 
kluczowych, wspieranie uczenia się przez całe życie, programy aktywizacji 
społeczno-zawodowej dla osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem 
społecznym, wspieranie integracji społeczno-gospodarczej obywateli państw 
trzecich, zwiększanie równego i szybkiego dostępu do dobrej jakości usług 
zdrowotnych i społecznych, integracja, aktywizacja i wsparcie osób najbardziej 
potrzebujących 

8.  
Rozwój lokalny 
kierowany przez 
społeczność 

M.in. wsparcie działań lokalnych grupy działania, wsparcie i promocja 
aktywizacji i partycypacji społecznej, integracja i aktywizacja społeczna, 
szczególnie osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, 
wspieranie równego dla wszystkich dostępu do dobrej jakości edukacji, rozwój 
zdolności uczniów poza edukacją formalną, wsparcie osób dorosłych 
w zdobywaniu podstawowych kompetencji, poprawa dostępności i jakości usług 
opieki zdrowotnej i ochrony socjalnej 

9.  Pomoc techniczna Zapewnienie skutecznej i efektywnej realizacji programu regionalnego, EFRR 

10.  Pomoc techniczna Zapewnienie skutecznej i efektywnej realizacji programu regionalnego, EFS+ 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Projektu programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Podkarpacia 2021-2027 wersja 1.0 

Oczekuje się, że negocjacje regionalnego programu na lata 2021-2027 oraz jego ostateczne przyjęcie 

przez Komisję Europejską nastąpi w połowie 2022 r. 

Oprócz wskazanych powyżej programów, istnieją także inne możliwości pozyskania finansowania, 

w szczególności obejmujące fundusze krajowe. Programy Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego mają na celu dofinansowanie zadań z zakresu kultury o charakterze projektowym 

i kierowane są m.in. do instytucji kultury, organizacji pozarządowych, podmiotów prywatnych 

i jednostek samorządu terytorialnego (np. Edukacja kulturalna, Infrastruktura domów kultury, Kultura 
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cyfrowa, Kultura Dostępna, Promocja czytelnictwa, Wydarzenia artystyczne dla dzieci i młodzieży, 

Ochrona zabytków). Programy Ministerstwa Sportu zakładają rozwój bazy sportowej oraz aktywizację 

ruchową społeczeństwa, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży. Obszary priorytetowe 

stanowią: sport powszechny, sport wyczynowy, infrastruktura sportowa, sport młodzieżowy, sport 

osób z niepełnosprawnościami (np. programy: „Umiem pływać”, „Klub”, „Sport Wszystkich Dzieci”, 

„Szkolny Klub Sportowy”, „Sportowa Polska – Program rozwoju lokalnej infrastruktury sportowej”, czy 

Program budowy zadaszeń boisk piłkarskich)5. Programy Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej 

koncentrują się na wsparciu rodziny na wszystkich etapach jej rozwoju, w tym zapewniając 

współfinansowanie dla tworzenia nowych placówek, a także na rozwoju usług opiekuńczych oraz 

aktywności seniorów (np. Program „Maluch+”, Program „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-

2023, Program wieloletni „Senior+” na lata 2021-2025, Program wieloletni na rzecz Osób Starszych 

„Aktywni+” na lata 2021–2025)6. Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej7 oraz 

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej8 wspierają przedsięwzięcia (zazwyczaj 

w formie instrumentów zwrotnych) z zakresu ochrony środowiska, efektywności energetycznej, energii 

odnawialnej, ekologii, ochrony przyrody oraz zarządzania gospodarką wodną i odpadową. Rządowy 

Fundusz Rozwoju Dróg umożliwia współfinansowanie przedsięwzięć ukierunkowanych na poprawę 

bezpieczeństwa ruchu drogowego i parametrów technicznych lokalnej sieci drogowej, a także poprawę 

oraz zwiększenie atrakcyjności i dostępności terenów inwestycyjnych 9 . Fundusz Inwestycji 

Samorządowych zarządzany przez Polski Fundusz Rozwoju oferuje jednostkom samorządu 

terytorialnego wsparcie finansowe na zadania użyteczności publicznej i zadania własne, w tym głównie 

drogi, ulice, mosty, sektor wodno-kanalizacyjny, infrastruktura społeczna, gospodarka odpadami, 

transport zbiorowy, ciepłownictwo, ochrona zdrowia 10 . Poza tym działają programy rządowe 

wspierające odbudowę gospodarki po pandemii COVID-19. Rządowy Fundusz Inwestycji Lokalnych 

oraz Program Inwestycji Strategicznych, zbudowany wokół głównych założeń Polskiego Ładu, 

zapewniają bezzwrotne dofinansowanie inwestycji publicznych realizowanych przez gminy, powiaty 

i województwa w całej Polsce (m.in. inwestycji w infrastrukturę wodno-kanalizacyjną, modernizację 

źródeł ciepła na zeroemisyjne, czy w gospodarowanie odpadami, a także inwestycji społecznych 

tj. żłobki, przedszkola czy ścieżki rowerowe)11. 

  

                                                           
5 https://www.gov.pl/web/kultura/programy-mkidn-2021 
6 https://www.gov.pl/web/rodzina/programy-i-projekty 
7 http://nfosigw.gov.pl/oferta-finansowania/srodki-krajowe/programy-priorytetowe/ 
8 https://www.wfos.krakow.pl/oferta/wedlug-rodzaju-wnioskodawcy/jednostki-samorzadu-terytorialnego/  
9 https://www.gov.pl/web/infrastruktura/rzadowy-fundusz-rozwoju-drog---dawniej-fundusz-drog-samorzadowych 
10 https://pfr.pl/oferta/fundusz-inwestycji-samorzadowych.html 
11 https://www.gov.pl/web/premier/program-inwestycji-strategicznych 

http://nfosigw.gov.pl/oferta-finansowania/srodki-krajowe/programy-priorytetowe/
https://www.wfos.krakow.pl/oferta/wedlug-rodzaju-wnioskodawcy/jednostki-samorzadu-terytorialnego/
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